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VIEWING / Visite des lots / BESICHTIGUNG

Geneva
Before June 6	 		  Feldman Galleries

			   175 route de Chancy, 1213 Onex, Geneva, Switzerland 
			   By appointment: contact Tel.: +41 (0)22 727 07 77 
			   (Viewing of lots on weekends or evenings can be arranged) 

From June 6	 		  General viewing from 09:00 to 19:00 daily

AUCTION / VENTE / AUKTION 

Thursday June 9 at 	 10:00 	 All lots (50000-50875)

Phone line during the auction / Ligne téléphonique pendant la vente / Telefonleitung während der Auktion 
Tel. +41 22 727 07 77

You are invited to participate
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Spring Auction Series
Geneva – June 7-11, 2016

•	The Danube Collection (Part II)  
Austria used in Hungary 1850-1871

•	Persia – including a specialised 
collection of the Lion issue

•	France & Colonies – with a 
selection of 20c Black and French 
maritime mail

•	Rarities of the World – with a 
section of British Guiana from the 
“Tatiana” Collection

•	Olympics – including Part V of the 
Loaring Collection

•	Bulgaria – Postal History



David Feldman SA is pleased to handle your bids, representing you as if you were present in the auction room.

However, if you would like to be represented by a professional bidding agent, we list below a number of persons who 
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David Feldman SA prend soin de vos offres lui parvenant 
directement et vous représente au mieux de vos intérêts 
comme si vous étiez dans la salle des ventes.  

Dans le cas où vous préféreriez néanmoins passer par un 
commissionnaire, nous listons ci-après certaines personnes prenant 
régulièrement part à nos ventes en représentant des acheteurs.

David Feldman SA übernimmt jederzeit gerne Ihre Gebote 
und vertritt Sie streng interessewahrend - so wie wenn Sie 
sich im Auktionssaal befinden würden

Sollten Sie jedoch dennoch lieber von einem Bietagenten 
(Kommissionär, Sensal) vertreten sein wollen, hier eine Liste von 
Kommissionären die regelmässig unsere Auktionen besuchen.
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Visite des Lots à Genève
Juin 2016

Genève

À partir du 6 juin - 9h00 à 19h00

175, route de Chancy, 1213 Onex, 
Genève, Suisse 

Avant le 6 juin:

Visite des lots sur rendez-vous uniquement
Contact Tel.: +41 (0)22 727 07 77



Il existe différents moyens de miser 
pour nos ventes aux enchères si vous 
ne pouvez pas y assister en personne. 
Les mises sont acceptées par email, 
fax, téléphone ou en ligne sur notre site 
internet.

Ordre d’achat écrit
Vous êtes invité à miser avant la vente, 
en utilisant le formulaire joint au catalogue.

uu Indiquez le(s) numéro(s) de lot(s) 
qui vous intéressent ainsi que votre 
enchère correspondante

uu Complètez vos coordonnées
uu Signez le formulaire et envoyez-le :	

Par fax : +41 22 727 07 78	
Par la poste : David Feldman SA

	 175 route de chancy / P.O. Box 81
	 CH-1213 Onex, Genève, Suisse

Nous acceptons les enchères écrites 
jusqu’à 24 heures avant la vente. Les 
mises faites en avance par téléphone 
doivent être confirmées par écrit 
(courrier ou fax).

Enchérir par téléphone pendant la 
vente
Si vous désirez participer par téléphone 
à la vente, un de nos philatélistes peut 
vous appeler avant que le premier 
lot qui vous intéresse ne soit mis aux 
enchères, et directement miser pour 
vous pendant la vente.

Pour cela, il faut nous envoyer avant 
la vente, par fax ou par courrier, une 
confirmation écrite indiquant les 
numéros de lots sur lesquels vous 
souhaitez miser, ainsi qu’un numéro de 
téléphone auquel vous serez joignable 
durant la vente (fixe, portable, etc.).

Enchérir en ligne sur 		
www.davidfeldman.com
Participez à toutes nos ventes depuis 
n’importe quel ordinateur connecté à 
internet. Sur 			 

sélectionnez « Mon compte », 
enregistrez-vous avec votre adresse 
email et créez votre propre mot de 
passe.

Une fois vos informations confirmées, 
vous pourrez participer aux ventes en 
direct et enregistrer vos enchères avant 
la vente comme expliquez ci-dessous:

uu Connectez-vous à votre compte
uu Parcourez les lots de la vente 

afin de trouver ceux qui vous 
intéressent

uu Inscrivez pour chaque lot la somme 
maximale que vous souhaitez miser 

uu Cliquez sur le bouton « miser »
uu Répétez l’opération pour chaque 

lot désiré

Veuillez noter qu’il n’est possible de 
miser ainsi seulement jusqu’au jour 
précédent la vente.

Enchérir en direct sur internet
Vous avez la possibilité de miser en 
direct sur internet dans toutes nos 
ventes depuis votre ordinateur (PC ou 
Mac). Suivez à l’écran les lots qui vous 
intéressent et misez comme si vous 
étiez dans la salle des ventes !

uu Sur la page d’accueil, cliquez 
sur le bouton «LIVE AUCTION» 
ou connectez-vous sur www.
davidfeldman.com/live

uu Connectez-vous en utilisant votre 
email et votre mot de passe

uu Suivez la vente et cliquez sur le 
bouton « miser » pour enchérir 

uu Défendez ensuite votre mise si 
nécessaire

uu Vous pouvez aussi vous 
entrainer et vous familiariser 
avec l’application en utilisant le 
simulateur sur 

	 www.davidfeldman.con/livepractice
uu Vous avez aussi la possibilité de 

suivre la vente comme simple 

spectateur sans avoir la possibilité 
de miser. Il vous suffit de cliquez 
sur le bouton « LIVE AUCTION» 
sur la page d’accueil et sans être 
identifié de suivre la vente comme 
si vous étiez connecté ou dans la 
salle.

Prix réalisés et offres sur des lots 
invendus

Les prix réalisés sont disponibles sur 
notre site internet à la fin de chaque 
jour de vente. Pour faire une offre sur 
des lots invendus :

uu Connectez-vous sur votre compte
uu Parcourez les lots invendus de la 

vente afin de trouver les articles qui 
vous intéressent

uu Entrez le montant que vous 
souhaitez proposer pour le lot

uu Nous examinons ensuite les offres et 
si nécessaire, contactons le vendeur 
pour une confirmation supplémentaire

uu Vous recevez ensuite un email 
indiquant les offres ayant été 
acceptées ou rejetées ainsi, que 
celles devant être augmentées.

Comment enchérir pendant 
les ventes David Feldman

Un seul nom d’utilisa-
teur et mot de passe 
pour :

Miser dans toutes nos ventes

Commander sur notre boutique 
en ligne

Faire des offres sur des lots 	
invendus sur
www.davidfeldman.comwww.davidfeldman.com



Chers amis collectionneurs,

La maison Feldman de Genève est heureuse de vous présenter ce catalogue spécial France 
de juin 2016. Il est le résultat de la confiance accrue de collectionneurs de toute la France, 
et de l’étranger, qui nous ont confié  leurs trésors philatéliques : membres de l’Académie, 
grands amateurs inconnus du public, membres de clubs philatéliques, collectionneurs 
isolés, héritiers, etc., qui ont compris qu’ils bénéficiaient avec nous d’un service de grande 
qualité et d’une ouverture internationale.

Nous dispersons un bel ensemble sur le 20c noir dont un cachet du 31 décembre 1848 (!), 
une lettre Premier Jour d’émission du 1er janvier 1849, la rarissime rosette d’Agen, des 
lettres avec cachet bleu ou grille rouge, divers tête-bêches dont le 80c Empire dentelé 
en bande de trois avec tête-bêche sur lettre venant de Salonique, une belle collection 
d’exposition sur la Poste Maritime avec des oblitérations de paquebots très rares, la 
Guerre de 1870-71 avec Ballons Montés et boules de Moulin, une intéressante partie 
des Colonies avec des collections rassemblées par un amateur éclairé comprenant les 
rarissimes variétés « INDOCHINE » renversé sur timbres des Bureaux français en Chine. 
Pour finir, une famille nous a confié une collection exceptionelle sur le DUCHÉ de SAVOIE 
et le COMTÉ DE NICE qui n’avait plus été vue depuis 1962. 

Comme toujours, de nombreux lots sont reproduits sur notre site internet.

Ce catalogue sera présenté à l’exposition Paris Philex des 19 au 22 mai prochain, ainsi 
qu’à l’exposition internationale de New York du 28 mai au 4 juin prochain, où vous pourrez 
nous rencontrer. 

Contactez-nous pour nous confier vos trésors : ils seront entre de bonnes mains !

Bonne lecture et à bientôt.

Genève, avril 2016

Gaël Caron
Administrateur & 
Philatéliste

Bienvenue

Si le succès de ces ventes vous laisse à penser qu’il est temps pour vous de vendre votre collection, nous 
serons heureux de vous rencontrer et de discuter des diverses options que nous pourrions vous offrir. 
Intéressé? Merci de prendre contact avec Gaël Caron (gael@davidfeldman.com) qui se rend régulièrement en 
France ou contactez-nous directement sur notre site internet www.davidfeldman.com



Thinking of selling?  

Like Hiroyuki Kanai for his Mauritius, Joseph Hackmey for his USA, Anatoly Karpov 
for his Belgium, Raymond Casey for his Russian Post in China, the Dupont Estate for 
their British Guiana, Warren Wilkinson’s British North America, Jussi Tuori’s Finland 
and many others, do not take chances when choosing to sell your collection.

After spending countless hours in developing your collection, and no doubt a small fortune, 
are you really going to sell it to a stamp dealer for “an immediate cash offer”, an auction house 
with no track record, or indeed an auction house where you will just be “another number”?  You 
took great care in building your collection – it deserves to be placed back within the collecting 
community with similar attention.

The fact is that the David Feldman company has sold more grand-prix winning collections than any 
other philatelic auction house. Time and time again, the most reputed collectors have considered 
their options and have entrusted the team at David Feldman to sell their prized collections.

www.davidfeldman.com
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infousa@davidfeldman.com

Hong Kong 
Room 901, The Lee Gardens
33 Hysan Avenue, Causeway Bay
Hong Kong
T + 852 3595 0128
asiainfo@davidfeldman.com

Time and again the greatest collectors entrust David Feldman Auctions 
when it comes to selling.

The David Feldman difference

•	Highly knowledgeable in-house specialists
•	Record-breaking single owner collection sales
•	The most international philatelic auction company
•	Swiss discretion
•	Dedicated international viewings of your collection
•	Eternalising your collection via a dedicated “Great Philatelic Collections” 

hard-bound book.
•	Enabling your collection to live-on in the 21st century via its place in the 

online “Museum of Philately”
•	A complementary iPad pre-loaded with a virtual high-resolution 

presentation of your collection

Great
   Philatelic
      Collections



At David Feldman SA we offer you 2 options to show and share your 
philatelic Treasures: 

•	a PRINT solution: the Great Philatelic Collections books series, and
•	a DIGITAL solution: the Museum of Philately, our new iPad App 

www.davidfeldman.com

Keep your collection alive 

David Feldman’s
Museum of Philately

Through our auctions, which have spanned for over forty years, we have presided over the disperal of 
hundreds of Grand Prix and Large Gold Medal collections, formed by collectors with the passion and 
resources to pursue their chosen fields over decades or even a lifetime. Thus, the idea was spawned 
to create deluxe publications and an on-line museum as additional services to eternalise a prized 
collection, allowing it to live on once it has been sold, thereby preserving it for future generations.



A modern presentation of collectors, their collections and their rarities 
via the latest internet technologies

APP AVAILABLE ON iTUNES, MAY 2016

By consigning a Grand Prix or a Large Gold Medal collection with us, make yourself eligible to participate 
in both the Great Philatelic Collections programme and the Museum of Philately digital application. 
These tools will allow you to immortalise your collection and, ultimately, to share your achievements in 
the world of philately with your loved ones and with the rest of the world.



In addition to being a valued keepsake for collectors and their families, the “Great Philatelic 
Collections” series of limited editions represent a “must have” for every enthusiast collecting any 
of the subjects comprised in the series.

Eternalising your collection 

“Great Philatelic Collections”

www.davidfeldman.com

Great
   Philatelic
      Collections



Award-winning philatelic treasures for every philatelic bookshelf

Deluxe Hardbound Numbered 
Limited Editions (50-250 each)

	 Belgium: 1. Les Épaulettes
	 formed by Anatoly Karpov

	 Belgium: 2. Les Médaillons*
	 formed by Anatoly Karpov

	 Belgium: 3. L’Émission de 1865 
	 formed by Anatoly Karpov

	 Egypt: Postal Services in the Suez Canal Zone
	 formed by Samir Fikry

	 Finland: Grand Duchy of Finland 1856-1884
	 formed by Jussi Tuori

	 India: The Classic Period to 1879 
	 formed by Dr. Sita Bhateja

	 Japan: Classic Japan** 
	 formed by Hiroyuki Kanai

	 Natal: Postal History 
	 formed by Prof. Keith Klugman

	 Netherlands East Indies (Indonesia): 1655-1870 
	 formed by Tay Peng Hian, rdp, frpsl

	 Panama: Colombian State Period 
	 formed by Alvaro Castro-Harrigan

	 Persia: The Classic Period to 1879 
	 formed by Joseph Hackmey, rdp, frpsl

	 Russian Post Offices in the Chinese Empire: 
	 I. China Proper 
	 formed by Dr. Raymond Casey, frpsl

	 Russian Post Offices in the Chinese Empire: 
	 II. Mongolia & Sinkiang 
	 formed by Dr. Raymond Casey, frpsl 

	 Russian Post Offices in the Chinese Empire:
	 III. Manchuria and the Chinese Eastern Railway*
	 formed by Dr. Raymond Casey, frpsl  

	 Russian Post Offices in the Chinese Empire: 
	 IV. Russia’s Wars in China*  
	 formed by Dr. Raymond Casey, frpsl

	 Tasmania: Imperforate Stamps from “Courier” 
	 to “Chalon Head” 
	 formed by Koichi Sato, frpsl

	 Thailand: Classic Stamps & Postal History 
	 of Siam 
	 formed by Surajit Gongvatana, frpsl

	 Turkey: The Duloz Issues, 1865-76 
	 formed by Max Plantinga

	 USA: 1847 & 1851-57 Classic Issues on Cover 
	 formed by Joseph Hackmey, rdp, frpsl

	 All available and future editions
	 (“Standing Order”)

To come:

	 Egypt: 1. Commemoratives
	 formed by Joseph Chalhoub

	 Egypt: 2. Foreign Post Offices
	 formed by Joseph Chalhoub

e 100 each or equivalent in US$ or CHF
* e 125 each or equivalent in US$ or CHF
** e 225 each + Postage, or equivalent in US$ or CHF 
Postage & packing included

Order by post, from our online shop or e-mail (info@davidfeldman.com)





France

Émissions Générales	 50000-50287

Timbres Taxe	 50288-50291

Poste Aérienne	 50292-50302

Guerre de 1870-1871	 50303-50351

Poste Maritime
     Paquebots	 50352-50436
     Oblitérations	 50437-50500

Blocs et Feuillets	 50501

Carnets		  50502-50509

Colis Postaux	 50510-50512

Cours d’Instruction	 50513

Entiers Postaux	 50514

Guerre		  50515-50516

Libération	 50517-50518

Préoblitérés	 50519-50520

Service		  50521

Télégraphe	 50522-50523

Collections	 50524-50603
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France - Émissions Générales

50000 F / 22	

AUTOGRAPHE 1587 Brevet sur parchemin signé du Roi Henry III, TB, très rare

1’500

50001 F / www	

AUTOGRAPHE : 1800-12, Trois documents historiques avec mention manuscrite de NAPOLEON Ier dont Rapport 
du Ministre de la Guerre Clark à sa Majesté l’Empereur (Campagne d’Espagne), cf scans, TB

1’000

50002 F / www	

AUTOGRAPHE : Sarah BERNHARDT, vers 1890 Billet à en-tête du “Savoy Hotel London” de 5 lignes signé “Sarah 
Bernhardt” (1844-1923) “... Je vous remercie pour vos aimables paroles...”, TB

100

50003 F / www	

1716-1860, Lot de 21 lettres sans timbres avec toutes des particularités de taxe, date, cachet, Petite poste de 
Lyon, taxe annulée pour Ministre du culte, etc.

150

50004 F / 22	

1758 Lettre pour Lille avec marque ARM DU B. RHIN, TB, rare dans cette qualité

300

50005 F / 22	

1794-95, Groupe de 5 lettres avec MP d’armée dont “Don K ARM SAMBRE ET MEUSE”, “ARM SAM ET MEUSE” 
demandant l’intervention de la Gendarmerie contre un déserteur, “Don E ARM SAMBRE ET MEUSE” en rouge 
+ au dos “arrivée à Aix par le courrier de Bruxelles”, “Armée Samb et Meuse” en cursive en franchise, “Bau 
Gal ARMs DU NORD SAMBRE ET MEUSE” en rouge sur circulaire des Messageries Nationales du Service des 
Armées du Nord et de Sambre et Meuse, plus une lettre manuscrite du Général Duschesne, B/TB (6)

260 - 400

50006 F / 22	

1794-1800, Groupe de 6 lettres avec MP d’armée dont “4e Don ARM DU RHIN” en rouge, “8e Don ARM DU 
RHIN” en vert +griffe “Gal en Chef de l’Armée du Rhin”, “Bau Gal ARM DU RHIN”, “ARMEE DU HAUT RHIN”, 
“ARMEE DU RHIN 5e Division”, “ARMEE DU BAS RHIN”, TB

360 - 600

50007 F / 36	

1797-1800, Groupe de 4 lettres avec MP d’armée dont rare “DEBOURSE ARMEE DE LA MOSELLE”, “ARM DE 
MAYENCE” + griffe “Le Commissaire du Gouvernement pour les Pays Conquis” en rouge, “Bau Gal ARM DU 
DANUBE”, “4e Don ARM DU DANUBE”, plus lettre avec belle vignette Armée française en Helvétie corrigée en 
Armée du Danube avec MP “66 HUNINGUE”, B/TB (5)

500 - 800

50008 F / 36	

Enveloppe Marion neuve, TB, peu courant

120

 
50009 H 	 3

Exceptionnelle oblitération du 31 décembre 1848 sur 20c noir avec càd moyen T14, TB, unique ainsi, signé 
Roumet, cert. Calves “Très grande rareté”

3’000

France & Colonies

Jeudi 9 juin 2016 à 10h00
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50010 H 	 3

1849 20c noir obl. T15 de Mirebeau en Poitou du 1er janvier 49, TB, rare, signé Calves

300

 
50011 G 	 3

1849 20c noir obl. càd T15 de Paris (D) 1er janvier 49 sur fragment, TB de qualité, signé Roumet, cert. Cérès

300

 
50012 F 	 3

1849 20c noir obl. càd Paris (F) du 1er janvier 1849, répété à côté, sur lettre pour Chaumont en Bassigny, 
arrivée 02.01, superbe, rare, cert. Roumet

5’000

50013 F / 36	 3

1849 20c noir (touché à gauche) sur lettre de Marseille avec càd 1er janv 49 au lieu de 50 (erreur de date) 
pour Paris, arr., cert. Roumet

600

                      
50014 H 	 3

1849 20c noir, 4 timbres obl. T15 seul : du 2 janvier 49, Langon 3 janvier, Is sur Tille 5 janvier, Cognac 9 janvier, 
tous TB, rare, signé Calves

400



2222

 
50000ex2

 
50000ex1

 
50004

 
50005ex1

 
50005ex2

 
50006ex1

 
50006ex2

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50000
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50000
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50004
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50005
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50005
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50006
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50006
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50015 H 	 3

1849 20c noir obl. grand càd T13 de Landivisiau 2 janvier 49, TB, cert. Roumet

300

 
50016 H 	 3

1849 20c noir obl. T15 de Loriol (Drôme) 02.01.49 avec PP noir complet, superbe, rare, signé Calves

240

 
50017 H 	 3

1849 20c noir obl. T15 de St Malo 2 janvier 1849 sur petit fragment, TB, signé Calves, cert. Robineau

200

 
50018 H 	 3

1849 20c noir obl. moyen càd T14 du 2 janvier 1849, TB, signé Calves

200

 
50019 H 	 3

1849 20c noir obl. moyen cachet à date T14 du 2 janvier 49, TB, très rare, signé Calves

200

La monnaie utilisée pour cette vente est l’Euro

The currency for this auction is the Euro

Die Währung für diese Versteigerung ist Euro



24

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

 
50020 G 	 3

1849 20c noir, deux exemplaires (dont un au filet) obl. T15 en BLEU de Paris sur petit fragment, TB, très rare, 
cert. Roumet

500

 
50021 G 	 3

1849 20c noir x2 obl. càd T15 de Reims 2 janvier 49 sur fragment, TB

400

 
50022 G 	 3

1849 20c noir obl. T15 en BLEU de Paris  du 2 janvier 1849 sur petit fragment, TB, très rare, cert. Roumet

300

 
50023 G 	 3

1849 20c noir obl. T15 Chateauroux 2 janvier 49, TB, rare, signé Calves

200

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50024 F 	 3

1849 20c noir (touché à droite) obl. moyen càd T14 de Guéret 2 janvier 1849 et plume sur lettre pour un 
Député à Paris, arr. 03.01, TB, rare, cert. Robineau

2’200

 
50025 H 	 3

1849 20c noir obl. dateur A du 3 janvier 1849, superbe, signé Calves et Baudot, cert. Roumet

300

 
50026 H 	 3

1849 20c noir obl. T15 de Montpellier 3 janvier 49, TB, rare, signé A.Brun et Calves

100

 
50027 H 	 3

1849 20c noir obl. T15 de Perpignan 3 janvier 49, TB, rare, signé Calves

100
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50028 G 	 3

1849 20c noir obl. grand càd T13 de Royan 3 janvier 49 sur fragment, TB, signé Meyer

300

50028A F	 3

1849 Cérès 20c noir, bien margé, obl. rare càd BLEU Paris 3 janvier 1849 sur lettre pour l’Argentière, Ardèche, 
cert. Roumet et JF.Brun, très rare oblitération provisoire de Janvier 49

7’500

 
50029 F 	 3

1849 Cérès 20c noir, petit bord de feuille et voisin en haut, avec rare oblitération grand cachet à date Alais 
03.01.49 sur lettre du troisième jour d’émission, superbe, très rare (Yv. €18’000), signé Calves, cert. JF.Brun

6’000

50030 F / 36	 3

1849 20c noir (au filet à gauche mais non touché) obl. càd T15 Maubeuge 3 janvier 1849 répété à côté sur 
lettre pour le Président du Conseil Général du Nord à Paris, arr. 04.01, TB, rare, cert. Robineau

600
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50031 H 	 3

1849 20c noir obl. grand càd T13 de Béziers 4 janvier 49, TB, signé Roumet

300

 
50032 H 	 3

1849 20c noir obl. moyen càd T14 du 4 janvier 1849, avec voisin en haut, TB, signé Calves

200

               
50033 H 	 3

1849 20c noir, trois timbres obl. T15 : Saulx de Vesoul 4 janvier 49, Vesoul 9 et 10 janvier 49, TB, rare, signé Calves

200

 
50034 H 	 3

1849 20c noir en rare bande de 5 obl. càd T15 Toul 5 janvier 1849, touché à gauche, TB, signé Calves, JF.Brun, 
cert. Baudot

750

 
50035 H 	 3

1849 20c noir obl. grand càd T13 Chateauneuf en Bretagne 5 janvier 1849, TB, signé Calves, cert. Roumet

300

	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement
	 sur notre site internet www.davidfeldman.com
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50036 50037

50036 H 	 3

1849 20c noir obl. moyen cachet à date T14 de Lavancourt (69) 5 janvier 49, TB, rare, signé Calves

200

50037 H 	 3

1849 20c noir avec variété “filet cassé” sur 8mm à droite, obl. moyen càd T14 de janvier 1849, TB, signé Calves

150

 
50038 H 	 3

1849 20c noir obl. cachet d’un bureau annexe de Paris DS et grille, TB, 1ère pièce vue ainsi, cert. Calves

500

 
50039 H 	 3

1849 20c noir obl. Croix de St André, TB, rare, signé Calves, cert. Roumet

300

 
50040 G 	 3

1849 20c noir en paire obl. rosace d’Agen sur fragment, TB, rarissime (deux pièces connues, Encyclopédie p. 
290), signé Calves, cert. Baudot

5’000



29

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

 
50041 H 	 3

1849 20c noir en rare bande de 5 obl. càd T15 Paris de janvier 49, aminci sur un timbre sinon TB, signé Calves

300

 
50042 H 	 3

1849 20c noir obl. càd T15 en ROUGE du 7 janvier 49, aminci, signé Calves

150

 
50043 F 	 3

Rarissime cachet de fortune de St Léonard plus plume sur lettre de St Léonard (càd T13 du 7 janvier 49) pour 
Limoges, arr. au dos, TB, unique, une grande rareté des oblitérations de janvier 1849, signé JF.Brun, cert. Calves

7’500

50044 50045

50044 H 	 3

1849 20c noir obl. rosette à 5 branches du bureau J de Paris et càd 8 janvier 49, touché en haut, très rare, 
cert. Roumet

200

50045 H 	 3

1849 20c noir obl.bloc dateur 9 janvier 49 et plume imitant une grille, aminci, très rare, signé Calves

150
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rarissime cachet pp

 
50046 F 	 3

Rarissime cachet PP noir et plume sur 20c noir (4 marges blanches) sur lettre de Maignelay du 9 janvier 1849 
(Oise) pour Limours, arr. 11.01 au dos, TB, très rare, signé Baudot

12’000
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50047 F 	 3

1849 Cérès 20c noir avec rare oblitération grand cachet à date Blamont 9 janvier 1849 et croix à la plume pour 
l’Assemblée Nationale, arrivée au dos, superbe, rarissime oblitération provisoire du premier mois d’émission 
(Yv. €18’000+)

6’500

50048 50049

50048 H 	 3

1849 20c noir obl. deux fois par le grand cachet à date T13 de Amat du 10 janvier 49, TB, rare, signé Calves

120

50049 H 	 3

1849 20c noir obl. grand càd T13 de Granville 11 janvier 49, TB, signé Calves, cert. Roumet

150

 
50050 G 	 3

1849 20c noir obl. moyen càd T14 de Pont de Vaux (Ain) 11 janvier 49 et PP rouge sur fragment, TB, rare, 
signé Roumet

300
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50051 G 	 3

1849 20c noir obl. cursive “50 Doulaincourt” et càd T15 du 11 janvier 49 sur fragment, TB, rare, signé Roumet, 
cert. Renon

300

 
50052 G 	 3

1849 20c noir obl. grand càd T13 de Remiremont (Vosges) 11 janvier 1849 et plume sur petit fragment, 
TB, signé Calves

150

 
50053 H 	 3

1849 20c noir obl. grille et càd T15 du 12 janvier 49 (un des premiers jours de la grille) et plume, TB, rare, 
signé Calves, cert. Roumet

200

 
50054 H 	 3

1849 20c noir obl. lettre G dans un cercle (Bureau de Paris) janvier 49, TB, rare, signé Calves

300

 
50055 H 	 3

1849 20c noir obl. cercle de 10 barres de Lille et grille, TB, très rare, cert. Roumet

300
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50056 H 	 3

1849 20c noir obl. cercle de 10 barres de Lille, TB, très rare, cert. Calves

300

 
50057 H 	 3

1849 20c noir obl. grille rouge, TB, rare, signé Calves, cert. Roumet

200

 
50058 H 	 3

1849 20c noir, Sélection de 27 timbres avec oblitérations de janvier 49 dont paire obl. Villefort (46) T15 
du 11.1.49 et plume sur fragment, Tours 07.01.49, Paris 12.01.49, St Quentin 11.01.49 sur paire, 4 et 5 
janvier, Huriel (3) 08.01.49, deux avec moyen càd T14, cinq avec grand càd T13, nombreux signé Calves

1’300

 
50059 F 	 3

1849 20c noir oblitéré grille rouge et grille noire sur lettre de Beaumont du Périgord 18.01.49 pour Périgueux, 
arr. T14 19.01.49, TB de qualité, signé Roumet, cert. JF.Brun

2’000
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50060 F 	 3

Rare grille ROUGE sur 20c noir avec voisins sur lettre de Bernay de l’Eure 25 janvier 1849 pour Parthenay, arr. 
27.01 au dos, TB, très rare grille rouge, cert. JF.Brun

10’000

 
50061 F 	 3

Rare grille ROUGE et grille noire sur 20c noir, 4 marges blanches, sur lettre de Carvin 27 janvier 1849 pour Lille, 
arr. 28.01 au dos, TB, très rare grille rouge apposé en plus de la grille noir qui n’était pas assez encrée, signé Calves

5’000
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Exceptionnelle lettre d’Italie pour la TUNISIE par la voie française

 
50062 F 	 1

1849 Cérès 10c bistre en bande de trois pour TUNIS sur lettre écrite de Livourne, Italie 02.04.1851 et postée à Marseille le 
08.04.1851, arrivée du bureau français à Tunis le 14.04.1851 au dos, superbe, signé Baudot et Calves, cert. JF.Brun 
Les multiples du 10c sont extrêmement rares, la destination également !

8’500

50062A F	 1+5

1849 Cérès 10c ( au filet à droite) +40c obl. PC3296 sur lettre CHARGEE de St Tropez 13 janv 53 pour 
Draguignan, arr., TB, rare

2’800

	 Des images supplémentaires des lots les plus volumineux sont disponibles sur

	 www.davidfeldman.com
	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement sur notre site internet.
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50063 F 	 1

1849 Cérès 10c bistre en paire, belles marges, obl. PC 1079 sur lettre de Darney 14.02.53 pour Mirecourt 
avec taxe “05” manuscrit pour faire le port de 25c de bureau à bureau, arrivée, TB, très rare combinaison des 
10c et de la taxe

1’800

50064 F / 36	 1

1849 10c bistre x5 obl. PC1102 sur lettre de Dijon 24.07.52 pour Turin au Piémont, PD rouge, arr. au dos, afft 
défectueux, grande rareté

700

50065 F / 36	 1a

1849 10c bistre-brun, effleuré en haut à droite, obl. PC avec à côté cursive “79 LE POIRE SOUS BOURBON” sur 
faire-part pour Napoléon-Vendée, TB, signé Baudot, Roumet

200

50066 F / 36	 1b

1849 10c bistre-verdâtre en paire sur lettre de Ajaccio, Corse, 12.05.1851 pour un marin en rade de Brest, puis 
retourné à Ajaccio, tarif militaire, superbes marges avec voisins en bas, rare nuance, cert. JF.Brun

1’000

50067 F / 36	 1b

1849 10c bistre verdâtre avec provenance “OR” sur lettre avec càd Cambrai 03.08.51 pour Bouchain taxé “15” 
pour lettre de bureau à bureau, TB, signé Goebel

500

 
50068 F K 	 1d

1849 10c bistre-jaune en paire TETE-BECHE sur lettre de Beaune pour un soldat en garnison à Avignon, au filet 
sur 2mm, signé Calves, rarissime en tarif militaire

7’500



38

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

5007150069

50069 H 	 2

1849 15c vert, obl. gros points, bien margé, TB, signé A.Brun, Calves

200

 
50070 F 	 2

1849 15c vert obl. étoile sur lettre de Paris pour Paris1852 avec rare cachet de Taxe 15c en bleu à côté, rare, 
cert. JF.Brun

1’500

50071 H 	 2b

1849 Superbe nuance vert-foncé du 15c Cérès, obl. étoile, TB, signé Calves

200

 
50072 F 	 2+1

1849 Cérès 15c vert avec belles marges dont voisin en bas + 10c bistre (au filet en haut) obl. grille sur lettre 
de Paris 15.09.51 pour Tours, arrivée au dos, TB, rarissime combinaison

2’000
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50073 50075 50076

50073 J P 	 3

1849 20c noir, mise en train en bloc de 4, neuf sans gomme, TB, cert. F.Feldman

100

                   
50074 P 	 3

1849 20c, +40 essais de couleurs, coussinets, à noter mise en train en bloc de 4 cdf, bloc de 4 avec fil de soie 
et gomme signé Calves, etc. TB, rarement offert

1’500

50075 CC C J 	 3

1849 20c noir sur jaune en bloc de 4 neuf, paire du bas sans charnière, TB, cert. Roumet

600

50076 C J 	 3

1849 20c noir impression dépouillée en bloc de 4 neuf avec gomme, TB, signé A.Brun, cert. Robineau

600

        
50077 C 	 3

1849 20c noir avec variété impression recto-verso, neuf avec gomme, TB, cert Roumet

300
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5007950078

50078 C 	 3

1849 20c noir avec variété “tâche sur le premier C de 20c”, neuf, TB, signé Calves

240

50079 C 	 3

1849 20c noir impression recto-verso, neuf, TB, signé Calves

150

 
50080 H J 	 3

1849 20c noir en bloc de 4 proprement oblitéré par 4 grilles, TB, signé A.Brun, Calves, Miro

1’000

 
50081 H 	 3

1849 20c noir en bande de cinq obl. plume seule, TB, très rare, signé Calves, JF.Brun, cert. Baudot

340

 
50082 H 	 3

1849 20c noir obl. cursive “77 Vielmur sur Agout”, effleuré en haut, TB, rare, cert. F.Feldman

300

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50083

50084

50085 50086 50087 50088

50083 H 	 3

1849 20c noir en bande verticale de 4 avec voisin en haut et bdf en bas, obl., TB

200

50084 H 	 3

1849 20c noir en bande de 4 “nuance grisâtre” obl., TB, cert. Roumet

200

50085 H 	 3

1849 20c noir obl. cursive 75 L’ABSIE (Deux Sèvres) et grille, TB, rare, signé Calves

200

50086 H 	 3

1849 20c noir obl. rarissime grille sans fin, aminci mais filets intacts, signé JF.Brun

150

50087 H 	 3

1849 20c noir obl. losange Petits Chiffres, TB, cert. Roumet

140

50088 H 	 3

1849 20c noir obl. losange PETITS CHIFFRES avec petit bdf, TB, signé Calves, cert. Robineau

140

        
50089 H 	 3

1849 20c noir, deux variétés “pli accordéon” bien marqués, TB, signé Calves

140
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50090 G 	 3

1849 20c noir obl. ovale rouge “VPM” (Via particolare Maritima, Salles n°667) sur fragment de lettre de 
Marseille, superbe, unique, cert. Roumet, plus une lettre sans timbre de 1851 pour Livourne avec ce cachet

1’000

 
50091 G 	 3

1849 20c noir obl. cursive en bleu 30 ALAN et plume, TB, très rare, signé Calves

400

 
50092 G 	 3

1849 20c noir en rare bande de 5 obl. grille sur petit fragment, au filet à gauche en haut, TB, cert. Roumet

340

David Feldman Special Extended Payment Facility
David Feldman S.A. (DF) may offer a special extended payment facility for buyers. In these cases, the buyer 
may choose to pay a minimum of 25% of the total invoice on receipt, and the balance over an extended period 
of 6 months, paying an equal installment at the end of each month. Interest plus charges of 1%, is debited to 
the buyer’s account at the end of each month. When the special extended payment facility has been granted, 
the buyer understands that any claims regarding his/her purchases must be made within 30 days of the auction 
sale date, even though the lots may be held by DF awaiting full settlement of the account. Until delivery, lots may 
be examined by their respective buyers at the offices of DF.
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50093 F 	 3

1849 20c noir sur lettre pour la Belgique envoyée de Bry sur Marne avec cursive “60 Bry s Marne” et dateur A 
du 19.04.1849, il n’était pas possible d’affranchir en timbre poste et la lettre est taxée comme non affranchie 
à “5” décimes, càd d’arrivée à Mons 20.04.49, TB, rarissime lettre d’un petit bureau avec le premier timbre de 
France pour l’étranger, cert. JF. Brun

8’000

 
50094 F 	 3

1849 Cérès 20c noir (au filet à droite) oblitéré par deux barres métallique et grille de Fourmies 29 juin 49 sur 
lettre pour Avesnes, TB, pièce unique

Expertise: Cert. Calves & JF.Brun

4’000
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50095 F 	 3

1849 Cérès 20c noir sur lettre de Francfort sur le Main, Allemagne, acheminée de manière privée jusqu’à 
Strasbourg (cachet de l’achemineur J Friedel Strasbourg au dos), postée à Strasbourg 22.06.1850 pour 
Orléans, cachet de transit Paris et arrivée 24.06.50 au dos, très rare, cert. JF.Brun

3’200

 
50096 F 	 3

1849 Cérès 20c noir de Mulhouse 19 sept 50 pour Bâle, Suisse, cachet rouge PD, au dos càd rouge Suisse St 
Louis et arrivée Basel, TB, quelques lettres connues, cert. Calves

3’200
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50097 F 	 3

1849 20c noir en bande de quatre (au filet en bas) sur lettre de Macon 22.05.50 (càd T14) pour Saluces au 
Piémont, transit Lyon et Bourg en Bresse au dos, TB, rare usage du 20c noir pour l’étranger payant le tarif à 80c 
pour les Etats sardes, cert. Roumet

2’400

 
50098 F 	 3

1849 20c noir (touché au coin en bas à droite) sur lettre de Hyères 28 mars 1849 (càd T14) pour le Piémont, 
griffe “VIA DI NIZZA”, taxe “18”, au dos càd Toulon 28.03, Antibes 30.03 et marque d’arrivée, 1ère date connue 
du 20c noir pour les Etats Italiens, avant la convention du 01.08.49 l’afft étant impossible en timbre, très rare, 
cert. Roumet

2’000
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50099 F 	 3

1849 20c noir (court en bas) obl. grille sur lettre de Poitiers 27 mars 1850 pour Venise avec taxe “35” Lires 
autrichiennes = 7Kreuzers, lettre insuffisamment affranchie et 20c non pris en compte selon convention du 1er 
aout 1849, très rare

2’000

 
50100 F 	 3

1849 20c noir sur lettre de Paris pour Troyes avec càd du Bureau central en NOIR du 2 avril 1849, arr. 03.04 
au dos, TB, rarissime, indice 35 = 4000 euros

1’000

50101 F / 48	 3

1849 20c noir sur lettre de Lagrasse (T14) 14 septembre 1849 pour Paris avec rare cursive “10 DAVEJAN” 
bien frappée, arr., TB

300

50102 F / 36	 3

1849 20c noir obl. grille sur lettre avec cursive 9 Rigny le Ferron pour Ervy, càd Troyes 24.02.49 et T14 Ervy 
25.02.49 au dos, TB, signé Calves

200

50103 F / 48	 3

1849 20c noir sur lettre d’Angoulême 04.07.49 pour Paris, ré-adressée plusieurs fois avec différents cachets 
de facteurs de Paris, TB, intéressant

100

        
50104 DCE 	 3a, 3b

1849 20c noir sur blanc bdf, signé Calves, plus 20c noir sur CHAMOIS, signé Roumet, neuf sans gomme, TB

200
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50105 50107 50108

50105 C 	 3b

1849 20c noir sur CHAMOIS, neuf, TB, signé Calves, cert. Tomy-Anka

240

 
50106 C K 	 3e

1849 20c noir sur blanc en paire TETE-BECHE, neuve avec gomme, superbe, rare, cert. Roumet

3’800

50107 CC C J 	 3f

1849 20c noir, Réimpression de 1862 en bloc de 4 neuf, paire du bas sans charnière, TB, cert. Roumet

400

50108 G 	 3g

1849 20c noir sur fauve obl. sur petit fragment, TB, cert. Roumet

140

        
50109 H 	 3i ,3c

1849 20c GRIS obl. grille propre, TB, cert. Calves, plus 20c gris-noir, TB, cert Roumet

300

50110 F / 48	 3i

1849 20c GRIS obl. grille sur lettre de Limoges T14 26.11.49 pour Verneuil, TB, signé Calves, cert. Cérès

600

50111 DFE / 48	 3+5

1849 Cérès 20c noir + 40c orange en paire sur devant de lettre triple port de Pesmes 09.06.50 pour Besançon, 
signé Calves, combinaison d’affranchissement très rare

800
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50112 H J 	 4

1849 25c Cérès en bloc de 4 bien margé, obl. proprement par 4 grilles, TB, signé A.Brun

1’200

50113 F / 48	 4

1853 Lettre de Tournus pour la Creuse avec Cérès 25c “Taxe pour timbre ayant déjà servi” avec DT25, boite 
D, avec dossier de saisie (formulaire n°1197, 1078), erreur 1852 au lieu de 1853 dans le grand cachet de 
Tournus, arr. Pontarion 11.01.53 au dos, TB, rare

500

50114 F / 48	 4

1849 25c bleu ayant déjà servi sur lettre taxée de Beauvais pour Gisors 1852 avec Avis de Chargement et 
Avertissement, TB, dossier peu courant

500

50115 F / 48	 4

1849 25c Cérès obl. PC1818 sur lettre de Lyon 07.10.52 pour Turin au Piémont, “Timbre insufft” et taxe “5”, 
arr. au dos, TB, rare

500

50116 F / 48	 4

1851 25c bleu x2 obl. grille sans fin sur pli de Paris 12.07.51 pour Queige près Albertville en SAVOIE, arrivée 
“15 Lug” au dos, B

400

50117 F / 48	 4

1849 25c Cérès en paire avec très belles marges obl. grille sans fin sur lettre de Paris 09.01.52 pour NICE, 
Etats sardes, arr. au dos, TB

400

50118 F / 50	 4

1849 25c bleu: trois lettres avec taxe 25 dont une avec cursive “48 PONT L’ABBEE”, une avec taxe DT25 de 
Montauban, TB

300

50119 F / 50	 4

1849 25c Cérès en paire (au filet à gauche) obl. grille sans fin sur lettre de Paris 30.11.52 pour San Stefanoe 
al mare, Etats sardes, arr. au dos, TB

200

50120 50126

50120 H 	 5

1849 40c orange, obl. PC, belle nuance profonde, TB, signé Calves, plus paire 40c orange avec voisin en bas, 
trou d’épingle et pleurage mais belle présentation

200



5050

 
50118

 
50119

 
50121

 
50124

 
50128

 
50122

 
50123

 
50129

 
50132

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50118
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50119
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50121
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50124
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50128
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50122
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50123
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50129
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50132
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50121 F / 50	 5

1849 40c orange x2 (pli horizontal sur celui de gauche) sur lettre de St Gilles du Gard 26.03.51 pour la Province 
de Gênes, transit et arrivée au dos, rare, tarif à 80c pour les Etats sardes, cert. Académie de Philatélie

1’000

50122 F / 50	 5

1849 40c orange en paire, au filet en haut à gauche, obl. grille sur lettre de Tours 06.11.50 pour Moutiers en 
SAVOIE, càd sarde Moutiers au dos, TB

500

50123 F / 50	 5

1849 40c Cérès en paire (au filet en bas à gauche) obl. grille sur lettre de Lyon 20.03.51 pour NICE, Etats 
sardes, arr. au dos, TB, signé JF.Brun, tarif du 01.08.49 au 31.07.51

400

50124 F / 50	 5

1849 Cérès 40c orange bien margé, obl. gros points sur lettre pour le Tessin, Suisse, càd Paris 08.05.54, transit 
Bale et arrivée 10.05.54 au dos, TB

240

la bande la plus importante connue

 
50125 H 	 6

1849 Cérès 1F carmin foncé, bande horizontale de huit timbres, oblitération grille sans fin, pièce unique d’une 
extraordinaire qualité, la plus belle bande connue (Yv. €68’000), cert. Calves

25’000

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50126 H / 49	 6

1849 1F carmin clair, obl. PC, filets intacts, TB, signé Roumet

180

 
50127 F 	 6

1849 Cérès 1F carmin, belles marges avec voisin, sur lettre de St Germain en Laye 16.12.53 pour Rome avec 
griffe rouge VIA DI MARE, superbe, la plus belle que nous ayons vu

4’000

50128 F / 50	 6

Tarif du 01.07.1850: Lettre chargé du 2è échelon de Puy en Velay 27.11.50 pour Villefranche avec 1F carmin 
bien margé obl. PC2590, réadressée plusieurs fois entre Villefranche de Panat, Villefranche de Rouergue, Pont 
de Salars, Salles Curan, Rodez, TB, très rare, cert. Calves

1’000

50129 F / 50	 6B

1849 1F CARMIN BRUN avec superbe nuance et superbes marges, sur lettre (affiche réutilisée) de Lyon 
03.07.51 pour Lavault, superbe, rare, cert. Roumet

2’000

5013150130

50130 F 	 6+10

1849 1F carmin (touché) +25c Présidence obl. PC sur lettre de L’Isle sur le Doubs 03.10.53 pour Riga, Russie 
(aujourd’hui Lettonie) avec transit Berlin au dos et superbe cachet russe d’arrivée, TB, très rare destination, 
cert. JF.Brun

1’200

50131 F 	 6+10

1849 1F Cérès +25c Présidence en paire obl. grille sans fin sur lettre de Paris 1852 pour Medellin en Colombie, 
cachet Londres 17.12.52, cachet colombien rouge “CARTAGENA” avec taxe, déf., rarissime, qq lettres connues

1’000

50132 F / 50	 6+10

1849 1F Cérès +25c Présidence en paire obl. gros points sur lettre de Paris 1853 pour la Sicile, cachet rouge 
Franco, arr., déf, rare

400



53

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

affranchissement exceptionnelle

 
50133 F 	 6+2

1849 1F carmin en spectaculaire bloc de 12 +15c vert (deux paires) obl. grille sur lettre renforcée de Paris 
15.12.1851 pour le Pérou, au dos “12F60” manuscrit et càd Ligne de Calais, très rare afft massif, 6è échelon 
de poids, signé Dilleman

15’000



5454

 
50135

 
50136

 
50138

 
50139

 
50140

 
50141

 
50142

 
50145

 
50146

 
50147

 
50148

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50135
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50136
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50138
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50139
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50140
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50141
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50142
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50145
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50146
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50147
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50148
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50134 F 	 6+9+10

Rare afft en double port pour les ETATS-UNIS à 2F60 en tricolore avec 1849 1F carmin en paire +10c Présidence 
+20c Présidence en paire obl. rouleau de gros points de Paris 28.07.53 pour Boston, càd New York à l’arrivée, 
petits défauts sur les timbres mais combinaison vraiment rare, signé Calves et E.Diena

2’400

50135 F / 54	 9

1852 10c Présidence, bien margé, obl. PC665 sur lettre de Caylux 05.11.53 pour Mordagne, TB, signé Calves

400

50136 F / 54	 9

1852 10c Présidence, bien margé, obl. PC401 sur faire-part de Bitche 16.12.53 pour Blettange près Thionville, TB

260

 
50137 F 	 10

1852 25c Présidence avec oblitération ANGLAISE sur enveloppe pour Paris, taxe “8”, càd Londres au dos et 
“Retard du Convoi 01.03.54 Paris”, TB, très rare, signé Baudot

1’300

50138 F / 54	 10

1852 25c Présidence en paire (touché) obl. PC2855 et taxe double trait 25 (deux fois) sur env. de pour Nancy, 
arr., très rare oblitération, signé JF.Brun

500
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50139 F / 54	 10

1852 25c Présidence en paire bdf obl. gros points sur lettre de Paris 20.03.54 pour la Clusaz, Duché de Savoie, 
transit Via di Pt Beauvoisin, arr. Thones en bleu au dos, signé JF.Brun

500

50140 F / 54	 10

1852 25c Présidence x2 (un au filet à droite) obl. gros points sur lettre de Paris 10.11.52 pour Turin au Piémont, 
PD rouge, arr. au dos, TB de qualité

400

50141 F / 54	 12+13+14

Bel afft tricolore àc 60c (tarif 1er échelon du 01.01.58 pour la Vénétie) avec 5c (x2) +10c +20x (x2) Empire ND 
sur lettre de Paris 26.10.62 pour Padoue, arr., qq marges courtes, rare

300

50142 F / 54	 13+14

10c +20c Empire ND sur ettre de Soultz sur Forets (Bas-Rhin) en 1861 pour le Duché de Bade, TB, rare tarif 
spécial pour Bade

360

 
50143 F 	 13+16

Superbe frappe du PC 3772 sur 10c +40c Empire ND sur lettre de Rhodes 27.07.1860 pour Ribeauvillé, arr. 
10.08.60 au dos, TB, rare Petits Chiffres de Rhodes

1’500

 
50144 H 	 14

20c Empire non dentelé en bande de 4 oblitéré cachet sarde Annecy 10 juil 60, au filet à gauche, TB, très rare, 
signé JF.Brun

300

50145 F / 54	 14

20c Empire ND en paire avec FILET D’ENCADREMENT sur pli de Castres sur l’Agout 05.02.1856 pour Albi, 
arr. au dos, TB

400

50146 F / 54	 14

20c Empire ND en bande de 4 +isolé obl. PC1818 sur lettre de Lyon 09.02.57 pour Vérone, Lombardie, cachet 
“Après le départ” et “3” dans un cercle, arr. au dos, TB, tarif 1er échelon du 01.07.51 pour la Lombardie

400
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50147 F / 54	 14

20c Empire ND (paire + bande de trois) sur lettre de Neufchateau 12.10.60 pour le Chapelain de St Louis des 
Français à Rome, cachet L, rare, tarif du 01.10.53 pour les Etats Pontificaux

400

50148 F / 54	 14

Rare tarif frontalier en 2è échelon pour le COMTE DE NICE avec 20c Empire ND en paire de Grasse 17.06.57, 
arr., rare, signé Calves

400

50149 F / 58	 14

20c Empire ND (touché) obl. losange CDS sur lettre du Camp de Sathonay 10 nov 59 pour Trévoux, arr. 11.11.59, 
rare, cert. JF.Brun

150

50150 F / 58	 14+16

1859 Superbe lettre pour le Luxembourg avec Napoléon 20c +40c oblitérés gros points, 40c légèrement au filet 
en haut, arrivée Luxembourg au dos, TB, rare destination

700

50151 F / 58	 14+16

20c Empire ND +40c en paire obl. PC sur lettre de Voiron (Isère) 13.06.56 pour Vérone, Lombardie, cachet “3” 
dans un cercle, arr. au dos, TB, tarif 1er échelon du 01.07.51 pour la Lombardie

260

50152 F / 58	 15

25c Empire ND obl. étoile sur lettre de Paris 17.05.54 pour Neufchatel, arr., B/TB, signé Robineau

100

50153 F / 58	 16

40c Empire ND obl. espagnole ESTRANGERO BARCELONA sur lettre de Marseille pour Barcelone, arr. 
25.06.1860, TB de qualité

150

50154 F / 58	 16+17

40c +80c Empire ND obl. gros points sur lettre de Paris 03.08.58 pour Florence, griffe rouge “Son Altesse 
Impériale le Prince Jérôme”, arr., TB, rare, 2è échelon pour la Toscane

500

50155 F / 58	 16+17

Lettre pour la Vénétie au 2è échelon (tarif du 01.01.1858) : 40c +80c Empire ND obl. roulette de petits points 
sur lettre de Paris 25.07.62 pour Padoue, griffe rouge “CONSULAT GENERAL D’AUTRICHE à PARIS”, arr., TB

300

 
50156 F 	 17

80c Empire ND en bande de trois avec bdf, touché à gauche en bas, obl. gros points sur lettre de Paris 22.03.59 
pour Florence, griffe rouge “Son Altesse Impériale le Prince Jérôme”, cachet rouge “Maison de SAI le Prince Jerome 
Napoléon - Secrétaire des Commandements” au dos, arr., TB, très rare combinaison et 4è échelon pour la Toscane

750



5858

 
50150

 
50151

 
50152

 
50153

 
50149

 
50154

 
50155

 
50157ex1

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50150
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50151
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50152
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50153
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50149
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50154
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50155
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50157
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50157 F / 58	 17

80c Empire ND, deux lettres d’Etampes pour la Lombardie-Vénétie : une pour Venise, une pour Milan, PD 
rouge, arr., B/TB

300

 
50158 F K 	 17Af

80c Empire ND en TETE-BECHE dans une bande de trois avec petit bord de feuille (le timbre non tête-bêche filet 
entamé) obl. rouleau de pointillés et càd Paris sur devant de lettre pour New York avec rabat frappé du cachet 
de passage Paris à Calais 30.08.55, cachet d’arrivée Boston, très frais et très rare, cert. Robineau

8’000

 
50159 CC C J 	 18d

1F Empire ND en bloc de 4 neuf, Réimpression officielle de 1862, paire du bas sans charnière, TB, rare, cert. Calves

2’000

Payment by Credit Card
Please contact us in advance if you wish to make payment by means of any of the following 
Credit Cards: VISA, MasterCard, Eurocard and American Express



6060

 
50161

 
50163ex1

 
50163ex2

 
50164ex1

 
50157ex2

 
50164ex2

 
50165

 
50166

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50161
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50163
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50163
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50164
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50157
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50164
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50165
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50166
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destination cuba

 
50160 F 	 18+10

1854 1F Empire +25c Présidence en paire oblitérés gros points sur enveloppe de Paris 28 fevr 54 pour la 
Havane, càd Londres, Taxe cubaine “2” en bleu et cachet “NE”, combinaison rare et unique pour Cuba, TB 
Expertise: Cert. JF.Brun

12’000



62

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

50161 F / 60	

1855 Laissez passer pour un employé des Télégraphes pour un jour de visiter les tranchées françaises et 
Sébastopol, cachet Armée d’Orient Etat major général, beau témoignage de la Guerre de Crimée

340

 
50162 F 	 17+14

1855 Lettre de Nantes pour BATAVIA via Marseille, Suez, Ceylon & Singapore, avec Empire ND 20c +80c obl. 
losange “NP”, avec usage tardif du cachet Singapore Bearing au dos, destination rare, ex Tay Peng Hian

2’400

50163 F / 60	

Lot de deux lettres avec Empire ND pour les Etats Pontificaux au 1er et 2è échelon : 20c +80c de Lyon 20.08.58 
pour Rome avec cachet “Civitavecchia dalla Via di Mare”, deux entailles de purification, plus 40c +80c en paire 
de Paris 09.06.60 pour Rome signé Bolaffi, TB, rare

400

50164 F / 60	

Deux lettres pour la Vénétie au 1er et 2è échelon (tarif à 60c du 01.01.1858) : 20c Empire ND en bande de trois 
de Lille 15.04.59 pour Venise, arr., 40c +80c Empire ND de Lyon 28.03.60 pour Vérone, arr., TB (2)

300

50165 F / 60	 14+17

Lettre pour la Vénétie au 3è échelon (tarif du 01.01.1858) : 20c Empire ND +80c en paire  de Paris 23.12.61 
pour Mantoue, arr., TB, signé Roumet

200

50166 F / 60	

1860 Lettre pour Ferrare en Emilie-Romagne avec rare afft 5c Empire ND x2 +20c en paire de Paris 03.07.60, 
arr., très rare, signé Roumet. Au printemps 1860 les territoires pontificaux d’Italie se soulèvent contre le pape et 
votent le rattachement au Piémont dont ils adopte le tarif postal

700

Echelle des Enchères 
€      50 - 100	 €      5	 €      500 - 1000	 €      50 	 €        5000 - 10000	 €      500
€    100 - 200	 €    10	 €    1000 - 2000	 €    100	 €      10000 - 20000	 €    1000
€    200 - 500	 €    20	 €    2000 - 5000	 €    200	 €      20000 - 50000	 €    2000
			    	 €     50000 - 100000	 €    5000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure.  
L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
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50167 F / 64	

1860 Mandat d’article d’argent international, neuf, TB, rare

150

50168 No lot

50169 No lot

50170 CC 	 20

1862 5c vert neuf sans charnière, fraicheur postale, superbe

100

50171 F / 64	 20

1862 5c vert obl. typographique sur Affiche complète d’une vente forcée par un Avoué de Condom, TB, très rare

800

 
50172 C J 	 21

1862 10c bistre Empire dent. en bloc de 4 neuf, TB, signé Calves et A.Brun, Yv. €10’000

2’400

50173 F / www	 21 var

1862 10c bistre avec impression fortement décalée sur lettre de Paris 13.04.66 (cachet de route 7) pour la ville, TB

80

50174 F / 64	 21+23

1862 10c+40c Empire dent. obl. GC5096 sur lettre de Samsoun 13.09.63 pour Constantinople (arr. 15.09 au 
dos), TB, rare

400

50175 F K / 64	 22b

1862 20c Empire dentelé en paire TETE-BECHE sur lettre de Toulouse 13.06.69 pour l’Italie, arr., TB, 
cert. Roumet

750

50176 F K / 64	 22b

1862 20c Empire dentelé en paire TETE-BECHE sur lettre de Nice 17.01.66 pour l’Italie, arr., TB

750

50177 F / 64	 22+23+24

1862 Superbe affranchissement tricolore avec Empire dentelé 20c (x2) +40c (x3) +80c obl. GC 5095 sur lettre 
de Salonique 03.02.1864 pour Gênes, arr. au dos, TB, rare

500



6464

 
50167

 
50171

 
50177

 
50174

 
50175

 
50176

 
50178

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50167
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50171
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50173
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50174
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50175
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50176
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50178
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50178 F / 64	 23

1862 40c Empire dent. en paire obl. GC 5104 et càd d’entrée sur lettre de Shanghai 07.10.64 pour Poitiers, 
arr. 26.11.64 au dos, TB, rare

300

50179 F / 68	 24

1862 80c Empire dentelé x3 obl. GC1769 sur lettre en double part de Le Havre 30.11.64 pour le Pérou, transit 
Panama 24.12.64, arr. Lima, TB, signé Baudot

150

5018150180

50180 C K 	 24b

1862 80c Empire dentelé en TETE-BECHE dans un bloc de 4 coin de feuille, neuf, TB, très rare, signé Baudot, 
cert. Calves

8’000

50181 C K 	 24b

1862 80c rose en paire TETE-BECHE cdf, une tâche de rousseur sinon très beau, très rare, cert. Robineau

4’800

 
50182 H K 	 24b

1862 80c Empire dentelé en TETE-BECHE dans une bande de cinq obl. GC532 de Bordeaux, le 2ème timbre à 
gauche deux dents courtes, très rare dans une bande de cinq, signé Baudot, cert. Calves

2’600

Les commandes (et le chèque correspondant) sont à adresser à l’ordre de :

Galerie Aramis / Jean-Claude Lettré – 20 bis chemin du Pessay

74940 ANNECY LE VIEUX, FRANCE – T +33 607 139 865

Le livre événement

LA FABULEUSE HISTOIRE DES BOULES 
ET BALLONS DE LA DELIVRANCE
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tête-bêche sur lettre

 
50183 F K 	 24b

Rarissime TETE-BECHE en bande de trois du 80c rose obl. GC 5095 sur lettre de Salonique 16.04.67 pour 
l’Italie, arr. au dos, TB, signé E.Diena et Baudot

18’000
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50184 F 	 26

Exceptionnel afft rouleau de gros points sur 2c Lauré x13 (bande de six, deux bandes de trois, isolé) sur Avis de 
réception de Paris rue d’Enghien 15.06.72 pour Lyon, un timbre déchiré à l’ouverture sinon superbe, cert. Robineau

1’500

 
50185 F 	 26A var

2c Lauré x5 dont un avec variété non rencontré jusqu’ici (épi derrière la tête + tache d’encre +début de 
“BOULE SOUS LE COU”) +10c Empire dentelé obl. GC1122 sur lettre de Conty 24.07.63 pour Crèvecoeur 
le Grand, arr., TB, unique

700

 
50186 F 	 26+27

Oblitération PD sur 2c Lauré +4c Lauré (x2) sur envoi d’une carte géographique de Lyon 08.11.71 pour Aix en 
Provence, TB, un des seuls exemplaires connus

700



6868

 
50179

 
50187

 
50190

 
50192

 
50194

 
50199

 
50203

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50179
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50187
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50190
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50192
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50194
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50199
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50203
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50187 F / 68	 27

1867 Paire de 4c Lauré de Marseille 28.03.67 pour Tarascon sur bande et imprimé complet “Notice sur l’emploi 
et les avantages de l’extincteur”, TB, peu courant ainsi

200

 
50188 F 	 28A

Rarissime étoile rouge sur 10c Lauré avec càd Paris SC 22 juin 1868 à côté sur lettre locale, TB, rarissime, 
indice 35 = 4000 euros

1’300

 
50189 F 	 29

Rarissime oblitération PP sur 20c Lauré sur lettre de Reims du 23 mars 1871 pour Besançon, arrivée 26.03 au 
dos, TB, oblitération de fortune après l’occupation prussienne de Reims

5’000

50190 F / 68	 29A

20c Lauré obl. EU sur lettre de l’Exposition universelle 28.05.67 de Paris pour Dijon, arr., TB, cert. Roumet

180

	 Pour découvrir nos ventes internet «Feldman Express», visitez notre 		
	 boutique où vous pouvez vous enregistrer pour miser en direct. 			
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50191 H 	 29A var

20c Empire Lauré Type II, panneau B3, variété “la grande cassure”, oblitérés GC (reproduites page 147 de Yvert 
spécialisé 2000), Pos. 4B3 et 5B3, premières pièces vues, superbe, signé JF.Brun, cert. Roumet

6’000

50192 F / 68	 29B

20c Lauré obl. CER2 sur enveloppe (fente) du Corps Expéditionnaire de Rome 28.12.67 pour Paris, B/TB

150

 
50193 F 	 33+57+60

Paire du 5F Empire +80c Cérès en bande de trois +25c Cérès en paire obl. GC6316 sur env. chargée de Lyon 
pour Escurolle, TB, rare afft tricolore, cert. Calves

2’400

50194 F / 68	

1863-71, Lot de 3 lettres: 28+31 obl. ancre avec càd Ligne W pour Civita Vecchia, 31 obl. italienne sur lettre 
de Marseille pour Naples, gros points sur 22+23 en chargé, B/TB

600
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50195 F 	 16+21

1864 Rare combinaison 40c Empire NON DENTELE +10c Empire dentelé obl. GC5089 sur lettre de Jérusalem 
pour Lyon avec cachet bleu CROIX DE JERUSALEM bien frappé, càd Jaffa 22.08.64, transit Alexandrie et arrivée 
au dos 05.09.64, très rare, cert. JF.Brun

1’500

 
50196 F 	 26

1870 2c Lauré sur bande de journal de Paris 03.08.70 pour l’Italie avec taxe “0.58” matérialisée par timbres 
taxe d’Italie 50c +5c +2c +1c , arr., TB, très rare

800

 
50197 F 	 36b

Rare TETE-BECHE du 10c Siège sur lettre de Paris 06.06.71 pour le Grand Bornand en Haute-Savoie, transit 
Thones et càd parlé Grand Bornand au dos, rare, cert. JF.Brun

2’000



7272

 
50204

 
50205

 
50206

 
50207

 
50208

50215A

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50204
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50205
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50198 J DCE 	 37

1870 20c Siège en bloc de 4, neuf sans gomme, TB, signé Roumet

100

50199 F / 68	 37

Etoile rouge, refrappée en noir, sur paire de 20c Siège sur lettre chargée de Paris 17.07.71 pour Sixt en Haute-
Savoie, descriptif de chargement au recto, transit et arr. Samoens au dos, rare, signé JF.Brun

500

 
50200 C J K 	 37c

1870 20c Siège en TETE-BECHE dans un bloc de six avec bord de feuille (séparé et renforcé avec charnière), 
neuf, légère oxydation, un timbre avec aminci, rare, signé Baudot, cert. Calves

1’800

 
50201 C 	 37R

1870 20c Siège, Réimpression Granet, non dentelé, avec gomme, TB, pas courant, signé Calves

100

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com



7474

 
50209

 
50210

 
50211

 
50213

 
50215

 
50216

 
50217

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50209
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50210
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50211
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50202 50210A

50202 F 	 38

1870 40c Siège (bande de 4 +isolé) obl. étoile 1 sur lettre double port de Paris 1er juillet 1871 pour Cuba, taxe cubaine 
“NE2” à l’arrivée, transit Londres en rouge, arrivée Habana 25.07.71 au dos, TB, très rare Premier jour du tarif à 1F

800

50203 F / 68	 38d

1870 40c Siège avec “4 retouchés” de la case 147 obl. GC1402 sur lettre d’Epinal 06.08.75 pour Mulhouse, 
transit Belfort et càd d’arrivée allemand, TB

150

50204 F / 72	 38d

1870 40c Siège avec variété 4 retouchés obl. CP2 sur lettre de Boulogne 06.06.1874 pour les Pays-Bas, arr., TB

80

50205 F / 72	 39A

1870 1c Bordeaux Report 1 obl. càd Nantes 23.02.71 seul sur Avertissement de contributions foncières 
(complet), TB, rare, signé Céalis

400

50206 F / 72	 39A

1870 1c Bordeaux Report 3 en paire obl. càd Nevers 02.11.71sur journal complet “La tribune de Nevers” avec griffe 
RETOUR A L’ENVOYEUR 1332 et càd d’arrivée Nevers 03.11 au dos et retour 04.11 au recto, TB, rare, signé Céalis

300

50207 F / 72	 39B

1870 1c Bordeaux Report 2 obl. càd Grenoble 12.01.71 seul sur Avertissement de contributions foncières pour 
Toulouse, TB, rare, signé Céalis

400

50208 G / 72	 40B

1870 2c Bordeaux Report 2 avec rare obl. typographique sur fragment de journal “Le Moniteur d’Hazebrouk” du 
30 mars 1871, superbe de qualité, obl. typographique très rare sur Bordeaux, signé Céalis

120

50209 F / 74	 40B

1870 2c Bordeaux Report 2, au filet en haut, obl. càd perlé Sottevast 8 mai 1871 sur imprimé complet pour 
Flers, “1ère pièce vue à ce jour sur document complet” signé Céalis, signé Roumet

600

50210 F / 74	 41B

1870 4c Bordeaux Report 2, paire +isolé obl. càd Motteville 18 mars 71 sur lettre fatiguée pour Rouen, arr., 
rare, signé Calves

500

50210A G 	 41B

1870 4c Bordeaux Report 2 obl. typographique sur fragment de journal, TB, rare oblitération typographique 
sur Bordeaux

200



76

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

50211 G / 74	 41Bc

1870 4c Bordeaux Report 2, rare nuance GRIS NOIR obl. typographique sur fragment de journal, TB,signé 
Calves,  rare oblitération typographique sur Bordeaux

600

 
50212 F 	 42B

Rarissime usage du 5c Bordeaux seul obl. càd Chambéry 29 avril 71 sur Avis imprimé “Compagnie des 
Chevaliers-Tireurs de la ville de Chambéry” pour la ville, belle vignette armoriée en tête de la convocation, 
superbe, cert. JF.Brun

2’600

50213 F / 74	 42B

1870 Bordeaux 5c vert Report 2, déf., seul sur bande du 30.06.71 pour Champagnole, arr. 04.07.71 au dos, 
rarissime en usage seul, signé Calves

200

5021850214

50214 H 	 43A

1870 10c Bordeaux Report 1 avec rarissime obl. typographique, qq pièces connues sur le 10c et la seule en 
1er choix, TB, signé Céalis, Calves

600

50215 F / 74	 43B

1870 10c Bordeaux R2 deux exemplaires, bien margés, obl. étoile sur lettre de Paris 14.07.71 pour Belleville 
sur Saône, arr., TB, signé JF.Brun, les étoiles sont rares sur Bordeaux (Yv. € 1’000)

240

50215A H / 72	 46B

1870 20c Bordeaux Type II Report 2, reconstitution du bloc report de 15 timbres, TB

200
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50216 F / 74	 46B

1870 20c Bordeaux Type III R2, bien margé, obl. étoile 24 sur lettre de Paris 15.06.71 pour Toulouse, TB, les 
étoiles sont rares sur Bordeaux

200

50217 F / 74	 47

1870 30c Bordeaux, deux nuances différentes sur lettre de Briançon 18.06.72 pour l’Autriche, arr. au dos, TB, 
rare, signé Céalis, Calves

500

50218 CC C J / 76	 48

1870 40c Bordeaux en bloc de 4 neuf, TB, très frais, signé A.Brun et Calves

600

50219 F / 78	 48

1870 40c Bordeaux, Groupe de 6 lettres avec 40c seul montrant toutes des nuances différentes dont rouge 
sang clair, rouge sang, vermillon vif, rouge clair, rouge, rouge pur, superbe ensemble, toutes signé JF.Brun

1’500

 
50220 C J 	 48l

1870 40c Bordeaux avec variété “4 retouché” en bas à droite dans un bloc de 4, neuf, superbe, rarissime, cote 
Maury € 15’000 pour une paire !

Expertise: Cert. JF.Brun

5’000

50221 F / 78	 48+28

1870 40c Bordeaux +10c Lauré en bande de trois sur lettre de Brest 26.09.71 pour Morlaix, arr., TB, signé 
Céalis, rare combinaison pour le 3è échelon

400

50222 F / 78	 49

1870 80c Bordeaux (x3, un touché au coin droit) obl. Ancre avec petite étiquette d’un oculiste de Buenos-Ayres 
sur lettre du 30.03.1871 pour l’Italie, càd Buenos-Ayres Paq Fr, arrivée au dos, TB, rare association

750

50223 F / 78	 49e

1870 80c Bordeaux, rare nuance “saumon foncé” obl. GC532 sur lettre de Bordeaux 23.12.70 pour l’Argentine, 
TB, cert. JF.Brun

800

50224 F / 78	 49+31

1870 80c Bordeaux +40c Lauré sur lettre de Nice 30.09.1871 pour New York, Etats-Unis, arr., TB, rare, signé Céalis

750

50225 F / 78	

1870-71, Lot de 32 lettres sur les BORDEAUX dont bande de quatre du 5c, 30c avec taxe autrichienne, paire 
du 40c de Tunisie, 80c sur lettre chargée, etc., tous états, voir scans

1’000

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50219ex1

 
50219ex2

 
50221

 
50222

 
50223

 
50224

 
50225

 
50227

 
50228

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50219
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50219
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50221
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50222
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50228
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Affranchissement exceptionnel de septembre 1871

 
50226 F 	 37+41B

20c Siège +4c Bordeaux sur lettre de Caudry 07.09.71 pour Cambrai avec en complément d’affranchissement 
1c payé en numéraire ainsi que l’indique la griffe PP, superbe, rarissime, cert. JF.Brun

3’000

50227 F / 78	 28B+36

Coupé du 10c Lauré +20c Siège (déf.) sur lettre de Noailles de L’Oise 12 septembre 1871 pour Paris, arr., rare, 
signé Calves

750

50228 F / 78	 25+36+4A

Rare utilisation du 4c Report 1 en septembre 1871, en combinaison avec 1c Lauré +20c Siège sur lettre de La 
Grand’ Combe 18 septembre 71 pour Marseille, arr., TB

500

50229 F / 80	 36

1870 10c Siège COUPE + normal sur lettre de Jenlain (càd perlé) du 23 septembre 1871 pour Le Quesnoy, 
arrivée du 23 et du 24, rare, cert. Roumet

1’400

50230 F / 80	 26+27+60

1871 Double port pour la Belgique avec 2c Lauré +4c Lauré en paire +25c Cérès x2 du Havre 17.10.71, 
arr., TB, rare

500

50231 F / 80	 26+37

1871 2c Lauré en paire(déf.) +20c Siège obl. GC 396 sur lettre de Beaune 17.11.71 pour Paris taxé 16c avec 
“AFFR INSUFF R1”, arr., TB, très rare

300

50232 F / 80	 25+26+37

1871 Tricolore pour l’Angleterre avec 1c Lauré +2c Lauré (déf.) +20c Siège obl. GC 4152 de Vernon 07.09.71 
taxé avec “4d”, cachet MORE TO PAY, arr., TB, rare, signé JF.Brun

600

50233 F / 80	 53+25

1c Lauré +Cérès 5c en paire obl. càd rouge “Imprimé PP22” sur imprimé (rapport d’assurance), TB, signé JF.Brun

600

50234 F / 80	 20+25+27+59

Affranchissement 4 couleurs avec 3 émissions de Metz (annexée) acheminée et postée à Nancy pour Paris avec 
5c Empire dent. + 1c Lauré +4c Lauré +15c Cérès obl. losange AVP 1°, càd Gare de Nancy 29.07.72, arr. au 
dos, adresse réécrite, TB d’aspect, rare

400



8080

 
50229

 
50230

 
50231

 
50232

 
50233 (verso)

 
50234

 
50235

 
50236

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50229
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50230
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50231
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50232
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50233
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50234
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50235
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50236
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50235 F / 80	 25+35+59

1872 Afft tricolore de Mezieres 22.08.72 pour Lachaudeau avec 1c Lauré en bande de 5 +Yv. 35 +59, arr., rare

300

50236 F / 80	 38+57

1873 Rare lettre pour l’INDONESIE avec 80c Cérès +40c Siège (déchiré lors de l’apposition) obl. GC532 de 
Bordeaux 29.08.73 pour Java, arr. Soerabaija 7.10.73 au dos, très rare destination

300

50237 50238

50237 C J 	 58

10c brun sur rose en bloc de 4 neuf avec trace de charnière, Variété piquage décalé entre la paire du haut et 
celle du bas, TB, signé Baudot

300

50238 H K 	 58c

10c brun sur rose en paire TETE-BECHE obl. étoile 15, TB, signé Baudot et Calves, cert. Menozzi

750

50239 F / 82	 38+53

1875 Lettre de Paris 05.07.75 pour l’Alsace avec 5c Cérès en bande de 4 +40c Siège, tous avec inscription 
“SEE FILS & C° BANQUIERS PARIS” au dos, arr. au dos., deux coin abimé sinon très plaisant, très rare, seule 
pièce connue de cette inscription sur ces valeurs, signé Baudot

600

50240 F / 82	 55

1876 15c Cérès obl. càd Lyon 31.03.76 sur carte précurseur pour Manosque, utilisation du càd au lieu du GC 
le dernier jour d’utilisation des GC, carte pliée

100

50241 F / 82	 56

30c Cérès obl. càd perlé RODOSTO 7 juil 76 TURQUIE en bleu sur lettre avec càd Les Dardanelles 07.07.76 
au dos, très rare

1’200

50242 F / 82	 56

30c Cérès obl. càd perlé Salonique 11 mars 77 sur lettre “Via Varna” pour Marseille avec càd bleu “Constople 
21 mars 77 V. Autr. Paris”, arr. 22.03 au dos, TB

150

50243 F / 82	 56+57

30c+ 80c Cérès obl. GC 5104 sur lettre de Shanghai 19.08.76 pour Lyon, arr. 05.10 au dos, TB

300

50244 F / 82	 57

80c Cérès en bande de trois obl. GC 5104 sur lettre de Shanghai 09.05.75 pour la Suisse, arr. 23.06.75 au dos, TB

400

50245 F / 82	 56

30c Cérès en paire obl. càd perlé Salonique 25 fevr 74 sur lettre pour l’Italie, arr. 06.03.74 au dos, TB

150

50246 F / 82	 57+30

30c Lauré+ 80c Cérès obl. GC 5104 sur lettre de Shanghai 13.05.76 pour Lyon, arr. 03.07 au dos, TB

300



8282

 
50239

 
50240

 
50241

 
50242

 
50243

 
50244

 
50245

 
50246

 
50247

 
50248

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50239
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50240
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50241
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50242
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50247 F / 82	 60

1875 25c Cérès x2 obl. étoile 26 sur lettre de Paris 20.09.75 Gare du Nord pour le Danemark, gros PD rouge, 
arr. 22.09 au dos, TB, bonne destination

240

50248 F / 82	 60

1874 PC bleu sur n°60 sur env. de Verville (càd bleu 19.08.74) pour Paris, arr. au dos, TB

140

50249 F / 86	 60

1876 Enveloppe avec n°60 déjà utilisé, càd Coulanges la Vineuse 31 mai 76, càd bleu “Dir on Dle des Postes 3 
juin 76 Yonne”, lettre “G”, taxe “40”, avec dossier de saisie dont formulaire n°113, procès-verbal n°1078 (x3), 
PV de gendarmerie, TB

120

 
50250 H 	 60B var

Yv. 60B exceptionnelle bande de trois du panneau G4 R avec la position 64 remplaçée par un cliché du panneau 
G4, obl. GC231 d’Auneuil (Oise), TB, rarissime, signé Calves (63G4R + 2G4 +65G4R)

2’000

50251 F / 86	 60C

1876 25c Cérès x4 sur lettre de Paris 12.02.76 pour SAINT THOMAS, arr. 05.03.76, TB, bonne destination

150

5025350252

50252 H 	 60C var

Yv. 60C avec grosse tâche de juin 1872, obl., infime trou d’épingle, TB, très rare

200

50253 H 	 60C var

Yv. 60C avec grosse tâche de juin 1872, obl., TB, très rare

200

 
50254 A 	

1876 Essai non-adopté d’un type Cérès, valeur faciale 10c, rare

400

	 Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus
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50255 J P 	

1876 Essai Gaiffe, 1c cadre bleu - effigie rose-marron, en bloc de 4, TB, signé Roumet, cote Maury €1’240

200

 
50256 CC C 	 61

1876-78 Sage N sous B 1c vert en BLOC DE 25, neuf sans charnière (sauf cinq timbres), très frais, TB, très rare 
en multiple, ex Burrus, Yv. €7’200+

1’400
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50257 CC 	 74

1876 Sage N sous U, 2c vert en panneau de 25 avec croix de repère, neuf sans ch., superbe

1’200

 
50258 C J 	 78

Sage N sous U 25c outremer en bloc de 4 neuf, TB, signé JF.Brun (Yv. € 2’850)

500



8686

 
50249

 
50251

 
50259

 
50262

 
50265ex1

 
50265ex2

 
50266

 
50271

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50249
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50271
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50259 F / 86	 89

10c Sage N sous U obl. càd violet Salonique 07.08.79 sur carte postale précurseur pour Morez du Jura, 
arr. 14.08, TB

300

 
50260 CC C 	

1876-98, Sélection de Sage neuf dont 62 signé, 61, 98, 104, etc., TB

300

50261 F / www	

1878-1910, Lot de 7 entiers postaux au type SAGE pour Macau avec cachet d’arrivée et transit Hongkong, 
Habana, Lima, Colon, Azores etc

150

50262 F / 86	

1899 Enveloppe en recommandée de Paris pour Paris avec 15c +25c Sage, réadressée plusieurs fois (cf dos) 
dont en Belgique avec Belgique timbre taxe 10c, TB, rare

400

Extraordinaire collection de TIMBRES-MONNAIE en 3 albums

             
50263 CC 	

Fruit d’une recherche de 30 ans, elle rassemble plus +260 de timbres-monnaie montrant une grande diversité 
de commerce (banque, grands magasins, chausseurs, boissons, alimentation, opticien, peinture, photo, pneu, 
dentifrice, etc.) et contient de très nombreuses pièces rares dont 1c Blanc “Berlan Lederlin” (deux connus), 
10c Semeuse “Au bon marché”, idem “Aubrun”, 5c “Beucher”, 15c Semeuse lignée “Bichara” non répertorié, 
5c “Bonduel La Lorraine” non répertorié, 5c et 25c “Cassoret”, 5c “Chareton Droniou”, 10c “Chicorée Pasteur”, 
5c “Pharmacie Mougne”, etc., plus 15 pièces des colonies (Cote d’Ivoire, Nlle-Calédonie) et 19 de l’étranger.  
Un ensemble exceptionnel, impossible à dupliquer, d’environ 300 pièces que l’on ne voit que très rarement en vente.

50’000

 
50264 A 	

1917 5F+5F Orphelins de guerre, essai en noir avec coq sur la faciale, TB, très rare

1’800



8888

 
50267

 
50270

 
50272

 
50273

 
50274

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50267
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50270
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50272
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50273
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50274
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50265 P / 86	 261

1929 10F La Rochelle, 3 épreuves d’artiste, toutes barrées au crayon à cause de défauts dans l’impression, 
TB, très rare, ex Lapierre

600

50266 CC / 86	 256

1930 Carnet de Sourire de Reims, neuf, TB

200

50267 F / 88	

1937 Imprimé complet en braille sous bande d’envoi Semeuse 2c de Paris pour le Raincy, TB, très rare

200

50268 50269

50268 H 	 356 var

1937 Pour sauver la race, variété avec impression doublée dont une renversée, obl., signé Calves, TB, 
rare, 10 connus

1’200

50269 H 	 356 var

1937 Pour sauver la race, variété impression double dont une renversée, obl., TB, très rare (10 connus, tous 
oblitérés), Maury € 5’750

1’200

50270 P / 88	

1939-47, Lot de 32 épreuves de luxe dont 6 collectives de France et colonies, à noter France Personnages 
1943 en EPC, blasons d’Algérie, taxe d’Andorre, etc., ex Lapierre

400

50271 P / 86	

1939-49, Lot de 45 épreuves d’artistes signées dont Personnages, Costumes, Cathédrales, Pétain 88ème 
Anniversaire, etc., TB, ex Lapierre

1’000

50272 P / 88	

1940 Maréchal Pétain, 1F, trois épreuves sur papiers de couleurs (vert, jaune, rose), TB, plus 1F Chef de l’Etat 
français (projet non adopté) en trois épreuves de couleurs, déf., ex Lapierre

200

50273 P / 88	

1941 Paquebot Pasteur, épreuve en noir sans la surcharge, signé Decaris, TB, très rare, ex Lapierre, Maury € 5’650

1’000

50274 P / 88	 495

1941 1F Frédéric Mistral, 4 épreuves d’artiste dont une avec un santon et mention “Atelier de Fabrication des 
Timbres-Postes, Paris”, TB, rare, ex Lapierre

100

50275 A / 90	 557

1942 Blason Grenoble, épreuve d’artiste en bleu signé Dufresne, TB, rare

80

50276 P / 90	

1943 Coiffe régionale de SAVOIE, épreuve d’artiste signée Barlangue d’un projet non émis, plus Epreuve 
d’artiste du Yv, 1246 sur le rattachement de la Savoie, TB

150

50277 P / 90	 602/605

1944 Blasons, Série des 4 valeurs en 4 épreuves de décomposition, signées, TB, ex Lapierre

200
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50275
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50280
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50278 P / 90	 610

1944 15F Chenonceaux, projet non adopté, épreuve d’artiste signée Barlangue, TB, rare, ex Lapierre

100

5028250279

50279 CC 	 654 var

1944 Iris 2F40 non-dentelé avec impression recto ET verso, TB, rare, signé JF.Brun (Maury €650)

150

50280 A / 90	

1944-45 Marianne 50c, épreuve d’artiste d’un projet non adopté, signée Piel, TB, très rare

180

50281 P / 92	

1945 Marianne de Gandon, épreuve collective en noir des 20F +25F +50F +100F, TB, très rare, ex Lapierre

200

50282 CC 	 702-711 var

1945 Série Arc de Triomphe avec chiffre en noir, variété “impression doublée”, neuf sans ch., TB, rare

200

50283 F / 92	

1948 Avis apposé sur les boites aux lettres italiennes après que La Brigue, Tende et leurs environs furent cédés 
à la France, “Cette boite aux lettres n’est plus relevé” avec càd Tende 8.5.48 Alpes Maritimes, rare

150

 
50284 CC 	 950A

1953 Maréchal Lyautey non émis, Type II, TB, très rare (Maury € 2’850)

500

 
50285 H 	 1235 var

1960 0.15 Cathédrale de Laon avec spectaculaire piquage à cheval, obl., TB, rare

50

	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement
	 sur notre site internet www.davidfeldman.com
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50281
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50283
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50289
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50290
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50291
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50292
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50294
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50286 CC 	 1331 var

1962 0.25 Coq de Decaris, spectaculaire bloc de 12 timbres avec variété piquage à cheval, deux quarts de 
timbres sont détachés en bas, neuf, TB

300

 
50287 H 	 1946b

1977 La cigale, variété inscriptions omises, neuf sans ch., TB, Yv. €5’000

1’000

Timbres Taxe

 
50288 CC 	

1988-89, les deux années complètes en NON DENTELES avec préos, TB

500

50289 F / 92	

Rare bande de 4 du 15c Taxe carré avec belles marges sur lettre de Gordes 17.04.1866 pour Apt, TB

600
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50294
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50295
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50295
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50296
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50296
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50290 F / 92	

Lettre de Gênes postée à Marseille et taxée avec Taxe carré 15c noir obl. Marseille 27.07.68, TB, rare

340

50291 F / 92	

Rare càd “Bat a vap. BONE-ALGER” sur pli avec Taxe carré 30c noir obl. Alger 10.03.79, TB, rare, cf Encyclopédie 
indice 35 (4000 euros)

1’500

Poste Aérienne

50292 F / 92	

Rarissime usage du 5c Duval noir en paire sur Valeurs recouvrées CHARGEE, de Port d’Envaux pour Paris, TB, 
complet, très rare

500

50293 F / www	

1902 (12 Mai) 2 Cartes postales obl. montrant le dirigeable ‘Sortie du Pax’ et ‘MM. Severo et Saché avant le 
départ’, TB, rare

100

50294 F / 92	

1910 (19-26 Juin) 5 Cartes postales peintes à la main pour une compétition pour célébrer le concours, 2 signés, 
superbes, ex collection de Karl Jaeger

400

50295 F / 94	

1910 (Juin 19-26) Semaine d’Aviation Rouen 6 Cartes postales (5 en couleur), TB, ex Collection Karl Jaeger

300

50296 F / 94	

1910-30 ca Collection de 85 cartes postales avec 1910 Grande Semaine d’Aviation de Caen (2), 1910 Grande 
Semaine d’Aviation de Champagne (12), 1911 Circuit Européen (20), 1912 Concours Tamise (11), les Aviateurs 
etc., la majorité TB, ex collection de Karl Jaeger

1’000

 
50297 CC 	 3

1928 Ile de France 10F sur 90c Berthelot, neuf sans ch., cert. Calves, TB, rare

1’000

       
50298 C 	 3+4

1928 Ile de France 10F sur 90c Berthelot + 10F sur 1F50 Pasteur, bon centrage, neuf avec légère trace de ch., 
cert. Roumet, TB, rare

4’000

50299 F / 96	 6c

1930 EIPA30 sur 1F50 outremer obl. Paris 18.11.30 sur carte de l’exposition, TB, signé Baudot

260
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50296
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50299
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50301
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50304
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50305
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50300 CC 	 PA 14,15

1936 50F vert et 50F burelé, plus Poste 252 et 269, tous neuf sans ch., TB, Yv. € 4’100

700

50301 F / 96	

1942 Entier 1F50 Pétain +1F50 Pétain surchargé Batiment de ligne Richelieu obl. 27.11.42 pour New York, 
cert. Rendon

500

 
50302 CC J 	

1944-45 Surcharge “RF” sur 6c USA avec surcharge renversée (2) en bloc de 4, neuf **, plis de gomme, cert. 
Calves (2012)

300

Guerre de 1870-1871

50303 F / 96	

Pli confié des ETATS-UNIS daté du 27.09 et posté à Blois le 01.10, réadressé à St Genis de Saintonge (Charente 
inférieure) avec transits Angoulême du 03.10, Mirambeau du 04.10 et arrivée le 06.10, très rare pli confié posté 
à Blois, signé Roumet

1’200

50304 F / 96	

Pli confié du CELESTE

Ballon monté daté de Paris 29.09.70 avec 20c Lauré obl. GC1352 de Dreux (où le Céleste a atterri) écrit 
par Albert Choppin à son épouse à Brissac (càd d’arrivée 02.10.70), il sera Préfet de Paris du 11.02.71 au 
16.03.71, au dos cachet “Cabinet du Ministre”, TB, très rare

1’200

50305 F / 96	

1870 Carte par Ballon de Paris 4 octobre pour le Tréport avec 10c Lauré obl. étoile 5, barré d’une croix, 
réadressé en poste restante à Londres puis à Kensington, rare cachet rouge “R” couronné, “MORE TO PAY”, càd 
Le Tréport 20.10, très rare

800

50306 F / 96	

Carte pour un prisonnier de guerre en Prusse avec arrivée Magdebourg 19.1.71, avec 10c Lauré obl. GC892 de 
Paris La Chapelle St Denis 10.10.70, PD noir, TB, très rare ainsi, cert. Robineau

1’000
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50314
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50313
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50314
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50315
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5030850307

50307 F 	

LE JULES FAVRE n°1 Carte par ballon monté de la Maison Blanche, en banlieue de Paris, 14.10.70, pour 
Gevrey-Chambertin avec rare cachet bleu “MARINS DE LORIENT” et variété piquage à cheval sur 10c Lauré 
montrant la valeur faciale en haut au lieu d’en bas, au dos càd d’arrivée Gevrey-Chambertin 20.10.70, TB, 
association unique et seule carte connue avec ce cachet, signé Baudot, cert. Robineau

1’000

50308 F 	

Circulaire manuscrite LA NATIONALE par Ballon monté LE GARIBALDI de Paris 21.10.70 pour Brives avec 
arrivée 01.11.70, TB, rare, Lhéritier € 15’000

1’500

50309 F / 98	

Pli confié du GARIBALDI avec variété 20c Lauré “à la corne” obl. GC 3031 de Provins, daté du 21.10.70, pour 
Montbéliard dans le Doubs avec arrivée 06.11 au dos, légère oxydation, rare, cert. Calves

1’200

50310 F / 98	

Ballon monté pour la Belgique avec 30c Lauré de Paris 26.10.70, arr. 02.11.70 au dos, étiquette de fermeture 
“Lévy & Worms”, TB

170

5031250311

50311 F 	

Pli confié non signalé

LE FULTON Ballon monté de Paris daté 27.10.70 avec 20c Siège obl. de l’Ambulant Paris à Lille 04.11.70 pour 
Montdidier, Somme, càd d’arrivée au dos, TB, rarissime, cachet non signalé

1’300

50312 F 	

Pli confié du VILLE DE CHATEAUDUN avec 20c Lauré obl. losange PLAR pour Nogent le Rotrou, réadressé à St 
Servan, càd “Bur. Ambulants Sud-Ouest 07.11.70” au recto, arr. 10.11 au dos, TB, rare, signé Baudot, cert. 
Roumet

1’200
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50317
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50319
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50313 F / 98	

Gazette n°9 de Paris 19.11.70 pour Boulogne sur Mer avec arrivée 23.11.70, TB, par l’Archimède certain, rare, 
signé Jamet

150

50314 F / 98	

Lettre du Gouvernement de Paris du 20.08.1870 à Wilfrid de Fonvielle signée par le Chef d’Etat-Major Général 
Schmitz “Vous me faites connaitre que vous vous êtes adressé au Ministre de la guerre pour lui faire la 
proposition d’un observatoire aéronautique ... J’ai déjà appelé son attention sur le véritable intérêt des ballons 
pour la défense de Paris”, avec son enveloppe en franchise portant mention “Gouvernement de Paris” “Le 
Général Gouverneur” et au dos càd rouge “Paris contre-seings”, Wilfrid de Fonvielle sera le pilote de L’EGALITE 
dont seul des plis confiés sont connus, pièce historique

600

50315 F / 98	

Rare courrier de l’île de Bryler par le Jacquard, Gazette des Absents n°11 avec 20c Lauré obl. Paris SC rouge 
27.11.70 pour Le Crotoy (arrivée càd perlé 26.12.70), réadressé pour la Belgique avec griffe “Affranchissement 
insuffisant”, taxé 3 à l’arrivée, càd Ostende 27.12.70, TB, très rare, signé Calves, cert. Robineau (Lh. € 14’000)

1’200

50316 F / 98	

LE JACQUARD Ballon accidenté, repêchage de Falmouth (Angleterre), Formule ballon monté du 25.11.1870 
pour la Savoie avec le rare cachet de repêchage anglais “Falmouth” du 03.12.70 et cachet d’arrivée du 11.12, 
pièce très rare (Lh. € 10’000)

2’000

50317 F / 100	

Circulaire “Imprimerie et Librairie administratives de Paul Dupont”

LE FRANKLIN Rarissime ciculaire “Imprimerie et Librairie administratives de Paul Dupont” de Paris pour Moissac, 
Tarn et Garonne avec 20c Lauré obl. 02.12.70, càd d’arrivée 07.12.70, très rare, Lh. € 20’000

3’000

50318 F / 98	

1870 ballon monté de Belleville 5.12.70 pour la Belgique avec arrivée Jette 14.12 au dos, taxe 5, TB, signé 
Baudot, tolérance car les ballons non affranchis n’étaient pas autorisés, rare

500

50319 F / 100	

MESSAGE CODÉ DU MINISTRE DES AFFAIRES ETRANGÈRES POUR LA DÉLÉGATION À BORDEAUX

LE GENERAL CHANZY Message chiffré de Favre, Ministre des Affaires Etrangères, commençant par “n°36 Mr de 
Chaudordy à Bordeaux le 18 décembre 1870”, capturé par les Prussiens qui ont écrit “Aus Paris per Luftballon” 
(de Paris par Ballon), le Comte de Chaudordy était un diplomate français envoyé à Tours le 16 septembre et qui 
jouera le rôle d’un ministre des Affaires Etrangères à part entière. Seule pièce connue

7’500

50320 F / 100	

Lettre autographe du 04.01.1871 signée JULES FERRY à en-tête “Gouvernement de la Défense Nationale - 
Administration du Département de la Seine et Mairie de Paris”, Jules Ferry était Ministre du Gouvernement 
et Maire de Paris, il sera plus tard Ministre de l’Instruction publique à l’origine de l’école laïque, gratuite et 
obligatoire, personnage historique

400

Les commandes (et le chèque correspondant) sont à adresser à l’ordre de :

Galerie Aramis / Jean-Claude Lettré – 20 bis chemin du Pessay

74940 ANNECY LE VIEUX, FRANCE – T +33 607 139 865

Le livre événement

LA FABULEUSE HISTOIRE DES BOULES 
ET BALLONS DE LA DELIVRANCE
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Rarissime cachet d’entrée sur ballon monté

 
50321 F 	

Gazette des Absents n°27 pour Genève, Suisse avec 30c Lauré de Paris 15.01.71, càd Genève 30.01.71, 
réexpédié vers Nice avec au recto càd d’entrée en rouge “SUISSE 30.01.71 LYON”, au dos càd Lyon 30.01.71 
et arrivé Nice 31.01.71, TB, signé Miro, un cachet d’entrée sur ballon ne peut se trouver que sur un ballon parti 
pour l’étranger et retourné en France, grande rareté

2’000

50322 F / 100	

Ballon monté pour Genève avec 20c Siège +10c Lauré obl. Paris rouge SC 16.01.71, arr. 27.01.71 au dos, TB, rare

460

50323 F / 100	

LE POSTE DE PARIS Rare cachet “3è Armée 3e Division ETAT-MAJOR” au dos d’un ballon monté de Paris 
16.01.71 avec 20c Siège pour Moulins sur Allier avec arrivée du 21.01.71 au dos, TB, rare, signé Calves et 
Djimardahous (Lh. € 3’500)

500

50324 F / 100	

Ballon monté de Paris 15.12.70 pour la Comtesse de Courson à Portrieux, càd d’arrivée illisible, texte 
demandant l’envoi d’une réponse par troies voies : M. Pelvilain à Rouen, Mme Dudfoy, l’ambassadeur américain 
M. Washburn, TB, rare

300

50325 F 	

Boule de Moulins du Havre 02.01.71 pour le Général Comte Gérard à Paris avec 20c +80c Lauré, repêchée à 
Paris avec càd Paris 18 mars 1872, TB, très rare, signé Baudot, cert. Calves

5’000
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50326 F / 102	

1871 (2 Janv.) Boule de Moulin de Chemillé pour Paris, affranchie au verso avec bande de quatre et isolé du 20c 
Bordeaux (qqs défauts) obl. GC 966, également diverses frappes du GC 966 sur le côté adresse pour indiquer 
que l’afft est au dos, TB, rare

500

LA POSTE PAR PIGEON

50327 F 	

Extraordinaire ensemble sur ce sujet comprenant:

Dix pigeongrammes

Sept ballons montés en rapport avec les dépêches et pigeongrammes dont Le Ville d’Orléans pour la Belgique 
arrivée le 13.1.70 (texte intéressant sur Steenackers et Dagron), l’Archimède, le Poste de Paris en réponse 
directe à une dépêche, Gazette des Absents n°30 par le Toricelli en réponse directe à un télégramme, le Général 
Bourbaki pour M. Beaufour à Granville, Gazette des Absents n°26 pour M. Beaufour à Granville par le Vaucanson

Rarissime reçu télégraphique de Privas 12.11.70 pour un pigeongramme de 9 mots

Rare ensemble d’un Ballon pour M. Beaufour à Granville, rarissime reçu télégraphique de Granville 20.11.70 
pour un pigeongramme envoyé par M. Beaufour avec enveloppe Télégramme privé et texte de Beaufour, Gazette 
des Absents n°12 datée de Paris 03.12.70 en réponse directe à la dépêche reçue

Deux télégrammes jaunes reçus pendant le Siège au Fort de Romainville par pigeon

Huit télégrammes bleus reçus pendant le Siège par pigeon avec càd de Paris, très rares, plus deux reçus 
après le Siège

7’000

50328 F / 102	

LE DAVY Ballon monté en réponse directe à une dépêche reçue avec càd rouge Paris (SC) 17.12.70 sur 20c 
Siège pour Tonnay-Boutonne (càd 23.12) réexpédié vers Pau (càd 25.12.70), au dos cachet rouge CABINET DU 
MINISTRE, TB, rare, signé Calves

500

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50329 F 	

Lettre de Corné 19.02.71 avec deux 20c Bordeaux pour Bière, Suisse, redirigée avec vignette “Militaires 
français internés en Suisse Gratis.” exceptionnellement oblitérée par càd Lucerne mars 1871 pour Givors avec 
bord de feuille d’un timbre suisse Helvetia utilisé pour noter “Givors (Rhône)”, extraordinaire combinaison France 
+ vignette de franchise suisse, pièce unique, cert. BPB

3’000

50330 F / 102	

1871 Vignette de franchise “Militaires français internés en Suisse GRATIS” sur enveloppe (fatiguée) de Flawyl 
09.02.71 pour l’Ardèche avec lettre, plus une autre lettre (sans l’enveloppe) de Flawyl du 11.03.71, plus copie 
de la brochure “Les internés français en Suisse en 1871” par Kastler

400

50331 H G F 	

Alsace-Lorraine, période allemande, 140 lettres et qq centaines de détachés, idéal pour chercheur

1’000

 
50332 H 	

Alsace-Lorraine 25c en bloc de 16 obl. Strasbourg encadré, B/TB, renforcé avec des charnières, rare en si 
grand bloc

320

50333 F / 102	

Alsace-Lorraine 25c en bande de trois obl. plume sur enveloppe artisanale en recommandé pour la Suisse, TB, 
très rare

1’500
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50334 F / 102	

Alsace-Lorraine : 1872-87, Lot de 23 lettres avec timbres allemands dont 1/2Gr petit écusson de Guebwiller, 
1Gr x3 de Markirch, 1Gr paire de Bischweiler avec taxe DT25, 1Gr en bande de trois de Saareburg, 1Gr en 
bande de trois de Mohrange, 1Gr en bande de trois de Ensisheim, etc., cf scans

750

50335 F / 102	

Lettre de Strasbourg occupé pour l’ITALIE avec Alsace-Lorraine 10c en bande de quatre (un coin arrondi) obl. 
par càd Strassburg im Elsass 24.04.71, au dos càd d’arrivée Bologna 26.04.71, TB, bonne destination avec 
Alsace-Lorraine

600

50336 F / 102	

Alsace-Lorraine : Double affranchissement avec 40c Lauré obl. GC3106 de Remiremont 15.10.71 et Alsace-
Lorraine 20c en paire obl. bureau de gare EISENB POST-BUREAU sur lettre pour Mulhouse, arr. au dos, TB, rare

500

50337 F / 102	

Alsace-Lorraine 25c +10c obl. Schlettstadt 31.1.71 sur lettre recommandé pour Strasbourg, arr., TB

400

50338 F / 104	

Alsace-Lorraine : Lettre de Mulhouse en recommandé avec Allemagne 1 Gr +2Gr obl. fer à cheval, arr., TB, rare

360

50339 F / 104	

Alsace-Lorraine 10c en paire obl. Altkirch 30.11.71 sur lettre avec 20c Siège obl. étoile bleue pour Paris, arr., TB

300

50340 F / 104	

Alsace-Lorraine : 4c gris obl. St Louis 18.06.71 sur imprimé pour Mulhouse, arr. 19.06 au dos, TB de qualité

300

50341 F / 104	

Alsace-Lorraine : 20c bleu obl. Schiltigheim 15.04.71 sur lettre pour la Haute-Saône avec taxe “2” annulé et 
remplacé par DT”30”, au dos càd Nancy 18.04, TB

200

50342 F / 104	

Alsace-Lorraine : 20c bleu obl. Masmünster 10.11.71 sur lettre de Massevaux pour les Vosges, taxe 25, au dos 
càd Belfort et Epinal 11.11, arr. perlé St Maurice s-Moselle 12.11, TB qualité

150

50343 F / 104	

Alsace-Lorraine : 20c bleu obl. Dornach 23.11.71 sur lettre pour les Vosges, taxe 25, au dos càd Belfort 24.11, 
arr. perlé St Maurice s-Moselle 25.11, TB qualité

150

50344 F / 104	

Alsace-Lorraine : 10c obl. Wesserling 19.10.71 de Lesses (Vosges) pour Mulhouse, arr. 19.10 au dos, TB, rare

150

50345 F / 104	

Alsace-Lorraine : 10c obl. Pfaffenhoffen encadré 5.7.71 sur lettre pour Sarrebourg, arr. encadré 05.07.71 au dos, TB

150

50346 F / 106	

Alsace-Lorraine : 10c en paire obl. Gebweiler 23.3.71 sur lettre pour les Vosges, TB de qualité

150

50347 F / 106	

Alsace-Lorraine : 10c obl. Markirch 15.12.71 sur lettre pour Colmar, arr. 16.12, B

120

50348 F / 106	

Rarissime marque de censure bleue “AUF MILITÄRISCHEN BEFEHL ANGEHALTEN” (retenu par ordre militaire) au 
dos d’une enveloppe pour la Suisse avec Alsace-Lorraine 10c +20c obl. càd Feldpost Relais n°19 30.01.71, 
càd d’arrivée 12.02.71, TB quelques rares lettres connues

1’000
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50349 F / 106	

Collection de 13 Ballon Montés dont 6 pour l’étranger (4X Belgique, 1X Angleterre et 1X Suisse), à noter aussi “La 
Ville d’Orléans” accidentée, aussi divers documents dont “Lettre-Journal”, base de montage pour une collection

2’000 - 3’000

50350 F / www	

1870-71, Lot de 10 ballons montés dont un pour la Suisse et un pour la Belgique, cf scans

1’100

50351 F / 106	

1870-71, Archive de 5 ballons montés pour la Chaux de fond en Suisse, tous avec 30c Lauré, à noter obl. Paris 
SC rouge du 28.01.71 sur Gazette des Absents n°33, B/TB

800

Poste Maritime - Paquebots

50352 F / 106	

ALEXANDRE: Càd du 12 MAI 57 sur lettre de Constantinople pour Athènes, taxée “122” lepta, une des deux 
dates “non-vues” (11 mai 1857) par Salles (Salles Fig. 751)

300

50353 F / 106	

ALPHEE: Càd du 21 MAI 62 sur lettre de Constantinople pour Marseille, taxée “10”, TB, ex Schatzkes 
(Salles Fig. 752)

240

50354 F / 106	

AMERIQUE: Càd avec uniquement BLOC DATEUR du 27 JUIN 66 sur lettre de Constantinople pour la France, 
affmt avec Empire 20c(2) obl. ancre, signalée dans Salles, superbe

300

50355 F / 106	

BORYSTHENE: Càd du 18 août 56 sur lettre de Beyrouth pour Lyon, taxée “10”, seule lettre répertoriée de la 
5ème variante selon Salles (Salles N° 759)

300

50356 F / 108	

BOSPHORE: Càd du 9 AOUT 1853 sur lettre de Marseille pour Gênes, taxée “7”, ex Schatzkes (Salles Fig. 761)

200

50357 F / 108	

CAPITOLE: Càd EVIDÉ sur lettre du 13 juin 1863 de Marseille pour Gênes, taxée “6”, cachet rare et particularité 
noté dans Salles (Salles Fig. 763)

300

50358 F / 108	

CARMEL & VATICAN: Càd du 25 MARS 62 pour le premier et du 31 MARS 62 pour le second (au verso) sur 
lettre de Smyrne pour Gênes, affr. avec Empire 40c(2), double non-répertorié par Salles (Salles Fig. 764 & 828)

400

50359 F / 108	

CARMEL & CAPITOLE: Càd du 4 JANV 60 pour le premier et du 9 JANV 60 pour le second (au verso, mais non 
lisible) sur lettre de Constantinople pour Messine, affr. avec Empire 80c(2) et 20c, double-port Levant-Toscane 
(Salles Fig. 764 & 763)

400

50360 F / 108	

CEPHISE: Càd du 10 NOV 57 sur lettre en triple port de Constantinople pour Londres, cachet d’échange FR 
2F16c à côté, 1er voyage du Céphise avec càd (Salles Fig. 765)

240

50361 F / 108	

CEPHISE: Càd en BLEU du 11 AOUT 62 sur lettre de Marseille pour Gênes, affr. Empire 40c obl. ancre 
(Salles Fig. 765)

300

50362 F / 108	

SHELIFF: Càd du 8 OCT 55 sur lettre de Constantinople pour Marseille, taxée “10” superbe et rare, signée JF 
Brun (Salles Fig. 766)

400
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50363 F / 108	

CHELIFF: Deux lettres transportées respectivement par le paquebot Meinam et le paquebot Carmel portant des 
Càd CHELIFF resp. du 26 MARS 63 et du 11 JUIN 63, de Constantinople pour Paris, affranchissements avec 
Empire dentelés, particularités signalées par Salles, duo rare (Salles Fig. 767)

500

50364 F / 108	

CLYDE (LA): Càd du 2 OCT 61 sur lettre de Constantinople pour Marseille, affr. avec Empire 40c et 10c obl, 
ancre, TB (Salles Fig. 768)

240

50365 F / 110	

CLYDE (LA): Càd en BLEU du 9 MARS 62 sur lettre de d’Alexendrette pour Marseille, taxée “10”, seule date avec 
cachet en bleu (Salles Fig. 768)

150

50366 F / 110	

CYDNUS: Càd du 25 JANV 59 sur lettre en double port de Constantinople pour Athènes, affranchie avec Empire 
80c et 20c oblitérés ancre, affranchissement peu courant (Salles Fig. 769)

150

50367 F / 110	

CYDNUS: Càd en BLEU du 12 DEC 62 oblitérant Empire 40c + 10c sur lettre de Marseille pour Constantinople, 
particularité non-signalée par Salles (Salles Fig. 769)

300

50368 F / 110	

DANUBE: Càd du 22 AVRIL 61 sur lettre de Beyrouth pour Erfurt en Prusse, affranchie avec Empire 40c (lég. 
touché), 20c et 10c oblitérés ancre, seul voyage du Paquebot “Danube” sur la ligne “Syrie/retour Egypte”, non 
vu par Salles (Salles Fig. 770)

300

50369 F / 110	

DANUBE: Càd en BLEU du 8 DEC 64 sur lettre de Marseille pour Palerme, affr. 40c Empire oblitération avec 
ancre en bleu, superbe  (Salles Fig. 770)

150

50370 F / 110	

DANUBE & VATICAN: Càd du 12 FEVR 57 pour le premier et du 27 FEVR 57 pour le second sur lettre de 
Constantinople pour Livourne, taxée “14” (double port) (Salles Fig. 770 & 828)

300

50371 F / 110	

DONNAI: Lettre de Marseille pour Constantinople affr. Cérès dent. 40c(2) et 80c(2) obl. ancre, déposée à la boite 
mobile des Messageries Maritimes, triple port à 2F40, signée

200

50372 F / 110	

DUPLEIX & DANUBE: Càd du 21 FEVR 63 pour le premier et du 10 MARS 63 pour le second (au verso) sur lettre 
de Beyrouth pour Marseille, affr. avec Empire 40c et 10c, double non-répertorié par Salles (Salles Fig. 771 & 770)

400

50373 F / 112	

DUPLEIX & GANGE: Càd du 28 MAI 64 pour le premier et du 6 JUIN 64 pour le second (au verso) sur lettre 
d’Alexandrie pour Marseille, taxée “10”, une des deux possibilités de “double accidentel” répertoriées par Salles 
(Salles Fig. 771 & 776)

400

50374 F / 112	

EUPHRATE: Càd du 18 SEPT 66 sur lettre de Smyrne via Marseille pour Londres, affr. Empire dent. 10c(10 
exemplaires), malgré celà affranchissement insuffisant et taxée à 2s6p, ex Schatzkes (Salles Fig. 774)

300

50375 F / 112	

EUPHRATE & SAID: Càd du 3 MAI 65 pour le premier et du 5 MAI 65 pour le second (au verso) sur lettre de 
Beyrouth pour Lyon, affr. avec Empire dent. 40c et 10c, (Salles Fig. 774 & 816)

300
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50376 F / 112	

EUPHRATE & CAPITOLE: Càd en BLEU du 8 DEC 59 pour le premier et du 13 DEC 59 pour le second (au verso) 
sur lettre de Constantinople pour Livourne, taxée “13”, rare (Salles Fig. 774 & 763)

400

50377 F / 112	

EUROTAS: Càd du 15 JUIN 53 sur lettre de Constantinople pour Marseille, cachet en rouge Paquebot de la 
Méditerranée à côté (Salles Fig. 775)

300

50378 F / 112	

GANGE: Càd du 30 JUIN 1854 sur lettre en quintuple port de Constantinople pour Marseille, taxée “50”, 
(Salles Fig. 776)

200

50379 F / 112	

GANGE: Càd en bleu du 30 AVRIL 58 sur lettre en double port de Beyrouth pour Lyon, affranchie avec Empire 
80c et 20c oblitérés ancre, affranchissement peu courant (Salles Fig. 776)

150

50380 F / 112	

HELLESPONT: Càd du 30 AOUT 1852 sur lettre de Marseille pour Livourne, taxée “9” (équivalent à 6 décimes), 
cachet LIVORNO VIA DI MARE à côté, première date signalée (Salles Fig. 770)

200

50381 F / 114	

HYDAPSE: Càd du 10 SEPT 57 sur lettre de Constantinople pour la France, affranchie avec Empire 40c et 10c 
oblitérés par cachet PD ainsi que le PC 1896 de Marseille, TB (Salles Fig. 783)

300

50382 F / 114	

HYDAPSE: Càd du 22 AOUT 57 sur lettre de Marseille pour Constantinople, affranchie avec Empire 80c(2) et 
40c (touchés) également oblitérés par càd HYDAPSE ainsi que le PC 3707 de Constantinople, mentionnée dans 
Salles (Salles Fig. 783)

240

50383 F / 114	

ILLISSUS: Càd du 31 MAI 66 sur lettre de Brousse pour Marseille, affmt avec Empire dent. 40c obl. ancre, pli 
mais peu courant (Salles Fig. 805)

200

50384 F / 114	

ILLISSUS & SAID: Càd du 13 JUIL 66 pour le premier et du 19 JUIL 66 pour le second (au verso) sur lettre de 
Beyrouth pour Marseille, affr. avec Empire dent. 40c, dernière date d’un double répertorié par Salles (Salles Fig. 
784 & 816)

300

50385 F / 114	

LEONIDAS: Càd du 7 MAI 52 sur lettre de Constantinople pour Reims, il s’agit du 3ème voyage du Léonidas 
et de la première date “vue”, Salles ne mentionnait que le 6ème voyage “vu”, exceptionnelle (Salles Fig. 789)

400

50386 F / 114	

LOUQSOR: Càd du 10 MAI 1854 sur lettre de Constantinople pour Marseille, taxée “10”, premier voyage avec 
le cachet à date sur 13 dans le Levant (Salles Fig. 790)

300

50387 F / 114	

LOUQSOR: Càd du 30 NOV 1854 sur lettre de Beyrouth pour Marseille, taxée “10”, arrivée à Marseille le 28 
décembre, seul voyage complet sur la Syrie (Salles Fig. 790)

300

50388 F / 114	

LYCURGE: Càd du 20 AOUT 52 sur lettre de Malte pour Marseille, taxée “10”, seule date connue malgré cinq 
voyages, ex Schatzkes (Salles Fig. 791)

300

50389 F / 114	

LYCURGE: Càd du 15 MAI 52 (doit être 53) sur lettre de Salonique pour Marseille, taxée “10”, première date 
connue du Lycurgue, ex Schatzkes (Salles Fig. 791)

400
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50390 F / 116	

LYCURGE & ALEXANDRE: Càd du 13 JUILLET 53 pour le premier et du 18 JUILLET 53 pour le second (au verso) 
sur lettre de Salonique pour Marseille, taxée “10”, première date des “doubles” connue, signée Jamet (Salles 
Fig. 791 et 751)

400

50391 F / 116	

LYCURGE & EGYPTUS: Càd du 13 NOV 53 pour le premier et du 18 NOV. 53 pour le second (au verso) sur lettre 
de Salonique pour Marseille, taxée “20”, deuxième date des “doubles” répertoriées par Salles, signée Jamet 
(Salles Fig. 791 et 772)

500

50392 F / 116	

MEANDRE & PAUSILIPPE: Càd du 4 avril 60 pour le premier et du 11 avril 60 pour le second (au verso) sur lettre 
de Constantinople pour Malte, double non-répertorié par Salles (Salles Fig. 791 & 809)

300

50393 F / 116	

MEANDRE: Càd du 2 FEVR 57 sur lettre de Beyrouth pour Marseille, taxée “10”, superbe (Salles Fig. 792)

150

50394 F / 116	

MERSEY & CARMEL: Càd du 22 AOUT 60 pour le premier et du 25 AOUT 60 pour le second (au verso) sur lettre 
de Constantinople pour Livourne (Salles Fig. 769 & 764)

300

 
50395 F 	

METIDJA: Càd du 14 JANV 65 sur lettre de Samsoun pour Marseille, affr. 40c et 10c Empire oblitération avec 
ancre, lettre embarquée sur le Néva à Constantinople, dernière date connue de ce cachet rare (Salles Fig. 797)

800

50396 F / 116	

MOERIS: Càd du 19 JANV 65 sur lettre d’Alexandrie pour Marseille, affranchie avec Empire dent. 40c et 10c 
oblitérés ancre, TB (Salles Fig. 799)

200

50397 F / 116	

NIEMEN: Mention manuscrite par l’expéditeur “Par le Niemen” sur lettre de Marseille pour Palerme, affmt avec 
Empire dent. 20c(2) obl. ancre, mention manuscrite dans Salles mais ceci est la seule pièce connue avec 
mention par l’expéditeur

400

50398 F / 116	

NIL: Càd du 20 NOVEMBRE 1854 sur lettre de Constantinople pour Marseille, taxée triple port “30”, ex Schatzkes 
(Salles Fig. 805)

200

50399 F / 116	

NIL: Càd en BLEU du 26 NOVEMBRE 1864 sur lettre de Marseille pour Constantinople, affmt avec Empire dent. 
40c et 10c obl. ancre BLEU, rare, ex Schatzkes (Salles Fig. 805)

200
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50400 F / 118	

NIL: Càd du 29 SEPT 66 sur lettre de Marseille pour Catane, affmt avec Empire dent. 40c obl. ancre, entailles 
de purifications (Salles Fig. 805)

200

50401 F / 118	

ORONTE: Càd du 29 DEC 53 sur lettre de Marseille pour Gênes, taxée “7”, ex Schatzkes (Salles Fig. 806)

200

50402 F / 118	

ORONTE: Càd du 4 MAI 59 sur lettre de Constantinople pour Livournes, remise au “Jourdain” qui utilisa ce 
cachet, taxée “13”, signée Jamet (Salles Fig. 806)

200

50403 F / 118	

ORONTE & LA CLYDE: Càd du 6 FEVR 61 pour le premier et du 6 FEVR 61 pour le second (au verso) sur lettre de 
Smyrne pour Amsterdam, affr. avec Empire 40c(2) et 10c, exceptionnel “double” avec ligne annexe non-signalé 
par Salles (Salles Fig. 806 & 768)

400

50404 F / 118	

OSIRIS: Càd du 13 JANV 53 sur lettre de Marseille pour Gênes, taxée “7”, seule voyage de l’OSIRIS pour l’Italie 
(Salles Fig. 807)

200

50405 F / 118	

OSIRIS: Càd du 16 MAI 1854 sur lettre de Constantinople pour Marseille, taxée “10”, belle frappe, ex Schatzkes 
(Salles Fig. 807)

200

50406 DFE / 118	

PELUSE: Càd en bleu du 29 NOV 65 sur devant de lettre de Marseille pour Beyrouth, affranchie avec Empire 
dent. 40c et 10c oblitérés ancre BLEU, belles frappes et rare (Salles Fig. 810)

150

50407 F / 118	

PERICLES: Càd du 13 MAI 54 sur lettre de Salonique pour Marseille, taxée “10”, seule date connue du Pericles 
en station de Pyrée, ex Schatzkes (Salles Fig. 812)

240

50408 F / 118	

PERICLES: Càd du 3 MAI 55 sur lettre en triple port de Constantinople pour Marseille, taxée “30”, ex Schatzkes 
(Salles Fig. 812)

300

50409 F / 118	

PHASE: Càd en bleu du 11 SEPT 58 sur lettre de Constantinople pour Paris, affranchie avec Empire 40c et 10c 
également oblitérés par càd en bleu, non-signalé dans Salles, ex Schatzkes (Salles Fig. 813)

300

50410 F / 120	

PHASE & QUIRINAL: Càd du 27 AOUT 62 en BLEU pour le premier et du 29 AOUT 62 pour le second (au verso) sur 
lettre de Constantinople pour Gênes, taxée “20” (double port), non-répertorié par Salles (Salles Fig. 815 & 813)

300

50411 F / 120	

PHILIPPE AUGUSTE: Càd du 12 OCT 54 sur lettre de Messine pour Paris, taxée “15”, première date vue 
(Salles Fig. 814)

300

50412 F / 120	

QUIRINAL: Càd du 17 OCT 61 sur lettre de Marseille pour Gênes, affranchie avec Empire 80c oblitéré par càd, 
rare, ex Schatzkes (Salles Fig. 815)

300

	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement
	 sur notre site internet www.davidfeldman.com
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50413 F 	

SCAMANDRE: Càd du 15 AOUT 53 sur lettre de Constantinople pour Marseille, aussi cachet de passage à 
Smyrne à côté, très rare (Salles Fig. 818)

800

50414 F / 120	

SCAMANDRE: Càd du 28 JUIN 57 sur lettre de Smyrne pour Constantinople, première date connue de la nouvelle 
“Ligne d’Anatolie” selon la convention du 29 mai 1857, date non signalée par Salle, ex Roberts (Salles Fig. 818)

600

50415 F / 120	

SIMOIS & AVENTIN: Càd du 23 MARS 58 pour le premier et du 27 MARS 58 pour le second (au verso) sur lettre 
d’Alexandrie pour Livourne, taxée “13” crazie, càd en BLEU au verso et “double” non-répertoriée par Salles 
(Salles Fig. 819 & 757)

400

50416 F / 120	

SIMOIS & PAUSILIPPE: Càd du 6 JUIN 60 pour le premier et du 11 JUIN 60 pour le second (au verso) sur lettre 
de Constantinople pour Livourne (Salles Fig. 819 & 809)

300

50417 F / 120	

SINAI: Càd du 1 JUIN 57 sur lettre de Constantinople pour Paris, affranchie avec Empire 40c et 10c oblitérés 
PD, non-signalée dans Salles, ex Schatzkes (Salles Fig. 820)

400

50418 F / 120	

SINAI: Càd du 18 MARS 65 sur lettre de Marseille pour Palerme, affr. 40c Empire dent., cachet PIROSCAFI 
POSTALI FRANCESI à côté, TB signée JF Brun (Salles Fig. 820)

150

50419 F / 120	

SPHINX: Càd en bleu du 31 DEC 58 sur lettre de Constantinople pour Lyon, affranchie avec Empire 40c et 10c 
(touchés) oblitérés ancre en bleu, non-signalée dans Salles, seule date connue sur le Levant, très rare, sig. 
Calves (Salles Fig. 821)

500

50420 F / 120	

TANCREDE: Càd du 1 AVR 56 sur lettre de Beyrouth pour Lyon, taxée “10”, càd utilisé par l’ALEXANDRE sur son 
voyage ligne de Syrie, non rencontré par Salles, rare (Salles Fig. 825)

240

50421 F / 122	

TELEMAQUE: Càd du 20 AOUT 53 sur lettre de Marseille pour Gênes, taxée “7”, ce voyage n’est pas vu dans le 
catalogue Salles (Salles Fig. 826)

300

50422 F / 122	

TELEMAQUE: Càd du 6 MARS 57 sur lettre de Constantinople pour Livourne, taxée “15”, transit par Malte, 
dernier des 4 voyages (Salles Fig. 826)

300
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50423 F / 122	

THABOR: Càd du 23 AOUT 55 sur lettre en triple port de Constantinople pour Marseille, taxée “30” (Salles Fig. 827)

200

50424 F / 122	

VILLE DE BORDEAUX: Càd du 15 JUIL 57 sur lettre de Constantinople pour Livourne, taxée “13”, seule date 
possible sur le Levant (Salles Fig. 829)

240

50425 F / 122	

VILLE DE BORDEAUX: Càd du 11 AVRIL 55 sur lettre de Salonique pour Lyon, taxée “10”, première des deux 
dates connues, ex Schatzkes (Salles Fig. 829)

240

50426 F / 122	

VILLE DE MARSEILLE: Càd du 31 JANV 55 sur lettre de Salonique pour Marseille, taxée “10”, première des 
quatre dates connues, ex Schatzkes (Salles Fig. 830)

200

50427  	

DOCUMENTS: 1837-1921, Lots d’une douzaine de documents dont “Tableaux présentant l’Organisation du 
Service des Paquebots de la Méditerranée”, Tableaux... des possessions anglaises”, “Liste des Bâtiments de la 
Marine Française - guerre et commerce”, un très rare “Projet de convention entre les Messageries Nationales 
et le Lloyds autrichien” (1852), à voir absolument

500 - 800

50428 F DFE 	

COLLECTION: 1771-1900, Exceptionnel ensemble de plus de 100 lettres en relations avec les voies maritimes 
de la Méditerranée, à noter les cachets LA CLYDE, MÉANDRE, PAUSILIPPE, CAPITOLE (aussi en bleu), MENTOR, 
THABOR, HERMUS, HYDASPE, METIDJA, GANGE, LICURGUE, EGYPTUS, PHASE, LEONIDAS, INDUS, CARMEL, 
NEVA, AMERIQUE, EUPHRATE, SINAI, AUNIS, cachets plus anciens dont BATEAUX A VAPEUR AMSTERDAM TAGE, 
divers cachets LIGNE N, aussi AJACCIO BAT VAP., cachets PAQUEBOT, la plupart des cachets sont bien frappés

4’000 - 7’000

50429 F / www	

COLLECTION: 1791-1921, Plus de 200 lettres et cartes principalement des CARTES POSTALES montrant 
différents navires mais également des lettres de la période préphilatélique, partie aussi de lettre avec cachets 
de la ligne N et T, divers documents, etc.

2’000 - 3’000
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50430 F DFE 	

COLLECTION: 1852-1923, Lot de 20 lettres ou fragments montrant de sélection de divers cachets, à noter le 
très rare (3ex connus) du cachet COR. D’ARM LIG. O PAQ. FR. N°1 sur devant de lettre (Salles Fig. 1964), aussi 
Ligne N (Salles Fig. 1936), COL. F. V. SUEZ ALPHEE, CORR D’ARM. LIGNE P, aussi YOKOHAMA PAQ FR. S N°1, etc.

700 - 1’000

 
50431 F DFE 	

COLLECTION: 1869-1939, Lot d’environ 100 lettres et cartes portant pour la plupart des cachets MARITIMES 
de la ligne N et T pour l’Orient, bon nombre de cachets des Corps Expéditionnaires /Corps d’Armées, cachets 
PAQUEBOTS, ensuite cachets MARSEILLE A KOBE et l’inverse, MARSEILLE A LA REUNION, et plus

1’200 - 2’000

50432 F / www	

COLLECTION: 1862-81, Collection sur les paquebots en Méditerranée, 15 lettres montées sur pages 
d’exposition, belle section de Bateaux à Vapeur (à noter Tunis par Bône en bleu), ORAN BAT. VAP, MARSEILLE 
BATEAU A VAPEUR, aussi Marseille Boite mobile, service sur Les Dardanelles, Alexandrie, etc

1’000 - 1’500

50433 F DFE / 122	

COLLECTION - LIGNE D’EGYPTE: 1861-70, Reste de collection d’exposition montée sur pages comprenant 13 
lettres ou fragments montrant une belle palette de différents paquebots ayant servi sur la ligne d’Egypte, à noter les 
paquebots EUPHRATE, JOURDAIN, MERSEY, AMERIQUE, PELUSE; MEINAM, DUPLEIX, NEVA, NIL, SAID et PELUSE

800 - 1’200
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50434 F DFE / 124	

COLLECTION - LIGNE D’ITALIE: 1855-70, Reste de collection d’exposition montée sur pages comprenant 13 
lettres ou fragments montrant une belle palette de différents paquebots ayant servi sur la ligne d’Italie, à noter 
les paquebots VATICAN, CARMEL, PAUSILIPPE, AUNIS, HERMUS (rare en bleu), et BORYSTHENE, aussi ligne 
directe sans agents postaux embarqués

700 - 1’000

50435 F DFE / 124	

COLLECTION - LIGNE DU LEVANT: 1839-66, Reste de collection d’exposition montée sur pages comprenant 
45 lettres ou fragments montrant une belle palette de différents paquebots ayant servi au Levant, à noter 
les paquebots LYCURGE, CAIRE (rare), MENTOR, EGYPTUS (rare), MEANDRE, CAPITOLE, CARMEL avec càd 
sur timbres, INDUS, HERMUS, BALKAN, BORYSTHENE, HYDASPE, NEVA, MERSEY (rare), SIMOIS, JOURDAIN, 
MEINAM, PELUSE, DUPLEIX, GODEWERY, NEVA, TAMISE, MENSALE, DANUBE avec càd sur timbre, VOLGA, 
AMERIQUE, TIBRE; etc, belle base pour collection d’exposition

2’000 - 3’000

50436 F DFE / 124	

COLLECTION - LIGNE DE SYRIE: 1858-71, Reste de collection d’exposition montée sur pages comprenant 19 
lettres ou fragments montrant une belle palette de différents paquebots ayant servi sur la ligne de Syrie, à noter 
les paquebots EUPHRATE, SIMOIS, TAMISE, MEANDRE, JOURDAIN, PHASE, MEINAM, DUPLEIX, EUPHRATE, 
CARMEL, GANGE, BORYSTHENE, CYDNUS, ILLISSUS (rare), NIEMEN, VOLGA, GODAVERY, INDUS et MENZALEH

1’000 - 1’500

Poste Maritime - Oblitérations

50437 F / 122	 31

RECTANGLE DE POINTS 184: 40c Lauré obl. rectangle de points 184 et griffe AFFRANCHIE en bleue sur lettre 
de Marseille 1868 pour Naples, plus même oblitération sur deux 40c Lauré en double port de Marseille 1869 
pour Naples, TB

440

50438 F / 124	 38

GC177 1870 40c Siège, un coin arrondi, obl. rectangle de gros points 177 sur lettre de Marseille 1872 pour 
Civita Vecchia, arr., TB, rare

150

50439 F / 126	

ALEXANDRETTE PAQ. FR. X N°1 et 5: Deux lettres avec càd d’escale, l’une taxée “6” sur lettre d’Alexandrette 
pour Marseille, l’autre affranchie avec paire du 40c orange sur devant pour Marseille, rare duo (Salles Fig. 908)

400

50440 F / 126	

ALEXANDRIE PAQ. FR. V N°2 et N°3: Deux lettres d’Alexandrie resp. devant de 1868 pour Paris avec cachet et 
bleu et lettre de 1867 pour Bruxelles avec six 10c Empire dent., montées sur pages (Salles Fig. 888)

150

50441 F / 126	 31

BASTIMENTI MERCANTILI - INTERNO sur 40c Lauré sur lettre de Marseille 1871 pour Palerme, arr., défaut de 
dentelure sinon TB, signé Calves

850

50442 F DFE / 126	 38

COL POSTALI FRANCESI 1870 40c Siège obl. “COI POSTALI FRANCESI” sur lettre de Marseille 1875 pour 
Naples, cachet de brigade IV, arr., TB, signé Baudot, plus idem sur devant de lettre réparé avec cachet de 
brigade I, B, rare

240

50443 F / 126	

COR D’ARM LIG. U PAQ FR. N°4 du 18 NOV 70 sur lettre transportée par le paquebot EBRE du Pirée pour 
Marseille, affr. 20c obl. ancre, oblitération en BLEU non-signalée par Salles, rare (Salles Fig. 886)

600

50444 F / 126	

COR D’ARM LIG. V PAQ FR. N°2 du 9 JUIL 67 sur lettre transportée par la PELUSE d’Alexandrie pour Lyon, nom 
excisé, affranchie en courrier normal avec quatre Empire dent. 10c (défauts) oblitérés ancre, seule date connue 
de ce cachet, ex Schatzkes (Salles Fig. 890)

500
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50445 F / 126	

COR. D.ARMEES INDOCHINE du 19 SEPT 66 sur enveloppe affranchie avec Empire 20c bleu obl. ancre, pour 
Metz, càd de transit Marseille aus verso et arrivée à Metz le 17 octobre, déposée à l’escale au port d’Aden et 
transportée par le paquebot Cambodge, rare, signée JF Brun, ex Schatzkes (Salles Fig. N°1848)

300

50446 F / 128	

ETAB. F. INDE PAQ. F. /ERYMAN, Càd du 8 FEV 65 sur lettre de Pondichéry pour La Réunion, affr. avec Aigle 
10c(2) et 40c (Salles Fig. 1827)

240

50447 F / 128	

ETAB. F. INDE PAQ. FR. O N°1, Càd du 21 SEPT 71 sur lettre de Pondichéry pour Marseille, affr. avec Aigle 10c(2) 
et 40c, rare (Salles Fig. 1962)

300

50448 F / 128	 23

FRANCIA VIA DI MARE 40c Empire dent. obl. FRANCIA VIA DI MARE en rouge sur lettre de Marseille 1867 pour 
Gênes, arr., TB, ex Thiaude, plus deux lettres avec la même oblitération en noire sur 40c Empire dent. pour 
Gênes et une ile de la Sardagine, B/TB

400

 
50449 F 	 20+25+26+29

GRILLE DE CIVITA VECCHIA Rarissime quadricolore avec deux émissions sur lettre de Marseille 1868 pour Civita 
Vecchia avec 5c Empire dent. +1c Lauré +2c Lauré (x2) +20c Lauré (x2) obl. grille de Civita Vecchia, des fautes 
pardonnables pour une telle rareté, signé Calves, Roumet, ex Schatzkes

1’500

 
50450 F 	

GRILLE DE CIVITA VECCHIA sur Empire Lauré 40c et 10c affranchissant enveloppe “Services Maritimes des 
Messageries”, au verso càd de CIVITAVECCHIA du 31 août 70, date non-signalée par Salles, TB et rare, signée 
Calves et JF Brun

750
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50451 F / 128	

ITALIE PAQ. FR. X N°4: Lettre de Messine pour Marseille par paquebot ERIDAN avec càd d’escale, affr. avec Italie 
(2 X 20c) obl. ancre, càd d’entrée en rouge à côté, TB, signée Calves (Salles Fig. 913)

300

50452 DFE / 128	

LIGNE AB PAQ. FR. N°2: Devant de lettre d’Amasie pour Constantinople datée du 23 OCT 68, affr, Empire 20c(2), 
seule date connue N°2, rare, ex Dubus (Salles Fig. 923)

200

 
50453 F 	

LIGNE M PAQ. FR N°1 du 30 OCT 69 sur lettre de Marseille pour l’Ile Maurice par le paquebot MOERIS, 
affranchie avec Empire dent. 80c oblitéré ancre, au verso cachet LIGNE T PAQ FR. N°1 du 5 NOV 69, destination 
autre que Shanghai ou Yokohama, TB et rare (Salles Fig. 891)

800

50454 F / 128	

MARSEILLE PAQ. FR M N°1 du 7 AOUT 69 sur lettre de Marseille pour Calcutta par le paquebot PELUSE, 
affranchie avec Empire Lauré 40c et 20c(2) oblitérés ancre, enveloppe lég. renforcée en haut, très rare, ex 
Schatzkes (Salles Fig. 892)

500

 
50455 F 	

LIGNE M PAQ. FR N°2 du 22 AOUT 72 sur lettre pour la Belgique déposée en escale sur le paquebot MEI-KONG, 
affranchie avec Empire dent. 10c(2), Cérès dent. 15c (défauts) et 30c oblitérés ancre, arrivée le 28 novembre 
72 à Marseille, rarissime (Salles Fig. 922/2)

1’000
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50456 F 	

LIGNE M PAQ. FR N°2 du 1 NOV 72 sur lettre exceptionnellement de Singapour (paquebot MEI KONG) pour 
la France, affranchie avec quatre Cérès dent. 20c blue (séparations au ciseaux) oblitérés ancre, arrivée le 28 
novembre 72 à Marseille, rarissime et mentionnée dans Salles Tome V, page 80, ex Schatzkes (Salles Fig. 922/2)

1’200

50457 F / 128	

LIGNE N: 1873 Lettre au tarif militaire 40c avec Siège 40c obl. Ancre, remise à l’escale de Suez avec càd CORR 
D.ARM LIG N PAQ FR N°8 du 28.03.73 pour St Etienne, càd Marseille 03.04 et arr. 04.04 au dos, TB

240

50458 F / 128	

LIGNE N PAQ. FR. N°6: Enveloppe de Hong-Kong pour la France affr. Cérès dent 80c et 10c(2) obl. ancre 
en BLEU, càd du 27 SEPT 76 en BLEU à côté, lettre confiée au paquebot TIGRE, ligne du Tigre et obl. non-
répertoriées en bleu (Salles p.98 T.V)

300

50459 F / 128	

LIGNE N PAQ. FR. N°2: Enveloppe de Saïgon pour Marseille affr. Cérès dent 40c et 80c oblitération en BLEU du 
27 SEPT 76, càd d’arrivée du 5 SEPT 76 au verso, voyage non-répertorié par Salles et cachet pas signalé en 
bleu (Salles p.98 T.V)

300

50460 F / 132	

LIGNE N - Oblitérations triples: Enveloppe remise à l’escale de Port-Said pour Marseille affr. Sage 15c et portant 
obl. PORT SAID 29 NOV 79 PAQ FR. N°7, COR D’ARMEES PAQ FR. N°7 et LIGNE N PAQ FR. N°7, transportée à 
l’origine par le paquebot YANGTSE, “triple” rare (Salles Fig. N°1941, 1950 et 1921)

300

50461 F / 132	

LIGNE N PAQ. FR. N°7: Enveloppe remise à bord du DEJMMAH pour Amsterdam, affr. Sage 25c rouge sur noir, 
oblitération en ROUGE du 18 JANV 79, càd d’arrivée du 26 JANV 79 au verso, date non-répertoriée par Salles 
(Salles p.99 T.V)

240

50462 G F / www	

LIGNE N: Ensemble de huit lettres et deux fragment montrant les divers paquebots précurseurs de la ligne N, 
comme Le Bourdonnais, Erymanthe et Donnai en double sur la même lettre, Tigre, Alphee avec Salle Fig 1821 
et Hoogly, à voir

300 - 500
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50463 F / 132	

LIGNE N: 1869-76, Ensemble exceptionnelle de 20 lettres de la ligne N, toutes affranchies et oblitération 
ancre, à noter les paquebots TIGRE, AVA, SINDH, DJEMNAH, ANÀDYR, IRAOUADDY, MEI-KONG, PROVENCE, 
PEI-HO, rare CORR D.ARM LIG. N P FR N°1 (deux lettres), CORR D.ARM LIG. N P FR N°3, cachet d’escale 
SUEZ en bleu, COR. D.ARM LIGNE N PAQ. FR. N°5, le tout monté sur pages d’expositions avec multitudes de 
références et explications

1’200 - 2’000

50464 F / 132	

LIGNE N: 1876-96, Bel ensemble de 13 lettres de la ligne N, de la période du càd oblitérant, ainsi que des 
exemples de cachets de provenance, à part les cachets LIGNE N, il est à noter COL FR PAQ FR. N N°8 en rouge, 
POSS ANG. PAQ. FR. N N°10, deux entiers postaux des Indes Néerlandaises avec COL. NÉERL. PAQ FR. N, aussi 
COR D’ARM LIG. N N°1, CORR D’ARMEES SAÏGON, deux lettres avec oblitérations doubles (POSS ANGL et 
LIGNE N ainsi que PORT SAID et LIGNE T) le tout monté sur pages d’exposition

1’000 - 1’500

50465 F / 132	

LIGNE N: 1887-1940, Réorganisation de la ligne N et lignes plus tardives à partir de Marseille: Ensemble exceptionnel 
de 106 lettres et cartes de la ligne N, après la réorganisation de la ligne, à noter divers affranchissements mixte 
dont Bureau Chinois avec Chine et Bureau Allemand avec Chine, Hong-Kong avec Chine, le tout monté sur pages 
d’expositions montrant les différents types de cachets utilisés à l’époque y compris cachets “doubles”, ensuite 
lignes Yokohama-Marseille, Marseille-Shanghai, Marseille-Kobe, etc., à voir absolument

5’000 - 7’000

50466 F / 132	

LIGNE O PAQ. FR N°1 du 6 JUIL 80 sur lettre de Pondichéry pour Marseille par les paquebots MEINAM 
et SINDH, affranchie avec Sage 35c oblitéré càd, très rare et spécialement avec le càd, signée Calves 
(Salles Fig. 1961)

600

50467 F / 134	

LIGNE O PAQ. FR N°1 du 11 OCT 67 sur lettre de Pondichéry pour la France par la Pointe de Galle, affranchie 
avec Empire 20c(4) oblitérés ancre, transportés par les paquebots ORIENTAL, MOERIS et ALPHEE, très rare, 
aussi avec lettres portant cachet au verso, une lettre non-affranchie et colonies 40c isolé, bel ensemble 
(Salles Fig. 1961)

500 - 800

50468 F / www	

LIGNE P PAQ. FR N°1: Trois entiers postaux des Indes Néerlandaises dont un avec le cachet POSS NÉER, rare 
trio (Salles Fig. 1965 et 1966)

300 - 400

50469 F / 134	

LIGNE S: Bel ensemble de cinq lettres, une carte et un fragment portant les cachets YOKOHAMA PAQ.FR. S 
N°1 et LIGNE S PAQ FR. N°1 et CORR D’ARM. LIG. S PAQ FR. N°1, sur pages d’exposition (Salles Fig. 1971, 
1972, 1975)

400 - 700

50470 F / www	

LIGNE T: Quatre lettres sur pages d’exposition portant les cachets LIGNE T PAQ FR. N°1, POSS AN PAQ FR. T 
N°1, ce dernier en bleu (Salles Fig. 2141 et 2151)

300 - 400

50471 F / 134	

LIGNE U PAQ. FR. N°2: Lettre de Marseille pour Constantinople par le paquebot ERIDAN, affr. Bordeaux 40c obl. 
ancre, rare, signée Calves (Salles Fig. 881/2)

600

50472 F / 134	

Rare càd LIGNE U 23 sept 71 Paq Fr N°3 avec 40c Bordeaux x2 sur lettre de Marseille pour Constantinople avec 
arr. 30.09.71 au dos, TB, rare, signé Céalis, Roumet

500

50473 F / 134	

LIGNE U PAQ. FR. N°3: Lettre de Marseille pour Messine par le paquebot TIBRE, affr. exceptionnel avec Empire 
5c(8) obl. ancre, rare, signée (Salles Fig. 881/3)

300



134134

 
50465ex

 
50467ex

 
50469ex

 
50471ex

 
50472

 
50474ex 

50473

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50465
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50467
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50469
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50471
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50472
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50474
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50473


135

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

50474 F / 134	

(LIGNE U) CONSTANTINOPLE P. FR.: Six lettres avec divers affranchissements portant le cachet d’escale de la 
ligne U 1, 2 et 4, à noter un cachet bleu et le cachet refait N°4, affranchissement avec BORDEAUX et timbres 
italiens, le tout monté sur pages (Salles Fig. 882/883)

750

50475 F / 136	

LIGNE V PAQ. FR N°1 du 19 DEC 68 sur lettre de Marseille pour Yokohama, affranchie avec Empire dent. 80c 
oblitéré ancre, transportée par la PELUSE (Salles Fig. 887)

150

50476 F / 136	

LIGNE V PAQ. FR N°1 du 9 SEPT 70 sur lettre de Marseille pour Messine, affranchie avec Empire Lauré 20c en 
paire oblitérée ancre en bleu (Salles Fig. 887)

150

50477 F / www	

LIGNE W 1866-70: Groupe de trois lettres portant le cachet LIGNE W / PAQ.FR. N°1 dont deux pour Civita 
Vecchia avec affr. Empire 40c + 10c avec resp. cachets bleu et noir plus une lettre pour Livourne avec 80c, obl. 
avec càd, joli trio monté sur pages (Salles Fig. 894)

300

50478 F / 136	

LIGNE X PAQ. FR N°1 du 18 OCT 69 (date manuscrite) sur lettre de Marseille pour Messine par le paquebot 
TIBRE, affranchie avec Empire dent. 20c(2 dont un avec défaut) oblitérée du càd, non-signalée par Salles, TB et 
signée Dreyfus, ex Schatzkes (Salles Fig. 901)

400

50479 F 	

LIGNE X PAQ. FR N°1: Ensemble de cinq lettres montées sur pages, tous avec affr. Empire dent. 40c, provenant 
des paquebots VOLGA, TANAÏS(2), GODAVERY et TIBRE (Salles Fig. 901)

400

50480 F DFE / www	

Cachets d’Escale Ligne X: Trois lettres avec cachets d’escale dont Alexandrie (devant) et Beyrouth (un avec 40c 
,ligne 2, l’autre avec 80c Empire lauré, ligne 5), beau trio (Salles Fig. 902, 905)

300

50481 F / 136	

LIGNE X PAQ. FR. X N°5 et LIGNE X PAQ. FR. X N°4: Deux lettres de Marseille pour la Grèce portant respectivement 
ces deux oblitérations, les deux lettres taxées avec des Têtes d’Hermes, dont une en usage frauduleux au 
détriment de la poste (Salles Fig. 901, 881/4)

300

50482 F / 136	

LIGNE Y PAQ. FR. N°1: Enveloppe ouverte de Gallipoli pour Alexandrette affr. Empire dent 40c obl. du 23 juin 68 
et timbre-taxe turque au verso (un manquant) pour parcours effectué en Turquie, bel affranchissement mixte et 
rare (Salles Fig. 918)

700

50483 F / 136	

LIGNE Y PAQ. FR. N°1: Lettre de Gallipoli pour Gênes, affr. avec Empire 20c(3) obl. ancre, très rare, signée Jamet 
et certificat, ex Roberts (Salles Fig. 918)

500

50484 F / 136	

MARSEILLE PAQ FR. N N°10, cachet d’escale du 9 JUIL 67 sur lettre transportée par le AVA et ensuite sur le 
EMIRNE de Marseille pour la Réunion, affr. avec deux Cérès 20c oblitérés ancre, très rare, signée Pothion, ex 
Schatzkes (Salles Fig. 1943)

400

	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement
	 sur notre site internet www.davidfeldman.com
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50485

50491

50485 F 	 17

NAPLES : Rarissime petite grille de Naple, en réalité de Capri, sur 80c Empire ND (x2, un déf.) sur lettre de 
Marseille 1862 pour Naples, arrivée au dos, déf., rarissime 4è échelon de poids, cert. Bottacchi et JF.Brun

850

50486 F / 136	

PORT SAID PAQ. FR N N°4 (Cachet d’escale): Enveloppe déposée à l’escale du  paquebot TANAIS à Beyrouth 
(cachet BEYROUTH PAQ FR. X N°3) et adressée pour la France, affr. Empire 20c(2), paquebots DUPLEIX & 
TANAIS, double Levant/Extrême Orient inconnu dans Salles (Salles Fig 1.941)

300

50487 F / 138	

PORT SAID PAQ. FR N N°5 (Cachet d’escale): Enveloppe déposée à l’escale du  paquebot SINDH, ensuite sur le AVA 
par Modane pour Paris, affr. Sage 15c +10c, obl. du 9 FEVR 84, càd MODANE A PARIS à côté  (Salles Fig 1.941)

300

50488 F / 138	

SMYRNE PAQ. FR. X N°2: Lettre de Smyrne pour Marseille par paquebot MENZALEH avec càd d’escale en bleu, 
affr. avec Empire Lauré 40c, cachet rare en bleu (Salles Fig. 911)

400

50489 F / 138	

SMYRNE PAQ. FR. X N°3: Lettre de Smyrne pour Alep par paquebot ERIDAN avec càd d’escale du 6 MARS 70 
et affranchissement Empire dent 20c(2) et timbre-taxe turque (défauts) au verso pour parcours effectué en 
Turquie, bel affranchissement mixte (Salles Fig. 911)

800

50490 F / 138	

SMYRNE PAQ. FR. X N°4: Lettre de Smyrne pour Alep par paquebot AMERIQUE avec càd d’escale et griffe 
linéaire TAXE, taxée “6”, au verso taxation avec demi-timbre taxe turque (manque un timbre), non-signalée en 
port-dû dans Salles (Salles Fig. 911)

300

50491 F 	 14+16

Empire ND 20c +40c (x2) obl. VIA DI MARE (E) en rouge sur lettre de Volo 1864 pour Gênes, taxe 4, B/TB, très 
rare, signé Roumet

1’000
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50487
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50489
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50492 F / 138	 14+16

Empire ND 20c +40c en paire obl. VIA DI MARE (E) sur lettre de Volo 1864 pour Gênes, taxe 4, TB, très rare

800

50493 F / 138	 16

40c Empire ND obl. FRANCIA VIA DI MARE en rouge sur lettre de Nice pour Gênes, arr. 24.06.1862, TB de 
qualité, signé A.Brun

200

50494 DFE / 138	 23

VIA DI MARE sur 40c Empire dent. sur devant de lettre de Marseille 1864 pour Gênes, PIROSCAFI POSTALI en 
rouge, mention manuscrite “Quirinal 26 mai 1864”, TB, rare

120

50495 F / 138	

VIA DI MARE: Lettre de Marseille pour Gênes, affr. avec Empire dent. 40c obl. VIA DI MARE, cachet évidé AUNIS 
à côté. voyage du 25 août 1864, voir particularité dans Salles, TB et rare, signée Calves (Salles Fig. 663)

500

50496 F DFE / 142	

COLLECTION - AFRIQUE DU NORD: 1859-76 Lot de 14 lettres montrant différentes oblitérations dont ALGER BAT 
A VAP., MARSEILLE BOITE MOBILE, TUNIS PAR BONE, ESPAGNE / ORAN en rouge, PHILIPPEVILLE, DJIDJELLI 
(rare), ALGERIE BB MARSEILLE, etc.

400 - 600

50497 F DFE / www	

COLLECTION - SERVICE DE LA CORSE: 1862-69 Quatre lettres dont une avec affr. italien, à noter càd rouge 
ITALIE / BASTIA aussi sur le timbre

200 - 300

50498 F DFE / 142	

COLLECTION - ESPAGNE: 1862-76 Lot de six lettres montrant différentes oblitérations dont ESTRANGERO / 
BARCELONA sur 40c, roue de charrette, GC 2240 sur affmt espagnol, grille N°2, ADMON DE CORREO,etc.

400 - 600

50499 F DFE / 142	

COLLECTION - ITALIE: 1865-70 Lot de huit lettres montrant différentes oblitérations dont FRANCIA / VIA DI 
MARE en rouge et en noir, grille de Livourne, cachet 184, càd NAPOLI, etc, bel ensemble

300 - 400

50500 F DFE / www	

COLLECTION - SERVICE DE NICE: 1862-69 Quatre lettres dont deux avec affr. italien, à noter càd rouge GENES 
BAT A VAPEUR

200 - 300

Blocs et Feuillets

50501 CC / www	 14b

1992 Jeux Olympiques d’Albertville, bloc-feuillet tirage spécial en noir sur papier gommé non-dentelé, neuf 
sans ch., TB, Yv. €500

100

Echelle des Enchères 
€      50 - 100	 €      5	 €      500 - 1000	 €      50 	 €        5000 - 10000	 €      500
€    100 - 200	 €    10	 €    1000 - 2000	 €    100	 €      10000 - 20000	 €    1000
€    200 - 500	 €    20	 €    2000 - 5000	 €    200	 €      20000 - 50000	 €    2000
			    	 €     50000 - 100000	 €    5000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure.  
L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
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Carnets

 
50502 CC 	

Lot de 7 feuilles de carnet France et Algérie, dont 10c pasteur Algérie (rousseurs)

150

 
50503 CC 	 130

Yv. 130 en bloc de 10, feuille de carnet, TB, rare

150

 
50504 CC 	 147

Yv. 147 en bloc de 10, feuille de carnet, TB, rare

400
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50505 CC 	 170

Yv. 170 10c Pasteur, Villes de Normandie en bloc de 10, feuille de carnet, TB, rare

400

 
50506 H 	 193

Yv. 193 en bloc de 10 GREY POUPON avec tampon de l’Agence comptable des Postes, très rare

500

 
50507 H 	 199

Yv. 199 URODONAL en bloc de 10 avec tampon de l’Agence comptable des Postes, TB, très rare

550
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50496
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50498
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50499
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50514
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50514
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50517
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50508 H 	 199

Yv. 199 en bloc de 10 LE SECOURS avec tampon de l’Agence comptable des Postes, séparé entre la 1ère et 
2è colonne, très rare

440

50509 F / www	

1925-54, Lot de 16 lettres avec timbres de carnet portant publicité dont Yv. 140 x6 (Vichy, Annales, Olibet, 
Le Secours), B/TB

400

Colis Postaux

50510 S / www	

1918-26 Superbe document reprenant les deux séries de Colis Postaux de “Timbres de mise à jour” Maury 
14/17 +42/45 surchargés SPECIMEN, très rare

2’000

50511 CC DCE 	

1923-30 Colis postaux de Paris pour Paris, Maury 98, 140 et 141 par 100 de chaque par morceaux de feuille, 
rarement offert

2’000

50512 CC / www	 1/25

1944-47 Colis-Postaux, 29 valeurs (dont qq doubles pour nuances) entre le 1F vert et le 500F jaune-orange, à 
noter 70F mauve, 90F turquoise, 100F jaune-clair, etc., TB (Yv. € 2’100)

200

Cours d’Instruction

       
50513 CC 	 109a-CI 4-10

Surcharge locale de Caen “CH-T” pour Chiffre-Taxe sur 3c Type Blanc : série complète de 7 valeurs, neuf sans 
ch. (adhérences sur le 5c et le 1F, et rousseurs sur le 5c), très rare

300

Entiers Postaux

50514 P / 142	

1936 Vimy, les deux valeurs en épreuve de luxe, TB, rare, ex Lapierre

200
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Guerre

50515 F 	

1938-41 Lot de 23 lettres, 20 décrites sur feuilles, concernant les camps militaires et civils, avec l’accent sur 
les refugiés espagnols, censures diverses, qqs lettres recommandées, ensemble pas commun

150

50516 F / 144	

1940 Surcharge Dunkerque sur 70c Natalité et Semeuse 15c en paire obl. Dunkerque 1.7.40 sur lettre pour 
Arneke avec arr. 3.7 au dos, TB, signé Calves

180

Libération

50517 CC / 142	

HAGUENAU Série complète de 6 valeurs Hitler surchargé en feuilles complètes de 100, superbe, tirage 300, 
unique, Mayer €86’400

10’000

50518 F / 144	

PROVINS Surcharge rouge renversée tenant à non surchargé sur 60c violet Pétain +surcharge verte sur 30c 
Mercure obl. Courtacon 14.9.44 sur lettre pour Provins, signé Calves

150

Préoblitérés

50519 50521

50519 CC 	 82

Yv. 82 en bloc de 10 avec publicité NEYRAC les Bains sur l’inter-panneau, charnière sur la paire du haut, TB, rare

400

50520 CC / 144	 64

1926 Feuille entière du Semeuse 40c préoblitérés avec de nombreuses variétés, E avec crochet case 4, etc., et 
n° de feuille modifié, TB pour spécialiste des Semeuse

500

Service

50521 CC 	 1/15

1943 Série Francisque neuf sans ch., bdf, luxe

700
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Télégraphe

50522 F / 144	

1809 Télégramme Chappe avec vignette emblématique de Paris à Strabourg, TB, rare

200

50523 F / 144	 6+7

1868 50c vert et 1F orange sur dépêche extra-départementale, oblitération octogonale CETTE 4 SEPT 70, TB

100

Collections

50524 F 	

1665-1840, Des centaines de lettres avec marques postales variées et choisies, prêt pour le détail, TB, ex-
Soluphil avec prix marqués au détail de +16’000 euros

1’800 - 2’600

50525 F / www	

1677-1910, 65 lettres en albums de France & colonies, à noter 1677 Camp de Fiori (Guerre de Hollande), obl GC 
sur timbre espagnol, 1871 mixte France-Angleterre, 40c Empire dent. en bande de trois pour l’Equateur, 1862 
1F20 pour Lima, Tricolore en Aigle de Guadeloupe 1871, etc., plein de curiosités, idéal pour détailler ou s’amuser

1’000 - 2’000

50526 F 	

1692-1925, Plein de lettres pour s’amuser avec diverses marques postales ou affts, idéal pour détailler

200 - 300

50527 F / 144	

1698-1847, Collection de 50 marques de LYON reprenant toutes les positions LENAIN du 1 à 22 plus 2 marques 
de Petite Poste, des essais, marque ovale PP, etc., superbe ensemble pour passionné de Lyon

1’200 - 1’800

50528 F 	

1720-2000, Une collection sur l’histoire postale du LOIRET en 10 albums avec des centaines de lettres, 
débutant par les marques du 18è, cursives, PP à numéro, convoyeurs, 1ère GM, etc., rangée par bureaux, plus 
divers documentation sur ce département

1’000 - 2’000

50529 F / 146	

1726-1847, Superbe collection d’exposition primée “Histoire postale de NEUILLY SUR SEINE de Louis XV à la 
IIeme République”, de la création du bureau de poste du Pont de Neuilly à la veille de l’avènement du timbre-
poste, en 98 pages présentant toutes les raretés de la préphilatélie de Neuilly: 

-Marques linéaires (15 lettres) avec 1726 première marque connue manuscrite (cert. Robineau), 1775 première 
griffe “LE Pt DE NEUILLY” avec taxation exceptionnelle en Port Payé, 1779 Déboursé manuscrit, 1790 rare 
marque de la Petite Poste service Banlieue, P60P LE Pt DE NEUILLY en rouge. etc.

-rare Marque spéciale de l’école de Mars (12 docs) dont 1ère date connue, 60 ECOLE DE MARS avec “DEB DE 
BELFORT” en rouge, Décret, etc.

-Marque à numéro (18 lettres) dont nombreux Port Payé en noir ou en rouge,

-Doubles cursives (7 lettres),

-Déboursés du Pont de Neuilly et de Neuilly sur Seine (16 lettres), manuscrits et DEB60, dont une avec 3 
déboursés du même département,

-Premiers càd de Neuilly (13 lettres) dont la 1ère date connue du Type 13,

-Marques particulières des Courriers de la Maison du Roi (15 lettres),

-les débuts du timbres (9 lettres) dont 20c noir, 25c bleu, 15c vert en local 1852.

Un ensemble exceptionnel superbement présenté. 

La plus belle collection jamais réunie sur ce sujet

7 - 10’000

50530 F 	

1741-1847, Collection sur pages de 94 marques postales de l’ISERE dont manuscrites, PP, cursive, etc., idéal 
pour débuter ou détailler

300 - 500
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50531 F / www	

1773-1962, Lot de 96 lettres avec beaucoup de préphilatélie, 20eme siecle avec commercial et philatélique

150 - 250

50532 C H F 	

1794-1900, Collection en album avec surtout des lettres dont Yv. 2, 5, 6, 9, Ballon Monté, Entiers postaux, de 
nombreux affts, et une collection de timbres de 1849 aux Sage (Ces derniers neuf), à voir

1’500 - 3’000

50533 F 	

1800-1950, Lot de lettres variées dont 1F de 1849, Yv. 14 percé en ligne, tarif frontalier Ferney pour Genève, 
FRANCIA VIA DI MARE sur 20c dentelé x2 pour Naples, plusieurs ballons montés, divers Bordeaux dont 20c 
Bordeaux x2 pour l’Italie, 10c Bordeaux coupé +20c Siège de Septembre 1871 signé Céalis, un ensemble de 
lettres taxées au 20è, etc., à examiner

1’500 - 2’000

50534 F 	

1800-1950, Des centaines de lettres, à voir

150 - 240

50535 F 	

1800-1960, Ensemble de lettres bien classées et démarrant aux marques postales avec qq jolies pièces, 
lettres timbrées avec une recherche particulière sur les PC et GC, Semeuse et autre XXe s., se terminant par qq 
Premier Jour et fin de catalogue comme FM, Un panorama de la philatélie sur lettres

1’400 - 2’200

50536 F 	

1800-1970, Des centaines de lettre de France dont classiques avec Yv. 1, 2, 6 (tous états), déboursé, cachets 
perlés, affts variés, etc., idéal pour détailler

1’500 - 2’600

50537 F DFE 	

1807-1920, Lot de 280 lettres et cartes, France et colonies, quelques cachets maritimes surtout des lignes 
de l’Atlantique, cachet PAQUEBOT, cachet PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE, émissions allant de Cérès au type 
Sage, lettres des colonies

800 - 1’200

50538 F / www	

1809-36, Sélection de 12 lettres de SUISSE pour la France avec diverses marques d’entrée, superbe

200 - 300

50539 F / www	

1841-1961, Lot de 73 lettres pour la Suisse avec plusieurs colonies (Gabon etc), la plupart TB

150 - 200

50540 F / 146	

1841-2005, Collection de lettres recommandés en 4 classeurs, commençant par une bande de trois du n°60, 
bcp de semi-moderne avec de belles combinaisons de timbres, étiquettes roses, valeurs déclarées, contre-
remboursement, suivi de LR modernes, puis un classeur de colonies dont Réunion 1919, puis un classeur 
d’étrangers avec Chine, etc., excellent début de collection pour se lancer

1’000 - 1’500

50541 F / 146	

1842-91, Plus de 140 lettres surtout des  Empire non dentelé aux Cérès dent., à noter Yv. 17 pour Vera 
Cruz, 16+17 pour Lima, lettre purifiée d’Athènes, destinations Bavière, Italie, Suisse, Malte, etc., double 
port Yv. 24 x2 pour GB, lettre de Beyrouth GC 5082, Yv. 30 x2 pour la Grèce, paire du 25 sur imprimé, 57 
de Smyrne, chargé avec Yv.60 en bande de trois, 38+57 pour USA, 57+58 paire pour Vénézuela, valeur 
déclarée, lettres taxées comme Taxe 3 obl. Marseille, etc., lot diversifié qui permettra à l’acheteur de tester 
ses connaissances

1’400 - 2’200

50542 C H F A 	

1849 20c noir, Neuf et oblitérés en 2 classeurs avec différentes nuances et oblitérations, à noter bande de 4 
(cert. Cérès), bande de 4 sur fragment de lettre chargée, mises en train, qq lettres dont cursive, paire sur lettre 
pour la Belgique signé Calves, etc., à examiner

3’000 - 4’000



149

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

50543 C H F / www	

1849-62, Collection ancienne en album dont sélection de Cérès de 1849 avec plusieurs 10c 15c, 40c et 1F, à 
noter 20c obl. 5 et 6 janvier 49, des lettres dont 20c obl. Lyon 09.01.49, paire de 10c de Roubaix 1851 pour 
Tournai (Belgique) en TARIF FRONTALIER; 10c Présidence dont superbe seul sur lettre, belle sélection Empire 
Non dentelé dont 1F, divers neuf, qq Taxe et SPECIMEN, à voir absolument

1’500 - 2’400

50544 F / www	

1849-1954, Plus d’une centaine de lettres dont Cérès avec différentes nuances du 10c Cérès, 20c noir, 40c à 
destination de l’étranger, 1F carmin, Présidence 10c et 25c, etc., bel ensemble bien présenté

1’800 - 2’600

50545 C H 	

1849-1939, France et Colonies, ensemble de neuf et d’obl. en classeur et sur pages

500 - 700

                
50546 CC C H 	

1849-1940, Belle collection assez complète agrémentée de paires, blocs de 4, bandes, nuances de couleur, à 
noter Yv. 1 (x3), 2 (x2), 49 en paire, 44B, des blocs de 4 neuf des Sage, 122*, 155* avec cert., 252 en bande 
de 3 types, Mouchons, PA 1/2, 6c, 14, 15, etc., à examiner attentivement car particulière

10 - 14’000

      

             
50547 CC C H 	

1849-1959, Belle collection en 4 albums Présidence plus un autre album, commençant avec cinq nuances du 
Yv. 1 souvent signées, puis idem pour les autres valeurs dont Yv. 5 retouché, 19** mordoré, 26**, 37*, 74*, 80*, 
82**, Mouchon et Merson complets, Caisse amo., 182, bloc 1, 257A, 701A/F, PA 1, 2, 6c, 15, Préos 27, 28, 32, 
37. 44, 47**, Service sauf 5/6, Taxe 4, 18*, FM, carnets Croix-Rouge, Bloc 5, qq variétés comme Thermalisme 
rouge, magnifique partie de Colis-Postaux avec 99*, 139*, timbres SNCF, superbe ensemble à voir absolument

7 - 12’000

50548 CC C H 	

1849-1959, Collection en 3 albums avec Yv. 1, 9, 33 signé, 49, Sage 61, 63, 81, les 80, 82, 94, 95*, puis 
après 1900 Yv. 120**, 145**, Mouchon, Caisse amo., bloc 2*, PA 15 obl., Colis-Postaux, Cours d’instruction, 
joli ensemble prêt à être continué

2’600 - 4’400
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50549 CC C 	

1849-1959, Belle collection de neuf en 2 albums SAFE, à noter Yv. n°8a signé A.Brun, 11 à 14 neufs, 17B neuf 
signé A.Brun, 19 à 24 neuf, 25 à 32 neufs, 36/38 neuf, Bordeaux, 50 à 60 neufs, Sage neufs, très belle partie 
de Régent/Granet, Mouchon, Merson, 155*, 182, 257A, dont Dulac non émis, Aériens 1/2, 14, 15, 6c, très 
belle partie Cours d’instruction avec Merson surch ANNULE (une ou deux fois), Libération Annemasse, carnets 
Croix-Rouge dont 1952, Préos, belle partie Taxe neufs dont 8, 22/23 signé Behr, 25/27, 34, 39 signé Calves, 
FM, Alsace, Guerre, Télégraphe neufs 1/4, 6/8, Journaux neuf 1/2, 7/10, nombreux Préos neufs signé Calves 
dont n°37/38, etc., TB

15 - 24’000

                   
50550 CC C H 	

1849-1969, Deux collection, un obl., l’autre neuve assez complète depuis 1900 mais avec de bonnes pièces 
classiques comme Yv. 3* signé, 42B*, 67*, 92*, 90a*, 98**, 104*, 99**, etc., Taxe 10/13**, Poste 120** signé, 
133** signé, 154** cert., 182*, PA 1/2*, 262**, 14/15**, Préo 15 obl. signé, 27 obl. signé, 60** signé, etc., 
excellente base pour continuer et améliorer deux collection de France

4’600 - 6’800

50551 C H 	

1849-1988, Collection en album avec séries Célébrités 1954/55, faciale, plus collection de Suisse 1850-1990, 
les deux sur charnière

400 - 600

       
50552 CC C H 	

1849-1990, Collection obl. avant 1900 mais avec qq neuf, puis principalement neuve, plus un classeur 1985-
90 obl. et un 2006-07 neuf, à noter Yv. 15, 29B*, 39, 40*, 49, 82*, Mouchon *, 128**, Minéraline **, 155*, 
182*, 257A**, 321**, Blocs 1, 2**, PA 1/2, 14, 15**, Taxe, Journaux, etc., jolie collection de base à améliorer

4’000 - 6’000
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50553 CC C H 	

1849-1990, Collection de neuf et obl. en 5 albums dont bonnes valeurs d’avant guerre comme Ader, Caisse 
amo., etc., faciale, à voir

500 - 800

50554 CC C H L 	

1894-2000, Collection de neuf et obl. en 6 albums Présidence plein cuir, nombreux faux dans les classiques, 
XXè siècle avec Caisse amo., bloc Pexip, Yv. 308, 321, PA 14 obl., etc., faciale ensuite

800 - 1’200

50555 CC C H F 	

1849-2000, Collection de France en 3 albums plus divers en 8 classeurs, Cérès de 1849, 5F Empire, Bordeaux, 
Yv.154 obl., 182**, Caisse amo., 257A**, 321, faciale, PA 14-15*, Journaux, Préos, Libération dont Chambéry 
signé Calves, FM, Guerre, Taxe, Télégraphe, Téléphone, belle partie Colis-Postaux, Cours d’instruction, ZOF, plus 
non dentelés du Congo, enveloppes et entiers monde entier

4’000 - 6’000

50556 CC C H	

1849-2000, Accumulation non triée de plusieurs années d’achat de multiples collections, stocks, feuilles, 
etc., parmi cet énorme volume nous avons aperçu les Yv. 122*, 136**, 128*, 148/155*, 188A+, bloc 1*, 
257A*, 321*, 262** (x2), PA 15 bol., Préos 58 et 62 *, carnets Croix-Rouge 1953, 1954 (x6), une collection de 
non dentelés de 1979 à 1990 **, plus de nombreux autres timbres à découvrir, une fabuleuse mine pour un 
négociant internet, cote énorme qui rentabilisera facilement cet achat

10 - 15’000

50557 CC C H 	

1849-2000, Ensemble regroupant plusieurs collections, diverses oblitérations comme grille sur Yv. 14, gros 
points, cachet rouge, piquages, belle série de cachets jours de l’An, cachets de facteur, qq variétés intéressantes, 
etc., à regarder avec attention

600 - 1’000

50558 H / www	

1849-2000, Collection de timbres de France principalement oblitérés en cinq albums Davo, à noter divers 
timbres de type “Cérès” dont le 1Fr, série Empire dentelée jusqu’au 5Fr, quelques timbres neufs de valeurs des 
années 20 et 30, à noter aussi 1929 Le Havre, Traversée de l’Atlantique, poste aérienne, remarquable sélection 
de variété en fin de présentation dont 12 exemplaires du 1331d (papier fluo jaune vif, coté 65€ pièce)

800 - 1’200

50559 H 	

1849-2003, Collection avancée en oblitérés en 9 albums Safe dont Yv. 9, 154, 182, 257A, Caisse amo., PC 
1954-55, blocs et carnets récents, BF 2, Pa 1/2, 14, 15, Guerre, Télégraphe, Journaux, Taxe dont Carré et 
Duval, etc., TB

1’200 - 1’800

                  

 
50560 CC C H 	

1849-2010, Collection avancée en 8 albums Lindner, neuf et obl. avant 1924 puis neuf et apparemment complet, 
bonnes valeurs classiques comme Yv. 1, 5, 13A*, Bordeaux, Sage, à noter Bloc Paris 1925, Le Havre 1929, Caisse 
amo. complet, 321, Dulac non émis, Libération, PA 1/2*, 6c* et obl., 14/15*, 15 obl., Taxe, Préos, CP, carnet 
Croix-Rouge dès 1952, nombreux carnets d’usage courant, blocs souvenirs dont Rouge-Gorge, forte faciale, etc.

5’000 - 8’000
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50561 CC C 	

1850-1962, Stock de timbres quasiment sans charnière en 2 albums et 9 carnets de circulation avec de 
nombreuses bonnes valeurs comme Yv. 38* signé, 132 (x3), 138 écarlate signé, Minéraline (x2), 300b (x2), 
Bloc 1 (x2), Bloc 2 & 3 **, Bloc de l’Ours ND, PA 1-2, 6c, 14, 15 tous **, timbres de guerre signés, Préo 31 
signé, Taxe 23, etc., à partir de 1938 les timbres sont par multiple classés par numéro, très beau lot méritant 
un examen approfondi

10 - 14’000

50562 F 	

1850-2000, Ensemble de lettres très diverses mais où nous avons vu une archive ancienne avec journaux, 
affiches, une boite de lettres classiques, des entiers postaux neuf et obl., des cartes postales avec afft 
intéressant, et une multitude d’autres lettres toutes aussi captivantes, idéal pour revendeur internet

1’200 - 1’800

50563 F 	

1850-2011, Collection de seul sur lettres en 7 albums avec nombreux semi-modernes, plus divers en deux 
cartons dont oblitérations mécaniques

1’000 - 2’000

50564 F / 146	

1852-99, 179 lettres classiques avec un quadricolore du bureaux français d’Alexandrie, lettres chargées, 10c 
Bordeaux en paire, 10c Siège, des oblitérations peu courantes, etc., à examiner

1’200 - 2’000

 
50565 H 	

1855-74, Collection de 1145 timbres avec variétés, montés sur pages, nombreuses couleurs, filets cassés, tâches 
diverses, piquage décalé, belle griffe sur 1c Empire dent., Bordeaux, etc., intéressant pour s’amuser ou détailler

1’400 - 1’800

50566 CC C H / www	

1859-1959, Fin de catalogue sur pages dont Préos avec Yv.37, Taxe, Colis-Postaux, Télégraphe, Radiodiffusion 
bleu en paire **, divers semi-moderne neuf, 0.25 Coq fluo signé JF.Brun, variétés, etc.

600 - 900

50567 H 	

1860-1920, Petit lot de timbres détachés classés par PC et GC, bel ensemble à voir, pour spécialiste

120 - 200

50568 CC C H 	

1860-2010, Doubles de France en un gros carton dont classiques, Yv. 182 *, faciale, etc.

600 - 1’000

50569 CC C H F / www	

1861-1988, Bel ensemble comportant timbres et lettres, anciens et modernes, dont bon nombre de particularités 
peu courantes, à noter deux blocs PEXIP, série de carnets Croix-Rouge, trois cartes du VILLAGE SUISSE de l’expo 
universelle de 1900, poste française à Jérusalem, divers entiers postaux, illustrations, essais, cours pratiques PTT, etc.

800 - 1’000

50570 F / www	

1862-1920, Collection spécialisée sur les cachets cachets de Paris comprenant environ 110 cartes et lettres, la 
plupart montées sur feuilles d’exposition, à noter REBUTS DE PARIS en rouge, PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 
en rouge, bel ensemble

500 - 800

50571 CC C H F / www	

1862-1960, Sélection de divers neufs et oblitérés en un classeur, à noter préos POSTES FRANCE OU POSTES 
PARIS, non-dentelés Semeuses et Merson à contrôler, variété de piquage sur Type Blanc, Napoléon et Cérès 
dentelés neufs et oblitérés dont un beau bloc de 10 du 80c, divers piquages, Caisse d’amort., séries Orphelins, 
Alsace Lorraine, variétés

1’000 - 1’500
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50572 F / 146	

1865-73, Six lettres affranchies avec des 1c olive : 1c Napoléon II ND obl. rouge sur bande-journal, 1c non lauré 
idem, 1c Lauré obl. typographique sur journal non politique du 3 décembre 1870, 1c lauré en paire +timbre 
humide sur journal du 14 sept 1871, 1c Bordeaux sur bande avec imprimé, 1c Cérès dentelé préoblitéré 
précurseur sur journal de Poitiers, rare, joli ensemble rarement réuni

1’600 - 3’000

50573 C H F / 146	

1870 Collection de BORDEAUX du 1c au 80c sur pages  avec divers Report, nuances, oblitérations, 2c imp. fine de 
Tours, 20c Report I +40c Lauré sur devant de lettre chargée pour Londres, 80c seul pour la Roumanie, etc, cf scans

1’500 - 3’000

50574 F / www	

1870-82, Lot de 9 lettres d’ALSACE : 1764 MP “THANN”, 1819 rare double cursive “66 VESSERLING CERNAY”, 
Càd Metz en violet sur lettre 1871 pour Malzéville avec taxe tampon 2, 25c de Thann 1871 pour la Suisse, 1874 
Recommandé avec cachet fer à cheval de Mulhouse, Allemagne 1/2Gr obl. Sentheim 1874 sur carte, Allemagne 
10pf x2 +5pf obl. Dammekirch sur lettre rec. 1882, Afft tricolore Norddeutscher Postbezirk 2gr +1gr +1/2gr 
obl. Saarbrucken encadré sur lettre de 1870 pour le Bas-Rhin, TB

400 - 600

50575 F 	

1880-1948, Ensemble de lettres, cartes postales de prisonnier de guerre (1914-18) avec aussi des billets, 
journaux, du matériel et même une médaille militaire, très intéressant historiquement

240 - 400

50576 F / 146	

1880-1960, Environ 120 entiers postaux neufs et obl. dont Paix 90c, Berthelot 90c, Pasteur 60c réponse payée, 
Sages pour l’étranger, etc., pour spécialiste

160 - 280

50577 L / www	

14 dessins d’artiste sur Merson, Semeuse de Roty, Grande tête d’Hermes, tous faux

300 - 600

50578 F 	

1900-35, Des centaines de CPA dont Germaine Bouret, animations, petits villages, etc.

150 - 300

50579 CC 	

1900-53, Lot de France en feuilles et morceaux de feuilles, dont bande Francisque et Légion tricolore, TB, Yv. 
>29’600 euros

2’800 - 3’400

50580 CC 	

1900-1958, Stock de timbres neufs égrenés, mais surtout en feuilles et morceaux de feuilles en classeurs, 
nombreuses feuilles complètes, classé avec liste disponible, à noter Yv. 341 (x49), 398 (x37), 493(x100), 833A 
feuille, PA 16/19 feuilles, PA 20 (2 feuille), PA 22/23 feuilles, feuille 841, etc., TB, (Yv. >60’000 euros) plus un 
dossier plein de feuilles (certaines avec adhérences) non comptées

4’000 - 6’000

50581 CC 	

1900-72, Important stock de neuf rangés par n° Yvert, belle partie avant guerre dont feuilles de 25, des bonnes 
valeurs et séries complètes,dont Yv. 493 (x150), jolie partie années 1950/56 avec célébrités et carnets Croix-
Rouge, TB, cote Yvert >230’000 euros, prêt à être détailler

14 - 22’000

50582 CC H 	

1920-2000, 8 classeurs d’une collection obl. peu fournie au début mais avec de belles oblitérations pour les 
récents, aussi un peu de faciale

300 - 500

	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement
	 sur notre site internet www.davidfeldman.com
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50583 CC 	

1900-2011, Superbe collection en 13 albums Présidence en état grand luxe avec signatures et certificats pour 
les grosses valeurs; le collectionneur a mis l’accent sur le centrage des Mouchon, Merson, Semeuse, orphelins, 
les blocs 1, 2 et 3, PA 1, 2, 6c signé Calves, 14c 15, Préos 47, 60, Taxe 18, 21, 34 ,47, etc., superbe

10 - 15’000

50585ex50584ex

50584 CC C H F 	

1900-2012, Collection en 32 albums présentant les timbres neufs et agrémentée d’une collection de Premier 
Jour dont les bonnes enveloppes des années 1950, des roulettes, de  nombreux carnets anciens, de bons 
entiers postaux, à noter Mouchon, Merson dont Yv. 122, 155 signé JF.Brun, 182, 257A, 10c Pasteur en roulette 
et carnet, BF 1, 2, Rouge-Gorge (x2), PA 1/2, 14/15**, Taxe dont Carré et Duval, Télégraphe, Journaux, etc., 
TB, à voir absolument

4’000 - 7’000

50585 CC C H G F 	

1907-60, Extraordinaire collection spécialisée sur les SEMEUSE en 9 albums, plus divers, soigneusement 
présentée avec diverses épreuves dont collective des Caisse d’amortissement, les types, millésimes, coins-
datés, roulette, entiers, timbres-monnaie, oblitérations diverses, nombreux usages sur lettres, foultitude 
d’entiers postaux, grand choix de carnets dont 15c ligné, Yv. 137-CP3 rare, 138-CP1, 138-CP3, 140-C10, 
140-C12, rare 189-CP1, 199-C12am, 199-CP1, 199-C53, etc., trois feuilles entières dont deux avec publicités, 
etc., TB, à ne pas manquer

10 - 15’000

50586 F / 154	

1914-18, Ensemble de +350 lettres classées par catégorie : FM, Alsace-Lorraine, Aviation militaire, censure, 
franchise, prisonniers, et., idéal pour un détaillant car prix marqués

1’200 - 2’400
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50587 F / 154	

1914-60, Env. 400 lettres et cartes de guerre, prisonniers, courriers étrangers oblitérés en France, griffe 
“POSTES SERBES”, cachets d’hôpitaux, etc., idéal pour spécialiste

200 - 300

50588 F 	

1920-40, Petite archive de lettres pour un notaire du Jura, qq recommandés, plus carnets Croix-Rouge 1956-
84 et qq Premier Jour

150 - 300

50589 F 	

1920-55, Jolie accumulation d’environ 2000 CPA principalement années 1950 de toutes les régions, pour amateur

140 - 280

50590 F 	

1925-30, 80 lettres d’Alsace Lorraine au tarif des recommandés des huissiers qui ne réglaient que la taxe de 
recommandation, tarif peu courant, nombreuses combinaisons

500 - 1’000

50591 CC H / 154	

1930-88, Petit groupe de variétés dont Thermalisme rouge ** et sur lettre, Ubac “Beige omis”, Recensement de 
1982 sans le vert ** et obl. x2, deux variétés sur la Grande Synagogue de 1987, Blocs 3 et 7** non dentelés, 
plus qq autres, aussi Empire dent. n°21 en bloc de 4 neuf signé Calves, plus sélection Bulgarie 1879, TB

1’100 - 1’600

50592 CC C H 	

1930-2001, Deux collections en 4 albums avec Séries Renoir et Valéry, faciale, etc.

400 - 600

50593 CC 	

1940-84, Album de différentes variétés comme double frappe, griffe, etc., mais aussi le Yv. 1715 avec étincelles 
très décalées, carnet 2720-C2a absence de prédécoupe des timbres, etc., intéressant

300 - 480

 
50594 F 	

1942-2000, Superbe collection d’enveloppes Premier Jour en 19 classeurs avec précurseurs comme Bande 
Pétain, etc., puis ensuite complet dont les recherchées, révolutionnaires, série Napoléon, Versailles obl. du 
Chateau, PA 30/33, etc., TB, rarement proposé

1’200 - 2’400

50595 P / www	

1945-49, Lot de 36 épreuves d’artistes de France et colonies, blason dont décomposition, Algérie, nombreuses 
Guadeloupe dont Poste Aérienne, TB

500 - 800

50596 CC 	

1960-2001, Collection avec PA, Service, carnets, belle faciale

300 - 500
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50597 CC C 	

1960-2010, Gros lot de faciale regroupant de nombreuses collections, plus des feuilles et morceaux de feuilles, 
carnets, PA, etc., énorme faciale

4’000 - 6’000

50598 CC H 	

1966-2011, Deux collections neuve et obl. avec tous les blocs, carnets, PA, etc., grosse faciale, TB

1’000 - 1’600

50599 CC 	

1967-2004, Collection neuf en 9 albums, complète ou quasi, qq doubles en 2 classeurs, TB

500 - 800

50600 CC 	

1973-2004, Stock de neuf rangés par n° Yvert, quantité au début puis peu, forte faciale, TB

4’000 - 6’000

50601 F 	

1995-2010, Collection de PAP en 10 albums, neuf et obl.

200 - 400

50602 CC 	

2000-14, Collection de fin de catalogue avec les carnets dont belle sélection d’usage courant, blocs-feuillets 
souvenir complet avec 2 Rouge-Gorge, des collections originales avec feuilles entières et descriptif sur l’art, 
l’histoire de France, etc., originalité de ces collections à découvrir

900 - 1’400

50603 	

LITERATURE Bibliothèque volumineuse avec ouvrages de Chauvet, Chevalier, Pothion, Storch, etc.

100 - 200

Echelle des Enchères 
€      50 - 100	 €      5	 €      500 - 1000	 €      50 	 €        5000 - 10000	 €      500
€    100 - 200	 €    10	 €    1000 - 2000	 €    100	 €      10000 - 20000	 €    1000
€    200 - 500	 €    20	 €    2000 - 5000	 €    200	 €      20000 - 50000	 €    2000
			    	 €     50000 - 100000	 €    5000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure.  
L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.

La monnaie utilisée pour cette vente est l’Euro

The currency for this auction is the Euro

Die Währung für diese Versteigerung ist Euro

Payment by Credit Card
Please contact us in advance if you wish to make payment by means of any of the following 
Credit Cards: VISA, MasterCard, Eurocard and American Express





Colonies 
Françaises

Collections	 50604-50633

Monaco		  50634-50643

Algérie		  50644-50645

Allemagne - Baden	 50646

Andorre		  50647-50653

Bénin		  50654-50655

Cambodge	 50656-50657

Cameroun	 50658-50659

Chine		  50660-50672

Cochinchine	 50673-50674

Congo		  50675

Côtes des Somalis	 50676-50678

Dahomey		 50679-50680

Fezzan 		  50681-50682

Ghadamès	 50683-50688

Guadeloupe	 50689

Guyane		  50690-50691

Inde		  50692-50693

Indochine		 50694-50697

Levant		  50698

Madagascar	 50699-50700

Maroc		  50701

Martinique	 50702

Memel		  50703

Nouvelle Calédonie	 50704-50707

Nouvelles Hébrides	 50708

Obock		  50709-50710

Polynésie		 50711-50712

Port Saïd		 50713

Réunion		  50714

St. Pierre et Miquelon	 50715

Sénégambie et Niger	 50716

Syrie		  50717

Tahiti		  50718-50720

Tchad		  50721

TAAF		  50722-50729

Tunisie		  50730

Vietnam		  50731-50732

Wallis et Futuna	 50733

Zanzibar		  50734
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Colonies Françaises

 
50604 F 	

1859 40c Aigle obl. PC 1896 sur lettre écrite à Marseille pour Dijon, càd Marseille 14 mai 61, arr. 15 mai au dos, TB 
L’emploi d’un timbre des Colonies pour affranchir une lettre circulant en métropole est exceptionnel 
Expertise: Cert. JF. Brun

5’000

50605 F / 154	

1881 15c (déf.) obl. rare càd Cor d Armees Dakar en violet sur lettre pour la France, très rare, signé Sinais

300

             
50606 H 	

1885-97: Sélection d’oblitérations : Grand Bassam Cote d’Or d’Afrique 1890 sur 4c Taxe, Kati Soudan 1897 sur 
1F Alphée Dubois, Nouméa Affranchisssts 1885 sur 20c Sage, TB, les 3 signés Calves

100

50607 F / www	

1900-50, Lot de 40 lettres dont Réunion, SPM surch France Libre censuré, Inde 1c sur journal, diverses 
colonies d’Afrique, Madagascar, Nlle Calédonie, etc.

150 - 300

50608 P / 154	

Projet non adopté: 3 épreuves en noir signées Decaris (Indochine, Inde et cartouche blanc), TB, très rare, ex Lapierre

300
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Collections

50609 F / www	

1839-1947, 50 lettres variées des colonies dont griffe GUYANE FRANCAISE, etc.

300 - 400

50610 C H / www	

1859-1942 ca. Collection sur feuilles neuf ou obl., la majorité TB

200 - 400

50611 C H 	

1859-1959, Un ensemble époustouflant sur les colonies françaises d’Afrique en 4 grands albums Yvert, souvent 
trois collections on été réunies, débutant par les Colonies Générales, AEF, AOF, Algérie, Anjouan, Bénin, Cameroun, 
Comores, Congo, Cote d’Ivoire, Cote des Somalis très bien représentées, Diégo Suarez, Dahomey, Fezzan, Gabon, 
Guinée, Ht Sénégal, Hte Volta, Inini, très belle parti Madagascar et les iles dont Nossi-Bé, Mauritanie, Obock, maroc, 
Niger, Oubangui, Réunion, Sénégal, Sénégambie, Soudan, Tcahd, Togo, Tunisie, Zanzibar, d’innombrables bonnes 
valeurs et une cote astronomique, beaucoup de signés. Prévoyez du temps pour examiner ces 4 albums!

44 - 70’000

             
50612 CC C H 	

1859-1993, Quelques collections très complètes comme Cote des Somalis avec Yv. 1, 2, 20, 21* mais aussi 
France Libre complet avec taxe, Afars et Issas complet neuf agrémenté de qq variétés, puis Colonies Générales 
dont Yv. 19*, 43 obl., AEF, AOF complet, Guadeloupe, inde, etc., aussi 140 épreuves de luxe du Congo après 
indépendance, qq feuilles, à voir absolument

2’000 - 3’600

                   
50613 CC C 	

1859-2000, Collection avancée des DOM-TOM (* pour l’avant-guerre) en 3 albums +1 classeur, dont TAAF 
1948-2000 avec Albatros, PA, Océanie, Polynésie 1958-2000, Réunion 1885-1974 complet avec PA, SPM 
1885-2000, Mayotte, Andorre 1931-99 avec Merson 2F à 20F de 1931, Nouvelle-Calédonie 1859-2000, 
Wallis et Futuna 1920-99 avec France Libre, plus collection EUROPA CEPT 1956-2000 ** en 2 albums dont 
Luxembourg 1956-57, FL 1960, Andorre 1972, etc., TB

3’400 - 5’000

50614 CC C H F 	

1860-2000, Enorme lot constitué d’une multitude de collections, stocks, feuilles et morceaux de feuilles 
accumulés pendant des années, parmi les nombreuses bonnes valeurs nous avons repéré une collection 
d’Océanie quasiment complète, la Sarre avec toutes les bonnes séries en qualité **, les grands séries coloniales 
comme PEIQI, Tchad au Rhin, série avion par multiples, SPM série de Londres par 50, gros stock de SPM, 
Polynésie, TAAF, etc., Nlle Calédonie en blocs de 10, Wallis et Futuna, etc., un ensemble à regarder de très près 
car la cote est fantastique, à saisir

6’000 - 9’000

50615 CC C H 	

1870-1940, Toutes les colonies de A à Z avec belles séries comme Tchad au Rhin, Orphelins, PA, Taxe, JO, etc., 
classée dans 4 albums style Présidence, très bonne cote, à regarder avec attention

1’300 - 2’600



162

N° Lot   Symbole(s) / Page Photo          	    N° Cat.   Estimation (€)
		

France & Colonies  /  9 juin 2016

50616 F 	

1876-1912, Collection avancée de 680 entiers postaux des colonies de A à Z en 2 albums, neuf, TB

2’000 - 2’600

50617 CC C H / www	

1880-1960, Importante collection de colonies françaises en douze albums, principalement neuf mais aussi 
de l’oblitéré.  Multitude de timbres et séries avec une valeur allant de €50 à €500, la partie poste aérienne 
est particulièrement importante, à noter bonne partie Océanie, Polynésie, Nouvelle Calédonie, Wallis & Futuna, 
l’Afrique avec Afars & Issas, Comores, Cameroun, Dahomey, Congo, Gabon, Soudan, Côte d’Ivoire, Mauritanie, 
Niger, Sénégal, Somalie, Togo, Haute Volta, Guadeloupe, Inini, Martinique, Guyane, TAAF, St.Pierre et Miquelon, 
Moyen Orient avec Lattaquié et Alaouites, Andorre, Bureaux en Chine, à voir en détail

6’000 - 8’000

50618 F / www	

1882-1947, 75 lettres de diverses colonies avec afft variés, à noter Levant, plusieurs Cilicie, bureaux en Chine, 
Inde, Zanzibar, etc., TB, beaucoup de matériel intéressant

200 - 400

50619 CC C H 	

1884-1949, Collection de MARTINIQUE, GUYANE, GUADELOUPE en grand album Yvert avec classiques, Poste 
aérienne, Taxe, des doubles, TB

2’000 - 3’000

 
50620 C H 	

1885-1939, Extraordinaire collection des bureaux Français au LEVANT en grand album Yvert, nombreux doubles 
et variétés, Poste aérienne, Taxe, à noter Rouad, Cavalle, Dédéagh, Alaouites, Port Lagos, Crête, Alexandrette, 
Castellorizo, 1ère série d’Alexandrie (x2), belle partie Cilicie, Grand Liban, Lattaquié, Levant, Port Said le très rare 
Taxe 30m sur 50c signé JF.Brun, Syrie, Vathy, TB

6’000 - 9’000

50621 F / www	

1889-1951 Lot de lettres/cartes postales (37) avec Indochine, Zanzibar (1889), Gabon, 5 CPA du Moyen Congo 
1904/05 obl. Nyanga, 1902 lettre (def) avec F.M. 15c obl. càd Cayenne, etc., bel ensemble

200 - 250

50622 F / 154	

1900-30, Album de +400 CPA récupérées par un colonel de la Marine lors de ces voyages, Guinéee, Terre-
Neuve, Egypte, Sénégal, Palestine, ..., mais aussi montreur d’ours, Tonneau à Toulon, belle série de la catastrophe 
du Iéna à Toulon, ensemble hétéroclite mais intéressant

300 - 500

50623 F / www	

1900-50, MAROC-ALGERIE-TUNISIE Lot de 40 lettres dont 1er vols, daguin, affts variés, à evoir

100 - 200

50624 CC C H 	

1930-2000, Stock monté principalement sur plus de 500 cartes composées de timbres majoritairement neufs, 
reprenant les DOM-TOM, TAAF, Nlle Caéldonie, Wallis, Andorre avec non dentelés, un peu de Monaco, belle 
partie Sarre, etc., qq classeurs avec du stock et des collections, à noter Algérie Yv. 58/70** x4, SPM PA 23**, 
classiques de France, etc., bel ensemble pour un revendeur

1’800 - 2’800

50625 CC C H 	

1920-2000, 4 classeurs avec surtout SPM, Polynésie, Mayotte, Nlle Calédonie, Monaco, Andorre, souvent par 
plusieurs **, TB

300 - 500

50626 CC 	

1937-47, Divers neuf par grands blocs dont Tchad au Rhin, Victoire, Blocs-feuillets de 1937, TB

150 - 300
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50627 P / www	

1939-47, 14 épreuves d’artistes signées d’ANDORRE, CAMEROUN, GUYANE, MADAGASCAR, Nlle CALEDONIE, 
TB, ex Lapierre

200 - 300

50628 CC H 	

1945-2000, Ensemble en 16 classeurs avec principalement des émissions post-indépendances, à noter bonne 
partie Laos, francs CFA, autres pays comme le Burundi dont séries fleurs fortement cotés, grande quantité de 
non-dentelés dont bloc-feuillets, thématiques Noël, Animaux, etc. à voir

800 - 1’200

50629 F 	

1948-70, +600 lettres d’Afrique avec obl. choisies, B/TB

340 - 440

50630 CC 	

TAAF - SPM - Wallis et Futuna 1948-85, Collections complètes sauf qq timbres, superbe, valeur sûre

1’000 - 1’800

       
50631 CC C 	

1950-75, TAAF, Nlle-Calédonie, SPM, Polynésie, Wallis et Futuna, Nlles Hébrides, tous très complet dans la 
période et avec toutes les bonnes valeurs dont TAAF Albatros, Dumont d’Urville, Port aux Français, SPM 20è 
anniversaire du ralliement à la France, Concorde, grande pêche, etc., bel ensemble à saisir

1’400 - 2’600

50632 CC 	

1958-65, Collection de plusieurs anciennes colonies pour la période tout de suite après l’indépendance avec 
des timbres thématiques en grand nombre comme oiseaux, coquillages, JO, etc., à noter Sénégal PA 31/35**, 
Cote d’Ivoire Bloc 2, Mali PA 25/28, Somalis, Gabon, Congo, Vietnam, etc., aussi 3 pages de surcharges EA, 
plus EUROPA CEPT 1956-67, TB

300 - 500

50633 C 	

1960-73, Collection des COLONIES d’AFRIQUE APRES INDEPENDANCE en grand album Yvert : Cameroun, 
Congo, Cote d’Ivoire, Dahomey, Gabon, Guinée, Haute Volta, Madagascar, Mali, Mauritanie, Niger, Sénégal, 
Tchad, Togo, Tunisie, TB

500 - 900

Monaco

50634 P / 164	

1939 Série des Princes et Princesses, trois épreuves collective : la définitive, un projet en couleurs adoptées 
avec perforation de controle simulée au crayon, une en couleur bleue, unique, ex Lapierre

1’000

50635 CC / www	 PA 55/58 +67/68

1955 Série Oiseaux de 4 valeurs, plus PA 67/68, neuf, TB, Yv. €1’160

200

50636 CC P / www	

1956 Livre spécial émis par Edouard Berck pour le Mariage princier avec les deux blocs dentelés, en 8 épreuves 
de luxe individuelles et en deux épreuves collectives, TB (couverture abîmée), très rare

500

	 Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus
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50637 CC 	 876A

1971 Erreur “Albert” au lieu Albrecht Dürer, neuf sans ch., TB, Yv. €5’500

400

50638 CC P / www	

1985 Livret spécial émis pour le Centenaire du timbre monégasque avec le bloc non dentelé et en épreuves de 
luxe, et 14 épreuves de couleur, TB, très rare

500

50642ex50639ex

50639 CC 	

1885-2000, Belle collection complète à partir du Yv. 44 avec PA, Blocs, Taxe, Téléphone, tous neuf sans ch., 
dont Yv. 5**, 16**, 32**, blocs 1 à 8 **, Taxe 4**, Téléphone 1, TB

2’000 - 3’000

50640 CC C H 	

1885-2010, Accumulation de divers lots et collections avec des timbres isolés, des feuilles entières  et des 
morceaux de feuilles, et., à noter parmi une belle collection majoritairement neuve ** les Yv. 13**, 14**, 14*, 
21**, 139**, 420** (x2), Bloc 4A/B**, etc., un excellent lot pour vendeur internet

2’600 - 4’400

50641 CC C H 	

1885-2010, Collection de Monaco en 5 albums, bien suivie après 1920 dont série Croix-Rouge 1940, Poste 
aérienne avec Oiseaux, Blocs dont Croix-Rouge 1949-51, carnets, Taxe, Préos, etc., TB

1’000 - 2’000

50642 CC 	

1891-2000, Stock de neuf sans ch. rangé par N° Yvert, souvent entre 5 et 8 de chaque avec 134**, 200 à 
214** par 2, etc., avec blocs, PA, Préos, Taxe, cote énorme, TB

3’000 - 6’000

50643 CC 	

1933-2004, Important stock de neuf rangés par n° Yvert, nombreuses feuilles, bonnes valeurs et séries 
complètes, TB, cote Yvert >254’000 euros, prêt à être détailler

13 - 24’000

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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Algérie

             
50644 H G 	

1860-1960, Superbe collection d’oblitération d’Algérie sur détachés avec des oblitérations de bureaux de 
distribution, facteurs-boitiers, agences postales, etc., mais aussi petits chiffres et gros chiffres, une multitude 
de cachets bien marqués, classés par bureaux, belle étude avec une grosse cote Mathieu

300 - 500

50645 F / 164	

1951-61, Collection d’environ 1100 lettres avec cachets des nouveaux départements dont beaucoup de petits 
bureaux, distribution, agences postales, mais aussi des lettres recommandés, censures, etc., superbe qualité 
des cachets, cote Bosc 20 000 euros, rarement proposé

1’200 - 2’200

Allemagne - Bade

 
50646 CC J 	

1949 Congrès des ingénieurs, 2ème tirage en bloc de 4 neuf sans ch., légère adhérence sur 1 exemplaire, TB, rare

360

David Feldman Special Extended Payment Facility
David Feldman S.A. (DF) may offer a special extended payment facility for buyers. In these cases, the buyer 
may choose to pay a minimum of 25% of the total invoice on receipt, and the balance over an extended period 
of 6 months, paying an equal installment at the end of each month. Interest plus charges of 1%, is debited to 
the buyer’s account at the end of each month. When the special extended payment facility has been granted, 
the buyer understands that any claims regarding his/her purchases must be made within 30 days of the auction 
sale date, even though the lots may be held by DF awaiting full settlement of the account. Until delivery, lots may 
be examined by their respective buyers at the offices of DF.
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Andorre (Poste française)

 
50647 CC J 	 1a

1931 1/2 sur 1c avec variété DOUBLE SURCHARGE Andprre en bloc de 4 bdf, neuf sans ch., superbe, rarissime 
en bloc, signé Calves, cert. Roumet

5’000

 
50648 CC 	 30A

1932-33 Pont de Saint Antoine, 20c outremer, neuf sans ch., superbe, rarissime, signé Calves

15’000
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50649 CC J 	

1931-32 Timbre-taxe en blocs de 4 avec millésime, série du 5c au 2F, tous avec bdf en haut, le 50c avec 
superbe retouche du chiffre “5” case 116, neuf sans ch., TB, très rare, Cote Maury € 5’000

400

50650 F / 164	

1926-88, Magnifique collection sur les lettres d’Andorre au demeurant rares en vente. Commence avec les 
cachets d’Andorre en 1926, la première série d’Andorre en 1931, un Zeppelin au départ d’Andorre, Guerre, 
censures comme San Sebastian, Inadmis et retour à l’envoyeur, etc., ensuite les différents tarifs pour la France: 
cartes postales, Exprès, recommandés, etc. dont 40A seul en rec., destinations comme Suisse, pays-bas, Brésil, 
etc., cachets et annotations spéciales comme cachet du “Colonel Commissaire extraordinaire”, mention “Par 
skieurs militaires”, etc., se termine par les cachets sur timbres de la Poste Aérienne puis les différentes taxe sur 
les courriers insuffisamment affranchis. Les courriers en provenance d’Andorre sont très rares, ce qui fait de cet 
ensemble une collection exceptionnelle pour grand amateur

8 - 14’000

50651 CC H 	

1931-90, Collection en album avec Aérien, Taxe, nombreux doubles (Série de 1931 ** x3, Taxe 9/15 ** x2, etc.), 
bloc de 40 du Yv. 1, bloc de 35 du Yv. 2., etc., TB, à voir

1’500 - 2’400

             
50652 CC C H A P 	

1931-2003, Superbe collection avec la collection générale dont Yv. 1 à 23** agrémentée de nombreuses 
variétés répertoriées ou non, les deux séries dent. et ND “De la Torres”, 1/23 obl., deux épreuves d’artiste de la 
Croix gothique et du clocher roman de St Coloma, des essais de couleurs, bcp de variétés dues à la surcharge 
Andorre comme “d et o reliés”, recto-verso, etc., rarement offert

3’000 - 4’000

50653 CC 	

1962-99, Stock en feuilles et morceaux, carnets, faciale importante, TB, cote Yvert >15’000 euros

800 - 1’400
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Bénin

5065550654

50654 DCE 	 12

1892 75c rose, léger pleurage, neuf sans gomme, B et rare (Yv. €450), signé

80

50655 DCE 	 16

1903-04 75c sur 15c bleu, avec surcharge en rouge, neuf sans gomme, B et rare (Yv. €1’000), signé Bloch

200

Cambodge

 
50656 H 	

1868 Rarissime càd corr. d’Arm B..A (Baria gratté) sur 20c Aigle avec losange CCN6, TB, signé Calves

240

50657 F 	

1903 Lot de 14 CPA pour la France avec scènes animées, toutes obl. de Kampot, B/TB

200
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Cameroun

 
50658 DCE 	 207 var

1940 Surcharge “Cameroun français 27.8.40” RENVERSEE et décalée en bloc de 46 timbres, destiné au rebut 
et lacéré verticalement, unique, grande rareté du Cameroun et de la France Libre, cert. JF.Brun

16 - 20’000

50659 CC / www	 286 var

1946 Paire du Yv. 286 non dentelé, neuf sans ch., signé Scheller, plus bande de trois avec piquage très décalé, 
TB, rare, signé Calves

200
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Chine (Poste Française)

50660 F / 174	

Rare afft mixte sur lettre recommandée de Shanghai 19.11.1900 pour l’Autriche-Hongrie avec 50c Sage 
surchargé Chine + timbres chinois 10c +4c +2c (x3), arr., TB, rare

500

50661 F / 164	

Rare afft mixte sur lettre recommandée de Shanghai 12.12.1900 pour l’Allemagne avec 50c Sage surchargé 
Chine +timbre chinois 20c, arr., qq rousseurs, rare

400

50662 F / 174	

Rare afft mixte sur lettre recommandée de Shanghai 04.11.1901 pour la France avec 1F +50c +25c Sage 
surchargé Chine + timbres chinois 20c (x3) +10c, arr., TB, très rare 6è échelon de poids

1’000

50667506665066550663

50663 C 	 4

CANTON 1901-02 Canton 5c vert foncé, neuf avec charnière, B et rare (Yv. €620)

120

“Indo-chine” renversée

 
50664 C 	 30a

CANTON 1903-04 75c violet sur jaune avec légende INDOCHINE renversée, neuf, une dent recollé en coin, 
rarissime, deux exemplaires connus

Une des grandes raretés des bureaux français en Chine

15’000

50665 H 	 7

HOI-HAO 1901-02 Hoi-Hao 15c bleu sur papier quadrillé, obl. càd, B et rare (Yv. €900)

180

50666 C 	 14

HOI-HAO 1901-02 Hoi-Hao 1F olive, neuf avec charnière, B et rare (Yv. €1’000)

200

50667 C 	 15

HOI-HAO 1901-02 Hoi-Hao 5F lilas, neuf avec charnière, B et rare (Yv. €1’000)

200

	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement
	 sur notre site internet www.davidfeldman.com
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“Indo-chine” renversée dans un bloc

 
50668 C J 	 29a

HOI-HAO 1903-04 75c violet sur jaune avec légende INDOCHINE renversée dans un bloc de 10 examplaires, 
neuf, TB, signé Calves, cert. Behr, rarissime, six exemplaires connus de cette varieté

Une des grandes raretés des bureaux français en Chine

24’000
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50669 C 	 9

MONG-TZEU 1903-06 Mongtze 25c noir et rose, neuf avec charnière, TB et rare (Yv. €800)

260

 
50670 H 	 11

MONG-TZEU 1903-06 Mongtze 50c rose, obl. cad, TB et rare (Yv. €490)

150

 
50671 C 	 12

PACKHOI 1903-04 Packhoi 50c rose, neuf avec charnière, B et rare (Yv. €360)

100

                         
50672 C H F 	

Extraordinaire collection sur les bureaux français en Chine en grand album Yvert, souvent en double ou triple, 
des oblitérés aussi, de nombreuses variétés, tirages clandestins, etc., CANTON, Chine avec belle partie Sage, 
Yv. 19/22, HOI-HAO dont Yv. 81a, KOUANG-TCHEOU, MONGTZEU, PAKHOI, TCHONG-K’ING dont une lettre, 
YUNNANFOU, tous bourrés de bonnes valeurs à répétition, une telle accumulation se rencontre très rarement, 
idéal pour une étude en profondeur sur le sujet

13 - 20’000

Cochinchine

50673 F / 174	

1870 Lettre en double port pour la France avec 20c + 80c Aigle obl. CCN, càd Saigon 6 fer 70, arr. 14 mars 
70, TB, rare

750

	 Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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Rarissime usage d’un timbre de France en Cochinchine

 
50674 F 	

10c Cérès des colonies générales en combinaison avec 30c Cérès de France obl. CCN sur lettre en double 
port militaire pour Shanghai, càd Corr d’armées 3 mai 73 Saigon, arr. Shanghai 12 mai 73 au dos, une marge 
coupée sur le 10c Colonies, très rare

2’000

Congo

 
50675 C 	 7a

1891-92 15c sur 25c noir sur rose, paire, type II, neuf avec charniére, B et rare (Yv. €500)

150

Côte des Somalis

50676 F / 174	

1899 Lettre recommandée pour la France (ouverte) avec 2c en bloc de 6 +2ex. +15c +25c obl. Djibouti, lettre 
fatiguée, cert. Behr

200

50677 F 	

1904 Lot de 8 CPA pour la France avec scènes animées, rousseurs, B/TB

100

50678 F / www	

1897-1905, Lot de 7 lettres avec affts divers dont coupé du 10c, 40c seul sur rec., 25c seul, 10 sur 25c, 0.10 
sur 1F, etc., TB

700 - 1’400
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Dahomey

50679

50679 C 	 41

1912 10 sur 50c en paire millésime 0, neuf, TB, rarissime (tirage 9), cert. Roumet

5’000

50680 C 	 41

1912 10 sur 50c avec surcharge très déplacé, TB, rarissime, signé Champion, Maury RRR

3’000

Fezzan

50681 P / 174	

1946-50, 27 épreuves d’artiste signées, avec une belle palette de sujets et couleurs, dont Poste aérienne, TB 
et rarement proposé, cf scan

1’800

 
50682 CC 	

1953 50F sur 50c  Non émis, neuf sans ch., léger pli en coin, TB, très rare, cert. Chiavarello et Raybaudi

2’000
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Ghadamès

       
50683 CC J 	

1949 Série complète des 10 valeurs en blocs de 4 non dentelés, tous coins-datés, TB, très rare, Sassone €6’400

800

 
50684 CC 	 PA2a

1949 Poste Aérienne ERREUR DE COULEUR 100F lilas et rose-lilas au lieu de brun-noir et brun-violet en bloc 
de dix, le plus grand bloc connu, TB, unique

7’500
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5068650685

50685 CC 	 PA2a

1949 Poste Aérienne ERREUR DE COULEUR 100F lilas et rose-lilas au lieu de brun-noir et brun-violet en coin 
de feuille avec date 20.12.48, TB, unique, cert. Calves

800

50686 CC 	 PA2a

1949 Poste Aérienne ERREUR DE COULEUR 100F lilas et rose-lilas au lieu de brun-noir et brun-violet en bord 
de feuille, TB, rare, signé Roumet

600

50687 P / 180	 PA2

1949 Poste Aérienne 100F : neuf feuilles de 25 essais de couleur différentes, dans les couleurs des 4F, 5F, 8F, 
12F, 15F, 25F, et trois couleurs non adoptées, TB, très rare (225 essais de couleur)

3’000 - 5’000

       
50688 CC H 	

1949 Ghadamès, Lot comprenant deux fois le 100F ERREUR DE COULEUR (les deux signés, un avec ch.), la 
série des 10 valeurs en feuilles complètes de 25, la série de 10 en blocs de 4 coins-datés (x3), la série de 10 
obl., la série de 10 non dentelés (x3), PA1/2 non dentelé (x3), PA 1/2 en 4 épreuves de luxe, le PA 2 en couleur 
non adoptée, TB, cf scans, Sassone >22’000 euros

1’200 - 2’400

Guadeloupe

50689 F / 174	

1864 càd bleu CORR. D’ARMEES BASSE-TERRE 25 NOV 64 (NOV renversé) sur lettre avec paire bdf 10c Aigle 
(effleurée à droite en haut) pour la Clusaz en Haute-Savoie, càd Basse-terre 25.11.64, transit Paris 16.12, 
Anecy 17.12, arrivée Thones 18.12, rare

300
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Guyane

50690 50691

50690 H 	 6A

1921 Poste Aerienne Mercure 75c noir sur gris, oblitéré, TB et très rare (Yv. €1’400), signé Bloch, cert. Sismondo

500

50691 H 	 10

1921 Poste Aerienne 75c noir sur paille, oblitéré, TB et très rare (Yv. €2’000), signé Bloch, cert. Sismondo

700

Inde

50692 F / 174	

1876 30c Cérès en bande de trois obl. losange INDE sur lettre de Pondichéry pour Marseille, arr., TB, signé Baudot, rare

800

       
50693 C H 	

1892-1947, Collection d’Inde française sur grandes pages Yvert, souvent menée en double, France libre dont 
Yv. 131 signé A.Brun

800 - 1’600

Indochine

             
50694 C H 	

1889-1946, Exceptionelle collection d’Indochine sur grandes pages Yvert, souvent menée en double, des 
oblitérés, toutes les bonnes valeurs, des variétés comme 1F Groupe légende Indochine doublée, timbres Pétain 
de Kouang-Tchéou surchargé RF, etc., plus Annam, Cochinchine et Laos

3’000 - 4’000
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50695 F / www	

1890-1950, Lot de 17 lettres débutant par le Corps Expéditionnaire de Chine, 1907 Cambodge, bureaux en 
Chine, entier Pétain, etc., cf scans

150 - 300

50696 H G 	

1921-41, 180 timbres et fragments avec obl. choisies, en majorité rare, TB

340 - 460

50697 F 	

1931-39, Qq dizaines de lettre d’Indochine pour les Indes anglaises dont PA, Expo 1937, recommandés, etc., à voir

150 - 300

Levant

50698 F / www	

1878-1943, Lot de 10 lettres dont Alexandrette, Port Said millésime en recommandé, càd Lattaquié en bleu 
1907, Jérusalem, lettre de 1844 pour Alexandrie en Egypte, etc.

100 - 200

Madagascar (Postes Françaises)

 
50699 C J 	 2

1889 Bloc de 4 du Yv. 2 avec cachet “Résidence de France Tamatave” sur le bdf, pli sur paire du bas, rare

600

50700 DCE / www	 8a

1891 Composition typographique 5c noir sur vert en feuille de 10, une fente, deux amincis, belle présentation, rare

150

Maroc

50701 P / www	

1945-49, Lot de 29 épreuves d’artistes du Maroc dont Poste Aérienne, TB

400 - 600

Martinique

 
50702 H 	 15

1888-91 15 sur 4c, obl., TB, très rare, signé Calves, cert. Roumet

3’000
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Memel

50703 C H 	

1920-22, Deux collections de Memel sur grandes pages Yvert, qq variétés, TB

400 - 600

Nouvelle-Calédonie

50704 F / 180	

Rare cachet Ponnerihouen sur 25c Alphée Dubois sur lettre de 1856 pour Toulouse, arr., B, rare

800

5071750705

50705 CC J 	 105a

1912 SURCHARGE RENVERSEE 05 sur 15c gris en bloc de 4 interpanneau, neuf sans ch., TB, très rare ainsi, 
signé JF.Brun

300

50706 CC C H 	

1881-1994, Collection, souvent en doubles, en grand album Yvert dont classiques avec surcharges, FRANCE 
LIBRE, Aérien avec PA 1/2, Taxe, une belle sélection d’oblitération plein centre, TB, à examiner

1’200 - 1’800

50707 CC J 	

1993-2005, Lot de neuf pour valeur faciale avec au moins 60 feuilles de 55F et 45 feuilles de 50F, des quantités 
similaires pour les petites valeurs, faciale estimée 800’000 F

1’500 - 2’000

Nouvelles Hébrides

50708 CC C H 	

1908-79, Collection en grand album Yvert dont Yv. 11 signé Roumet, souvent en doubles, Taxe, TB, à examiner

700 - 1’200
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Obock

50709 F P / www	

1894-1902, Obock/Cote des Somalis, 17 lettres et cartes, plus des timbres et épreuves de l’émission paysages, 
très bonne base pour une collection spécialisée

1’800 - 2’400

50710 F / 180	

1911 Enveloppe recommandée avec 50c pour l’Egypte, arrivée au dos, TB

200

Polynésie

50711 CC C H F 	

1958-87, Collection en album avec Poste aérienne, blocs feuillets, des doubles, neuf et oblitérés au début puis 
une belle partie d’enveloppes Premier Jour, TB

600 - 1’000

50712 CC C H 	

1958-95, Collection en grand album Yvert avec Poste aérienne, blocs feuillets, des doubles, qq oblitérés,TB

600 - 1’000

Port-Saïd

50713 F / 180	

ESSAI de surcharge “PORT SAID” en rouge sur 6 timbres Sage (1c, 2c, 3c, 4c, 5c vert et 5c vert-jaune) obl. Port-
Said 17.11.99 sur deux cartes postales de Ferdinand de Lesseps, avec copie d’une note relatant les conditions 
de leur impression

1’000

Réunion

50714 CC C 	

1949-74, Collection de surcharges CFA et petit stock dont Poste aérienne, Cote Yvert env 9000 euros

600 - 1’200

St. Pierre et Miquelon

50715 CC C H 	

1877-1998, Collection en grand album Yvert, classiques avec surchargés, FRANCE LIBRE, Poste aérienne, Taxe, 
plus stock moderne par multiple

1’500 - 3’000

Sénégambie et Niger

50716 F / 184	

1905 CPA pour la France avec France 15c Mouchon Franchise Militaire en combinaison avec Soudan 15c 
Groupe + Sénégambie 10c +5c obl. Redine, rare

140

Syrie

50717 CC J / 182	

1934 Yv. 237 et 238 avec variété VALEUR OMISE en bloc de 4, neuf sans ch., bdf, TB

240

Tahiti

50718 F / 184	

1923 Timbre-taxe 1F bord de feuille COUPE en deux obl. Papeete 09.06.23 sur enveloppe locale, TB, rare

400

50719 F / 184	

1887-1949, Collection de +60 lettres sur grandes pages Yvert, dont 1887 lettre à sa mère d’un officier de 
marine sur la vie locale, Yv. 30 sur lettre recommandé, Corr d’Armées, des CPA, cachet “Troupes mobilisées de 
Tahiti” en 1916, entiers postaux, cachets de différentes localités dont rares, Paquebot, Lettre tombée en rebut 
de Papeete 1934, lettre de l’Ile de Clipperton 1934, etc., TB, difficile à réunir

6 - 10’000
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50716

 
50718

 
50719ex1

 
50719ex2

 
50722

 
50724

 
50725

 
50727

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50716
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50718
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50719
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50719
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50722
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50724
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50725
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50727
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50720 C H 	

1893-1915, Collection de Tahiti en grand album Yvert dont Yv. 9, 21, 22, 23 et autres, la plupart signés, plus 
collection d’Océanie, TB

1’500 - 3’000

Tchad

 
50721 S 	

1925-30, Lot de 21 timbres du Tchad avec surcharge SPECIMEN dont Yv. 37/46, Taxe 12/22

200

TAAF

50722 F / 184	

1904 Carte postale “Le Français” signé par Charcot avec Argentine 3c obl. càd Ushuaia pour Paris, TB, rare

1’000

50723 F / www	

Le Pourquoi Pas : 19 cartes postales anciennes, plus une photo de Charcot, TB

500

50724 F / 184	

1926 Pli “Volo Transpolare 1926 Amundsen - Ellsworth -Nobile” avec vignette spécial du vol et timbres italiens 
obl. Ciampino 08.04.26 pour l’Angleterre, TB, rare

800

50725 F / 184	

1949 Carte des Expéditions polaires avec timbre des Expéditions 15F obl. Paris 25.07.49 pour l’Islande, cachet 
Godhavn 21.08.50, TB

100

50726 F / www	

1950 PA n°1 obl. Terre Adélie 20.01.1950 sur lettre recommandé de l’Expédition antarctique française 1948-
50, cachet “Ouverture du Service Terre Adélie” et “Batiment Polaire Commandant Charcot”, TB

100

50727 F / 184	

1953 Entier français Iris 2F40 obl. St Paul et Amsterdam 31 déc 53 pour les USA, au verso càd transit Tananarive 
10.01.54, acheminé par SS St-Marcouf, très rare exemple d’un entier français utilisé au TAAF

1’000

50728 P / www	

1956-59, Trois épreuves d’artiste signées (Yv. 6, 13A, 14), plus Epreuve d’artiste de France Yv, 829 sur les 
Expéditions polaires, TB

200
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50729 CC 	

1948-90, Collection en album avec toutes les bonnes valeurs jusqu’à 4 de chaque (dont Albatros x4), qq lettres 
et des oblitérés, plus stock en feuilles et morceaux de 1977 à 1997 (faciale env. 2’600 euros), TB

2’000 - 3’000

Tunisie

50730 CC 	

1960-90s, Accumulation moderne dont feuilles, qq thématiques, idéal pour la faciale

50 - 80

Vietnam

50731 DCE / www	

1948-1955  Ho Chi Minh 2D brun et 5D rouge, plus 1956 surcharge 50D sur 5D en feuilles complètes de 50, 
sans gomme tel qu’émis, rare

800

50732 DCE / www	

1948-1955 Ho Chi Minh 2D brun et 5D rouge, plus 1956 surcharge 50D sur 5D en feuilles incomplètes de 45 
(une rangée verticale a été prélevée), sans gomme tel qu’émis, rare

600

Wallis et Futuna

50733 CC C H F 	

1920-94, Collection en grand album Yvert avec FRANC LIBRE, Poste aérienne, blocs feuillets, des doubles et 
qq feuilles complètes, des oblitérés, plus 5 lettres dont Ionyl, deux recommandés, une du Service de Santé 
de Wallis, TB

750 - 1’500

Zanzibar (Poste française)

 
50734 C 	 16

1894 10a et 1F sur 40c rouge-orange, coin arrondi, neuf, B et rare (Yv. €550), cert. Bloch

80

Les commandes (et le chèque correspondant) sont à adresser à l’ordre de :

Galerie Aramis / Jean-Claude Lettré – 20 bis chemin du Pessay

74940 ANNECY LE VIEUX, FRANCE – T +33 607 139 865

Le livre événement

LA FABULEUSE HISTOIRE DES BOULES 
ET BALLONS DE LA DELIVRANCE



NOTES





Duché de Savoie 
et Comté de Nice

Nous avons l’honneur de vous présenter 
ci-après une collection formée entre 
1935 et 1955 sur le Duché de Savoie et le 
Comté de Nice. 

Quelle émotion de contempler ces trésors 
que personne n’a vu depuis 1962 ! 

C’est avec bonheur que nous avons 
découvert et décrit ces lettres, témoins 
de l’utilisation des premiers timbres en 
Savoie et Haute-Savoie.

Duché de Savoie	 50735-50859

Comté de Nice	 50860-50875
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Duché de Savoie & Comté de Nice
Les lots ci-après sont présentés dans l’ordre alphabétique de leurs lieux d’origine

Duché de Savoie

50735 F / 192	

ABONDANCE càd bien frappé Abondance 23 nov 59 sur 20c bleu bien margé avec voisin sur lettre pour 
Chambéry, le “3” de 23 a été ajouté à la plume !, càd transit Evian 24.11 et arrivée 25.11 au dos, TB, très frais, 
rare petit bureau

600

50736 F / 192	

AIGUEBELLE càd bleu 14 sept 54 sur 20c 2è émission sur lettre pour Chambéry, arr., TB, rare

1’000

50737 H F / www	

AIGUEBELLE Lot de 3 détachés (dont 20c et 40c de la 3è ém.) et deux lettres, TB

200

50738 F / 192	

AIGUEBELLE càd sarde 12 aout 57 sur paire de 5c vert-myrte +40c rouge, tous belles marges, sur lettre pour 
la France, càd rouge d’entrée Sardaigne Culoz, càd ambulant sarde et arr. au dos, TB, très frais

200

 
50739 F 	

AIME 20c bleu obl. plume sur lettre écrite de La Côte d’Aime pour Chambéry, càd sarde Aime 10 avr 51, arr.au 
dos, timbre légèrement effleuré à gauche, TB, rarissime oblitération plume, ex Brych 1951

2’400

50740 H F / 192	

AIME 20c bleu obl. Aime 15 juin 57 sur lettre pour Moutiers, arr., TB, plus 3 détachés dont 5c 2è ém., 20c 
3è ém., TB

240

50741 F / 192	

AIME 20c bleu 3è ém. avec très rare variété DOUBLE GAUFRAGE, belles marges dont voisin, obl. càd Aime 9 
mar 55 sur lettre pour Modane, arr. au dos, rousseurs, rarissime, cert. E.Diena 1934

1’000

50742 H F / 192	

AIX LES BAINS Groupe sur pages avec 8 lettres dont 40c rouge +5c vert en paire (deux lettres), 20c 2è ém., 
20c 3è ém., 10c 4è ém. en paire, plus 7 timbres détachés dont 5c 2è ém., B/TB

600
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50735

 
50736

 
50738

 
50740

 
50741

 
50742

 
50742ex

 
50744

 
50745

 
50747ex

 
50749

 
50750

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50735
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50736
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50738
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50740
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50741
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50742
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50742
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50744
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50745
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50747
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50749
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50750
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50743 F 	

AIX LES BAINS Càd 20 juil 54 sur 5c vert en paire +40c rose 2è ém., belles marges, sur lettre pour l’Isère, PD 
rouge, transit et arr. au dos, TB, très rare

2’000

50744 F / 192	

AIX LES BAINS Càd 22 juil 54 sur 20c 2è ém. x2, belles marges, sur lettre pour Genève, PD rouge, arr. Genève 
22 juil au dos, superbe, très rare

750

50745 F / 192	

AIX LES BAINS Càd 20 juil 55 sur 40c 3è ém., touché à gauche en bas, sur lettre pour Genève, PD rouge, arr. 
Genève 21 juil au dos, TB, très rare

400

 
50746 G 	

AIX LES BAINS Càd 2 nov 58 sur 20c bleu avec variété EFFIGIE RENVERSEE avec normal à côté sur grand 
fragment, ambulant sarde au dos, bien margé, TB, très rare, signé E.Diena

750

50747 H F / 192	

ALBENS Deux lettres pour Chambéry avec 20c bleu bien margés obl. càd sarde Albens des 10 sept 57 et 28 
avr 60, plus deux détachés, TB

200
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50751

 
50754

 
50754ex

 
50756

 
50757

 
50758

 
50763

 
50764

 
50765

 
50766

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50751
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50754
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50754
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50756
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50757
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50758
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50763
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50764
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50765
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50766
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50748 H 	

ALBENS Variété DOUBLE EFFIGIE sur 20c bleu obl. càd sarde Albens 4 dec 1857, fente de 1mm à gauche, 
TB, très rare

300

50749 H F / 192	

ALBERTVILLE Lot de 5 lettres dont 20c 1ère ém., 20c 2è ém., 40c 4è ém., plus 5 détachés, B/TB

300

50750 F / 192	

ALBERTVILLE 10c terre d’ombre clair obl. càd Albertville 4 nov 58 sur lettre en TARIF MILITAIRE pour Turin, arr. 
au dos, superbe, rare nuance

400

50751 F / 194	

ALBERTVILLE 5c vert obl. càd Albertville 2 sept 59 sur imprimé pour Queige, TB, très rare

300

50752 H F / www	

ANNECY Collection de 5 lettres (dont double port avec paire de 20c bleu), et 15 timbres dont 5c et 20c 3è ém., B/TB

700

 
50753 F 	

ANNECY Rare oblitération plume sur 20c 2è ém. sur lettre d’Annecy 30 mar 54 pour Chambéry, arr. au dos, 
TB, très rare, signé E.Diena

800

50754 F DFE / 194	

ANNECY càd sarde sur paire de 20c Empire sur lettre 01.08.1860 pour St Jeoire, arr. au dos, rare en double 
port, plus 40c Empire obl. Annecy 17 sept 60 sur devant de lettre pour Chambéry, rare

300

50755 H F / www	

ANNEMASSE Groupe de 3 lettres et 5 détachés, B/TB

400

50756 F / 194	

ANNEMASSE 5c vert 2è ém. obl. càd Annemasse 31 dec 53 sur lettre pour Moutiers, arr. 2 janv 54 au dos, TB, 
très rare, le postier a confondu ce 5c avec un 20c

1’500
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50757 F / 194	

ANNEMASSE 20c bleu 2è ém. obl. càd Annemasse 21 juin 54 sur lettre pour Moutiers, arr. 23.06.54 au dos, TB

200

50758 F / 194	

ANNEMASSE 20c bleu 3è ém. (collé à cheval sur le verso) obl. càd en bleu Annemasse 28 sept 55 sur lettre 
pour Moutiers, arr. 01.10.55 au dos, TB, rare cachet bleu

500

 
50759 F 	

BEAUFORT Rare mixte 40c rose 2è ém. +5c vert 3è ém. (x2), bien margés, obl. càd Beaufort 19 avr 55 sur lettre 
pour Toulouse, arr. au dos, TB, très rare mixte entre deux émissions

3’000

 
50760 F 	

BEAUFORT Càd sarde Beaufort 11.09.1858 sur 10c Sarde sur lettre au TARIF MILITAIRE pour Alexandrie, transit 
et arr. au dos, rare tarif, signé JF.Brun

1’200

50761 H F / www	

BEAUFORT Lot de deux lettres dont 20c 4è ém., plus 2 détachés dont 5c vert

150
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50762 H 	

BEAUFORT càd sarde 1860 sur 20c Empire coin de feuille, TB, très rare

200

50763 F / 194	

BOEGE 20c bleu obl. càd Boege 9 mar 60 sur lettre pour Annecy, càd Bonneville 10 mar 60 à côté, TB, rare

200

50764 F / 194	

BONNE 20c bleu obl. grille sur lettre de Fillinge pour Sixt près Bonneville, càd Bonne 17 aout 53 et Bonneville 
17 aout 53, très rare

1’000

50765 F / 194	

BONNEVILLE càd 3 nov 53 sur 20c 2è ém. sur lettre en TARIF FRONTALIER pour Genève, RL encadré, arr. au 
dos, TB, rare

500

50766 F / 194	

BONNEVILLE 10c brun (pli d’archive) obl. Bonneville 21 sept 58 en rare TARIF MILITAIRE pour un soldat à 
Alexandrie, arr. au dos, plus 20c 2è ém. obl. Bonneville 24 avr 54 sur lettre pour Turin, B/TB

500

50767 G 	

BONNEVILLE Extraordinaire BLOC DE QUATRE du 80c orange obl. Bonneville 1 juil 59 sur fragment avec 20c, 
plus 40c x2 +20c sur fragment provenant de la même lettre, TB, grande rareté, signé E.Diena

5’000

Echelle des Enchères 
€      50 - 100	 €      5	 €      500 - 1000	 €      50 	 €        5000 - 10000	 €      500
€    100 - 200	 €    10	 €    1000 - 2000	 €    100	 €      10000 - 20000	 €    1000
€    200 - 500	 €    20	 €    2000 - 5000	 €    200	 €      20000 - 50000	 €    2000
			    	 €     50000 - 100000	 €    5000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure.  
L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
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50769

 
50770

 
50772

 
50773

 
50774

 
50766ex

 
50775

 
50779

 
50782

 
50783ex

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50769
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50770
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50772
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50773
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50774
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50766
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50775
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50779
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50782
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50783
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50768 F 	

BONNEVILLE càd sarde 19 sept 60 sur 40c Empire sur lettre en double port pour Chambéry, arr. au dos, TB, 
rare usage du 40c orange en Haute-Savoie

2’000

50769 F / 198	

BOURG ST MAURICE 20c 3è ém. obl. càd 26 dec 55 sur lettre pour Moutiers, arr., TB

300

50770 F / 198	

BOURG ST MAURICE càd 25 juil 57 sur 5c vert en paire +40c rouge, bien margés, sur lettre de Chapelles pour 
la France, arr., TB

200

 
50771 F 	

BOURG ST MAURICE càd sarde 21 aout 60 sur deux 10c Empire sur lettre pour Moutiers, belles marges, 
superbe, très rare avec 10c

1’200

50772 F / 198	

BOURG ST MAURICE càd sarde 3 aout 60 sur 20c Empire sur lettre pour Moutiers, TB, rare

500

50773 F / 198	

BOZEL belle frappe du càd Bozel 31 dec 58 sur 20c bien margé sur lettre pour Moutiers, arr., superbe, rare

400
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50774 F / 198	

BRIDES LES BAINS 5c vert 3ème émission en rare usage local sur lettre de Brides les Bains 19.07.55 pour 
Moutiers, càd Moutiers du même jour, TB, très rare

2’000

50775 F / 198	

BRIDES LES BAINS Rare càd 18 juil 59 sur 20c bien margé sur lettre pour Albertville, arr., rare

400

50776

50777

50776 F 	

CEVINS belle frappe du càd Cevins 2 juin 60 sur 20c bien margé sur lettre pour Rendens, arr. Aiguebelle au 
dos, superbe, rare

1’000

50777 F 	

CHAMBERY 40c rose 1ère ém., effleuré en un point en bas, obl. grille sur lettre du 6 dec 52 pour Genève, arr. 
7 dec au dos, TB, rare

1’000

 
50778 F 	

CHAMBERY 40c rose +5c vert en paire, 3è ém., tous bien margés, obl. Chambéry 3 oct 55 sur lettre pour 
Grenoble, arr. au dos, TB, très rare

3’000
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50779 F / 198	

CHAMBERY 5c vert 3è ém., deux paires obl. Chambéry 13 oct 55 sur lettre pour Annecy, arr. au dos, B, très rare

500

 
50780 G 	

CHAMBERY Cursive frappée deux fois sur 20c bleu avec cachet d’ambulant à côté sur petit fragment, TB, très 
rare, cert. Fulpius 1949

300

50781 F / www	

CHAMBERY 1852-60, Collection de 14 lettres dont 20c 1ère ém., 20c 2è ém., 20c 3è ém., paire de 5c 4è ém., 
paire de 20c 4è ém., 40c (deux lettres), 10c +40c, diverses nuances de couleurs, etc., intéressant pour étude

500

50782 F / 198	

CHAMONIX Rare TARIF FRONTALIER avec 20c 3è ém. obl. càd bleu Chamonix 17 aout 54 sur lettre pour 
Genève, arr. au dos, TB, très rare, ex Miro 1939

750

50783 F / 198	

CHAMONIX Deux lettre de 1859 avec 20c bleu bien margés : une avec càd en bleu et une avec càd en noir 
(cert. Miro 1953), TB (2)

300

 
50784 F 	

CHAMONIX Superbe frappe du càd sarde en bleu Chamonix 17 aout 60 sur deux paires du 10c Empire sur lettre 
pour l’Angleterre, càd transit et arrivée au dos, superbe et rarissime, signé A.Diena

7’500

50785 F / 202	

CLUSES 20c en paire + isolé, tous bien margés, obl. càd Cluses 16 mar 57 sur bande d’imprimé pour Chambéry, 
arr. au dos, TB, rare tarif à 60c

600

50786 F / 202	

CLUSES 20c belles marges obl. Cluses 7 jan 59 sur lettre en TARIF FRONTALIER pour Genève, arr., TB, rare, 
plus deux lettres avec 20c bleu pour nuances, TB

500



202202

 
50783

 
50785

 
50786ex

 
50789

 
50796

 
50801

 
50802

 
50803

 
50804

 
50805

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50783
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50785
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50786
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50789
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50796
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50801
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50802
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50803
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50804
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50805
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50787 H 	

CRUSEILLES Les 5 timbres de la 4è ém., tous obl. càd Cruseilles, TB, rare

260

 
50788 H 	

CRUSEILLES Superbe frappe du càd sarde Cruseilles 2 sept 60 sur 10c Empire bien margé, TB, très rare

300

50789 DFE / 202	

DOUVAINE Rare afft mixte avec 40 rose 2è ém. +5c vert 4è ém. (x2), tous bien margés, obl. càd Douvaine 20 
aout 1856 pour la France, TB, très rare, signé Asinelli et Raybaudi

1’000

50790 F / www	

DOUVAINE Deux lettres avec 20c bleu obl. càd Douvaine 1857 et 1858 pour Chambéry, une avec 20c 
touché, TB

150

David Feldman Special Extended Payment Facility
David Feldman S.A. (DF) may offer a special extended payment facility for buyers. In these cases, the buyer 
may choose to pay a minimum of 25% of the total invoice on receipt, and the balance over an extended period 
of 6 months, paying an equal installment at the end of each month. Interest plus charges of 1%, is debited to 
the buyer’s account at the end of each month. When the special extended payment facility has been granted, 
the buyer understands that any claims regarding his/her purchases must be made within 30 days of the auction 
sale date, even though the lots may be held by DF awaiting full settlement of the account. Until delivery, lots may 
be examined by their respective buyers at the offices of DF.
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50791 F 	

DOUVAINE Rare cachet sarde DOUVAINE 26 juin 60 sur 10c Empire ND en paire, 4 marges blanches et voisins 
en haut, sur lettre pour Thonon, arr. 27.06.60 au dos, superbe, très rare, signé Calves

2’600

 
50792 G 	

DUING Belle frappe du càd Duing 8 mai 58 sur 20c grandes marges sur grand fragment, superbe, très rare

500

 5079550793

50793 G 	

ECOLE Très rare oblitération càd Ecole 27 fev 60 sur 20c bleu avec très belles marges sur petit fragment, TB, 
pas de lettre recensée avec ce cachet

500

50794 H F DFE / www	

EVIAN Lot de 2 lettres, un devant (avec 20c en TARIF FRONTALIER pour Genève), et 5 timbres, B/TB

200

50795 H 	

FORT L’ESSEILLON Rare cursive “Fort L’Esseillon” sur paire de  5c vert bien margée, TB, rare, ex Miro 1954

500
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50796 F / 202	

FRANGY 20c 2è ém. obl. càd Frangy 5 oct 53 sur lettre pour Turin, transit Chambéry et arr. au dos, TB, rare

360

 
50797 F 	

FRANGY 20c bleu +5c vert, très bien margés, obl. càd Frangy 4 oct 57 sur lettre en TARIF FRONTALIER pour 
Bellegarde, càd rouge “Sard. 4 oct 57 Seyssel”, càd sarde Seyssel et arr. Chatillon de Michaille au dos, TB, 
très rare tarif frontalier

1’500

50798

50800

50798 F 	

GRESY Càd Grésy 2 avr 57 sur 20c bleu 2è ém., bien margé, sur lettre pour Aiguebelle, arr. au dos, 
superbe, rare

1’300
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50799 H 	

GRESY càd sarde 27 juil 1860 sur 20c Empire bien margé, TB, rare

200

50800 F / 205	

LA CHAMBRE Rare càd bleu 12 dic 59 sur 20c bleu, marges blanches tout autour, sur lettre pour Chambéry, 
arr. au dos, TB, très rare

1’200

50801 F / 202	

LA CHAMBRE Càd 1 oct 59 sur 20c bleu, bien margé, sur lettre de St Avre pour Chambéry, càd ambulant et 
arr. au dos, TB, rare

200

50802 F / 202	

LA CHAMBRE càd sarde 30.07.60 sur 20c Empire, au filet à droite, sur lettre pour Moutiers, arr. au dos, 
TB, très rare

1’000

50803 F / 202	

LA ROCHE 20c bleu 1ère ém. obl. grille sarde sur lettre pour Annecy, càd La Roche 29 juin 51, arr. au dos, 
B/TB, rare

750

50804 DFE / 202	

LA ROCHETTE 20c bleu 1ère ém., bien margé, obl. grille sarde sur devant de lettre pour Chambéry avec rabat 
portant le cachet d’arrivée “Chambery Lugl 22”, càd La Rochette 22 juil 52, TB, rare

500

50805 F / 202	

LA ROCHETTE 5c vert myrte en paire +40c rouge, bien margés, ob. càd La Rochette 26 sept 57 sur lettre pour 
Grenoble, arr. au dos, TB

200

50806 F / 208	

LANSLEBOURG 40c rose 2è ém., bien margé, obl. càd Lanslebourg 24 avr 56 sur lettre (réduite à droite) en 
DOUBLE PORT pour St Jean de Maurienne, arr. au dos, TB, très rare, signé E.Diena

700

	 Des images supplémentaires des lots les plus volumineux sont disponibles sur

	 www.davidfeldman.com
	 Les lots portant la mention “www” sont illustrés seulement sur notre site internet.

La monnaie utilisée pour cette vente est l’Euro

The currency for this auction is the Euro

Die Währung für diese Versteigerung ist Euro
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50807

50808

50809

50807 F 	

LE PLOT 20c bleu bien margé obl. càd Le Plot 29 jan 59 sur lettre pour Chambéry, arr. au dos, TB, très rare

1’300

50808 F 	

LES ECHELLES Rare càd en bleu sur 20c bleu +5c vert, touché à droite, sur lettre en TARIF FRONTALIER pour 
Grenoble, càd rouge “Sard. 27 juin 57 Les Echelles”, arr. au dos, TB, très rare

1’500

50809 F 	

LES ECHELLES Rare càd en bleu Les Echelles 3 mar 59 sur 20c avec belles marges sur lettre pour Chambéry, 
arr. au dos, superbe, rare càd bleu

1’200

50810 F / 208	

1861 Càd sarde Les Echelles 26 janvier 61 sur 20c Empire ND bien margé avec voisin pour Grenoble, arr., TB, 
rare, signé Calves, une des dernières dates connues de l’utilisation en Savoie du cachet sarde

400



208208

 
50806

 
50810

 
50813

 
50814

 
50815

 
50816

 
50818

 
50819

 
50820

 
50821

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50806
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50810
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50813
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50814
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50815
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50816
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50818
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50819
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50820
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50821
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50811 F 	

LES MARCHES Rarissime càd sarde Les Marches 12 aout 60 sur paire de 10c Empire +20c Empire sur 
lettre en double port de Notre-Dame de Myans pour Lyon, arr. au dos, TB, afft rarissime d’un tout petit village, 
pièce unique

10’000



210210

 
50824

 
50826

 
50828

 
50831

 
50832

 
50833

 
50834

 
50838

 
50839

 
50842

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50824
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50826
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50828
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50831
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50832
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50833
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50834
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50838
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50839
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50842
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50812 F 	

MAGLAND 5c vert avec superbe nuance vert intense, bien margé, obl. càd Magland 30 juin 57 sur lettre locale 
pour Cluses, arr. au dos, TB, très rare

1’000

50813 F / 208	

MAGLAND Lettre de Magland en rare Port local avec 5c vert bien margé obl. Cluses 16 dec 57, càd Magland 
16 dec 57 à côté, taxe 05 barré, arr. au dos, TB, rare

400

50814 F / 208	

MAGLAND Lettre en rare TARIF MILITAIRE pour un soldat avec 10c brun obl. Bonneville 16 mar 59, càd Magland 
15 mar 59 à côté, càd transit Annecy, ambulant sarde et Turin au dos, TB, très rare petit bureau

1’200

50815 F / 208	

MALTAVERNE 20c bleu 1ère ém., touché en haut, obl. grille sarde sur lettre pour St Jean de Maurienne, càd 
Maltaverne 24 aout 52, arr. au dos, TB, très rare, ex Musso 1939

750

50816 F / 208	

MOUTIERS 10c brun foncé +40c rouge, bien margés, obl. càd Moutiers 17 juin 58 sur lettre pour Grenoble, 
arr. au dos, TB

200

 
50817 H 	

NOVALAISE càd sarde 10 aout 1860 sur 20c Empire bien margé, TB, très rare

200

50818 F / 208	

RUFFIEUX 20c bleu bien margé obl. càd Ruffieux 10 oct 56 sur lettre pour Chambéry, arr. au dos, TB

200

50819 F / 208	

RUMILLY 20c bleu 3è ém., bien margé, obl. càd Rumilly 19 avr 55 sur lettre pour Annecy, griffe “Après le 
départ.”, arr. au dos, TB

200

50820 F / 208	

RUMILLY 5c vert-jaune en paire +40c rouge, bien margés, obl. càd Rumilly 29 dec 57 sur lettre pour Grenoble, 
arr. au dos, TB

200

50821 F / 208	

S. GENIX 20c bleu 2è ém. obl. càd S. Genix 3 mai 54 sur lettre pour Chambéry, càd Pont Beauvoisin au dos, 
TB, rare, ex Brun 1955

750
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50822 F 	

S. GERVAIS Rarissime bande de quatre du 5c noir de la 1ère émission, touché en haut, obl. plume et grille 
sarde sur lettre avec càd S. Gervais 21 ago 52 pour Bonneville, càd Sallanches 21 aout 52, amusant papillon 
à l’intérieur “je vous serai obligé de me répondre par la poste et le plutôt possible”, arr. au dos, TB, rarissime

10’000
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50823 H 	

S. GERVAIS 1854-59, Groupe de 5 timbres avec beau càd central St Gervais, TB

200

50824 F / 210	

S. GERVAIS 20c bleu bien margé obl. càd S. Gervais 25 nov 58 sur lettre pour Bonneville, griffe PP en rouge, 
arr. au dos, TB

150

50825 50827 50829

50825 H 	

S. GERVAIS Superbe frappe du càd sarde S. Gervais 26.06.60 sur 10c Empire bien margé, TB, très rare

200

50826 F / 210	

S. JEAN DE MAURIENNE 20c bleu 1ère ém., bien margé, obl. grille sarde sur lettre pour St Julien en Genevois, 
càd S. Jean de Maure 4 dec 1852, arr. au dos, B/TB

400

50827 H 	

S. JEAN DE MAURIENNE càd sarde 12 aout 1860 sur 40c Empire bien margé, TB, très rare

200

50828 F / 210	

S. JEOIRE 10c brun, au filet, obl. càd S. Jeoire 22 dec 55 sur lettre en TARIF FRONTALIER pour Genève avec 
cachet RL, arr. au dos, TB, rare

500

50829 G 	

S. JULIEN 20c bleu 1ère ém., bien margé, obl. cachet linéaire “S. JULIEN” sur petit fragment, superbe, cert. 
Fulpius 1941, unique

500

	 Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus

	 Pour découvrir nos ventes internet «Feldman Express», visitez notre 		
	 boutique où vous pouvez vous enregistrer pour miser en direct. 			
	 Connectez-vous sur www.davidfeldman.com
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50830 F 	

S. JULIEN 20c bleu 1ère ém., bien margé, obl. grille sarde sur lettre de Genève postée à S. Julien 28 juin 52 
pour Pignerol, arr. au dos, TB, très rare

1’000

50831 F / 210	

S. MICHEL 80c ocre orange, au filet en haut, obl. càd S. Michel 21 fev 58 sur lettre chargée pour Annecy, griffe 
“ASSICURATO”, càd ambulant sarde et Annecy au dos, TB, très rare

1’500

50832 F / 210	

S. PIERRE D’ALBIGNY 20c bleu 2è ém., bien margé, obl. càd S. Pierre d’Albigny 7 mar 54 sur lettre pour 
Chambéry, TB

200

50833 F / 210	

SALLANCHES 20c bleu 3è ém. coin de feuille obl. càd Sallanches 15 nov 54 sur lettre pour Bonneville, arr. 
au dos, TB

200

50834 F / 210	

SEYSSEL 1851 20c, effleuré en bas, obl. grille sarde sur lettre pour Chambéry, càd Seyssel 28.12.51, arrivée 
au recto et au verso “CHAMBERY DIC 29”, TB, très frais, rare

800

50835 F / www	

SEYSSEL Groupe de 8 détachés (dont 3è ém. 5c, 20c, 40c) et trois lettres (dont 20c 3è ém. avec mention 
manuscrite “Après le départ”), B/TB

400

50836 G F / www	

TANINGE 20c bleu bien margé obl. càd Taninge 1 juin 56 sur fragment, TB, plus 40c rouge touché sur lettre 
pour Chambéry, déf, sale

80

Les commandes (et le chèque correspondant) sont à adresser à l’ordre de :

Galerie Aramis / Jean-Claude Lettré – 20 bis chemin du Pessay

74940 ANNECY LE VIEUX, FRANCE – T +33 607 139 865

Le livre événement

LA FABULEUSE HISTOIRE DES BOULES 
ET BALLONS DE LA DELIVRANCE
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50837 F 	

THONES 40c rouge 3è ém., belles marges, en combinaison avec deux 5c vert 4è ém., un touché à gauche, 
obl. càd Thones 22.02.57 sur lettre écrite de La Clusaz pour Paris, arr. au dos, TB, très frais, très rare mixte 
entre deux émissions

3’000

50838 H F / 210	

THONES 20c bleu, belles marges, obl. càd Thones 8 mai 58 sur lettre pour Annecy, arr., TB, plus même en 
détaché, TB

200

50839 F / 210	

THONES 5c vert, bien margé, obl. càd Thones 08.11.58 sur lettre écrite de La Clusaz pour un miliatire à Turin, 
cachet “FRANCOBOLLO INSUFFICIENTE” et taxe manuscrite, arr. au dos, taches de vieillesse, très rare

500

50840 F / 216	

THONES 10c brun en paire, belles marges, obl. càd Thones 10.02.58 sur lettre pour Chambéry, arr., pli 
d’archive, TB, très frais, rare

400

 
50841 F 	

THONON 5c noir en paire (belles marges) +40c rose (effleuré en haut) de la 1ère ém. obl. grille sarde sur lettre 
de Thonon 23.04.52 pour Paris, arr. au dos, TB, très frais, très rare

4’000

50842 F / 210	

THONON 5c noir en paire +40c rose de la 1ère ém., obl. grille sarde sur lettre de Thonon 17.06.53 pour Paris, 
arr. au dos, timbres touchés sinon TB, très frais, très rare

1’500
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50849ex

 
50851

 
50852

 
50853

 
50858ex1

http://www.davidfeldman.com/find-lot/50844
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50845
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50846
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50847
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50840
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50849
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50851
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50852
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50853
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50858
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50843 H F / www	

THONON Lot de 11 détachés (dont 20c 2è ém., 20c 3è ém. x3, paire de 5c vert) et 4 lettres (dont 40c +5c en 
paire pour la France), B/TB

300

50844 F / 216	

THONON càd sarde 14 sept 1860 sur 20c Empire sur lettre pour Annecy réadressée à Evian, càd Annecy et 
Evian au dos, TB, rare

400

50845 F / 216	

THORENS-SALES 20c obl. càd Thorens-Sales bien marqué sur lettre du 08.06.60 pour Annecy, arr., TB, rare

260

50846 F / 216	

UGINE 20c bleu 2è ém. obl. càd Ugine sur lettre de 1854 pour Annecy, TB, rare

400

50847 F / 216	

UGINE 20c bleu obl. càd Ugine 05.06.59 sur lettre pour Albertville, arr. au dos, B/TB

260

 
50848 H 	

VILLARD DE BEAUFORT 5c vert bien margé avec càd 17 juin, TB, très rare cachet

150

50849 H F / 216	

YENNE Lot de 3 détachés (dont 5c 3è é. et 40c 4è ém.) et 6 lettres, B/TB

400

 
50850 F 	

Cavallini 15c bleu de la Cote d’Hyot 1819 pour Chesne Thonex, superbe.

Le premier Cavallini que nous voyons de Haute-Savoie

3’600
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50851 F / 216	 14

1860 Première utilisation du timbre à date et du petit chiffre en SAVOIE : 20c Empire ND (touché en bas) obl. 
PC4219 sur lettre de Lanslebourg 1er octobre 1860 pour la Chambre, 1ère date connue du PC, TB, très rare

500

50852 F / 216	 14

1860 Càd Aime (Savoie) 03.10.60 sur 20c Empire (touché en bas) sur lettre pour Albertville, arr., TB, avant que 
le PC n’apparaisse après les càd sarde

200

50853 F / 216	 14

1861 Càd Les Echelles (Savoie) 15.02.61 sur 20c Empire (avec voisin à gauche) sur lettre pour Grenoble, arr., 
TB, avant que le PC n’apparaisse après les càd sarde

200

                
50854 H G 	

1851-59, Collection de cachets sardes sur timbres sardes : +178 timbres de toutes les émissions dont très 
rare ECOLE, rare LES ECHELLES en bleu, LA MOTTE sur 40c rouge, S. Jean de Maurienne sur 40c rouge 3è 
ém., Le Biot, Douvaine, Boege (x4), Frangy sur 2è ém. et 3è ém., Bonneville sur 10c, Bourg St Maurice sur 40c 
rose 2è ém., Chambéry sur 5c vert 2è et 3è ém., 40c rose 2è ém. (x4), 80c orange !, La Chambre, Modane, 
Montmeillan, Chamonix sur 2è ém., 10c et 40c 4è ém., Chamoux sur paire de 5c vert, Le Chatelard sur 20c x5, 
Faverges sur 5c et 40c rouge, Cluses sur 5c, 10c et 40c, La Roche en bleu sur 3è ém., La Rochette, Rumilly, 
S. Jean de Maurienne, S. Genix (x3), S. Jeoire, S. Gervais, S. Michel, S. Julien, S. Piere d’Albigny, Sallanches, 
Samoens, etc., gen. B/TB, une magnifique palette de nuances de couleur, un ensemble difficile à réunir !

3’000

50855 F 	

1854-1860, Collection de 29 lettres avec timbres sardes utilisés dans le Duché de Savoie dont Ruffieux, Les 
Echelles, Lanslebourg, Faverges x3, Frangy, Grésy x2, La Roche sur paire de 10c, Modane x2, Montmeillan, 
Pont Beauvoisin sur 20c 2è ém., Moutiers x3, Sallanches, Reignier, S. Jeoire, Rumilly x2, S. Michel x2, S. Julien, 
etc., gen. TB

2’400
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50856 H G 	

1860 Cachets sardes sur timbres de France, Collection de 24 timbres avec cachets de Samoens, Chateauneuf, 
La Rochette, Thonon, Aix les Bains, Albertville, Bonneville, Bourg St Maurice, Faverges, Evian, La Roche, Reignier, 
Rumilly, grille sarde de Chambéry sur 40c et paire de 10c Empire, B/TB, difficile à réunir

1’500

50857 F 	

1860 Collection de 13 lettres avec càd sarde sur timbre de FRANCE : Bourg St Maurice sur paire de 10c, 
Moutiers, Aix les Bains, Albertville, Annecy, Bonneville sur paire de 10c, aussi sur 20c, Bourg St Maurice sur 20c, 
Chambéry (x2), Evian, Faverges, St Jean de Maurienne, B/TB, ensemble rare, difficile à constituer

2’400

50858 F DFE / 216, 222	

AMBULANTS Collection de 6 lettres, un devant et un fragment dont cursive Aix les Bains, rare cursive S. 
INNOCENT sur devant, cursive Chambéry (deux lettres avec 20c, une avec 40c, une avec 40c+10c pour la 
France), B/TB, difficile à réunir (8)

800

50859 F / 222	

1846-71, Lot de 5 lettres de ou pour la Savoie, plus 40c Sarde obl. GC2240 de Marseille 1863 pour Avignon, 
à noter paire 40c Cérès 1849 (plié) pour Moutiers, Chambre des Députés 1846 pour Chambéry, 10c Bordeaux 
x2 de Chambéry pour Aix, Caisse d’Amortissement 1871 pour Chambéry, B/TB (6)

400
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Payment by Credit Card
Please contact us in advance if you wish to make payment by means of any of the following 
Credit Cards: VISA, MasterCard, Eurocard and American Express

Comté de Nice

rare tarif local

 
50860 F 	

1853 5c noir, 1ère ém., quatre belles marges, obl. grille sur lettre en TARIF LOCAL de Nice pour Nice, càd Nizza 
maritta 03.07.53, arr. 03.07 au dos, TB, très rare

4’000
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50861 F 	

1853 5c noir +20c bleu 1ère ém. obl. grille sur lettre en TARIF FRONTALIER de Nice pour Antibes, càd Nizza 
maritta 12.08.53, arr. 12.08 au dos, TB, très frais, très rare

3’000

 
50862 F 	

1852 40c rose 1ère ém., quatre belles marges, obl. grille sur lettre en DOUBLE PORT de Nice pour Thorens-
Sales par Annecy, càd Nizza maritta 02.03.52, càd arr. Thorens-Sales au dos, TB, très rare

3’000

50863 F / 222	

1852-55, Deux lettres en TARIF FRONTALIER avec le Comté de NICE: Lettre de Grasse 01.05.52 pour Nice 
avec taxe DT25, et lettre de Nice 23.01.55 pour Grasse avec Taxe DT25 et càd rouge “Sard 26.01.55 
Antibes”, TB, rare

300
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50859ex
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http://www.davidfeldman.com/find-lot/50858
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50859
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50863
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50863
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50867
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50868
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50869
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50870
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50871
http://www.davidfeldman.com/find-lot/50873
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50864 G 	

1853 40c rose 2è ém. avec belles grandes marges obl. Nizza Maritta sur fragment, TB, signé Giulio 
Bolaffi & Avanzo

400

50865

50866

50865 F 	

1854 5c vert +20c bleu (3è ém.) obl. càd Nizza Maritta 19.09.54 sur lettre en TARIF FRONTALIER de Nice pour 
Antibes, arr. 20.09 au dos, le 5c est bord de feuille et effleuré en bas, TB, très frais, rare

1’500

50866 F 	

1854 5c vert 3è émission en combinaison avec 20c bleu (4è ém.) obl. càd Nizza Maritta 23.06.54 sur lettre en 
TARIF FRONTALIER de Nice pour Antibes, arr. 23.06 au dos, le 5c est bord de feuille et effleuré en bas, B, ex 
Champion 1925 et Miro 1939, rare mixte entre deux émissions et en tarif frontalier !

1’200

50867 F / 222	

1855 20c bleu 3è em. coin de feuille obl. càd Nizza maritta 22.06.55 sur lettre pour San Remo, arr. au dos, très 
légère oxydation, B, rare

150
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50868 F / 222	 14

Rare afft insuffisant pour le Comté de NICE avec paire du 20c Empire ND de Cannes 05.06.59, taxé “5” au 
tampon, 2è échelon, rare, signé Roumet

400

50869 F / 222	

1860 5c vert obl. càd Nizza Mara 12 mag 60 sur lettre locale, arr. au dos, TB, rare

150

50870 F / 222	 14

1860 Càd sarde Nizza Mara 20.07.60 sur paire de 20c Empire ND (déf.) sur lettre pour Marseille, arr., rare 
double port

300

50871 F / 222	 13

1860 Càd sarde Nizza Mara 16.08.60 sur 10c Empire ND (x2, un touché en haut) sur lettre pour l’Isère, arr., 
TB, signé Baudot

500

 

50874

50872

50872 F 	 14

1860 Superbe frappe du càd sarde MENTONE 6 set 60 sur 20c Empire bien margé sur lettre pour Marseille, 
càd transit Nizza  et arr. Marseille 07.09.60 au dos, superbe, rare ainsi

1’500

50873 F / 222	 14

1860 Càd Nizza mara 17 set 60 sur 20c Empire bien margé sur lettre pour Marseille, càd arr. Marseille 18.09.60 
au dos, TB

150

50874 H F 	

COMTE DE NICE Lot d’oblitération sur timbres sardes, 7 timbres (dont paire de 5c obl. Breglio, 20c obl. Sospello, 
40c +10c obl. Mentone) et une lettre de Mentone, B/TB

500

50875 H F / www	

COMTE DE NICE Lot d’oblitérations sardes sur timbres de France dont 10c Empire, 20c Empire, 40c Empire, 
lettre avec 20c Empire obl. Nizza Mara pour Marseille, B/TB

400



La participation dans l’une des ventes aux enchères de David 
Feldman SA implique une adhésion totale aux conditions 
décrites ci-dessous ainsi qu’aux droits et obligations qui en 
découlent.  Ces mêmes conditions sont applicables à toute 
transaction en relation à des pièces ou des lots faisant partie 
de la vente aux enchères et conclue en dehors de celle-ci. La 
Maison DAVID FELDMAN S.A., organisatrice de la présente 
vente aux enchères, agit exclusivement comme mandataire 
et n’assume donc aucune responsabilité quelconque en cas 
de manquement(s) des acheteurs et/ou vendeurs.
1. Les lots sont mis en vente
1.1 Sur la base de leur présentation dans le catalogue et/
ou sur le site internet: Les lots sont décrits avec le plus 
grand soin sans toutefois engager la responsabilité de la 
Maison DAVID FELDMAN S.A. Les photographies font partie 
intégrante des descriptions pour ce qui est des marges, 
de la dentelure, du centrage, des oblitérations et de toute 
autre qualité apparente. La description des lots mentionne 
si les pièces sont signées par des experts et/ou sont 
accompagnées de certificats d’expertise.
1.2 Sur la base de leur examen: avant et pendant la vente, 
les acheteurs ou agents peuvent examinés tous les lots dans 
nos bureaux ou à l’endroit de la vente, aux horaires indiqués 
dans le catalogue de vente ou sur notre site Internet, doit 
confirmé leur invitation. Les acheteurs ayant examiné les 
lots avant la vente et/ou y participant personnellement et/
ou y étant représentés, sont censés avoir examiné tous les 
lots achetés et les accepter dans l’état où ils se trouvent lors 
de l’adjudication, indépendamment de la description figurant 
dans le catalogue.
2. Les offres d’enchères
2.1 Chaque offre d’enchère doit être supérieure à celle 
formulée précédemment selon l’échelle suivante:

€ 50 - 100			  € 5		 € 2000 - 5000	 € 200
€ 100 - 200		  € 10	 € 5000 - 10000	 € 500
€ 200 - 500		  € 20	 € 10000 - 20000	 € 1000
€ 500 - 1000		 € 50	 € 20000 - 50000	 € 2000
€ 1000 - 2000	 € 100	 € 50000 - 100000	 € 5000
Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à 
la surenchère supérieure. L’enchérisseur est lié par son offre 
tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement 
formulée par un autre enchérisseur.
2.2 DAVID FELDMAN S.A. a le droit de refuser des enchères, 
de séparer, joindre ou retirer n’importe quel lot, cela à 
son entière discrétion. La vente a lieu en français mais les 
enchères pourront être répétées en anglais.  La Maison 
DAVID FELDMAN S.A. est également autorisée à enchérir 
pour le compte de vendeurs lorsque des prix de réserve 
ont été fixés.  Si le vendeur fixe des prix de réserve pour 
certains de ses lots, il sera alors considéré comme acheteur 
et la Maison DAVID FELDMAN S.A. enchérira pour le 
compte de celui-ci jusqu’à concurrence des prix de réserve 
fixés.  Lorsque le prix fixé par le vendeur n’est pas atteint, il 
sera passé à la criée du lot suivant par un simple coup de 
marteau.

2.3 Les offres d’enchères écrites reçues par David Feldman 
SA ou sur le site Internet avant la vente, sont dans tous les 
cas prioritaires sur les offres d’enchères faites dans la salle 
de vente. L’enchérisseur donnant un ordre d’enchères écrit 
peut faire des offres alternatives et/ou limiter le montant 
global de ses offres. Les offres d’enchères données «à 
acheter» sont considérées comme pouvant atteindre 
jusqu’à 10 fois la valeur de l’estimation imprimée dans le 
catalogue. Les enchères doivent être faites en Euros. Les 
offres d’enchères libellées en d’autres monnaies seront 
converties en Euros au cours du jour de leur réception par la 
Maison DAVID FELDMAN S.A. Toute offre écrite d’enchères 
est considérée comme liant son auteur pendant 60 jours 
après la date de la vente aux enchères. La Maison DAVID 
FELDMAN S.A. est donc en droit de facturer la marchandise 
à l’enchérisseur jusqu’à l’expiration de ce délai. Toute facture 
reçue par celui-ci est de ce fait valable et doit être payée 
immédiatement. 
3. La vente aux enchères
3.1 La vente en direct se déroule sous le contrôle de l'autorité 
compétente qui n'assume cependant aucune responsabilité. 
La vente aux enchères se déroule sous le ministère d'un 
"huissier Judiciaire" de la Republique et Canton de Genève. 
La monnaie de la vente aux enchères est l'Euro (€).

3.2 Prérogatives de David Feldman S.A.: La Maison DAVID 
FELDMAN S.A. est en droit selon sa libre appréciation de 
retirer, de diviser ou de grouper les lots faisant partie de 
la présente vente ainsi que de refuser l’adjudication de 
n’importe lequel desdits lots. La Maison DAVID  FELDMAN 
S.A. se réserve le droit de refuser selon sa libre appréciation 
toute offre d’enchères et/ou l’entrée de la salle de vente à 
n’importe quelle personne quelle qu’elle soit. La Maison 
DAVID FELDMAN S.A. n’assume aucune responsabilité 
quelconque en cas de dommage corporel survenu sur les 
lieux de la vente.

3.3 Représentants et  Agents de Vente aux Enchères: 
L’enchèrisseur qui agit pour le compte d’un tiers engage 
son entière responsabilité personelle en particulier en ce qui 
concerne toutes les obligations contractées dans le cadre de 
la présente vente. Cette responsabilité s’étend notamment 
à la verification de la qualité des lots achetés ainsi qu’au 
règlement ultérieur de la facture des lots acquis.
3.4 Enchères gagnantes: Chaque lot est adjugé au plus 
offrant pour le compte de son vendeur respectif.  Des frais 
de 20% sont facturés en sus de l’enchère la plus haute par 
David Feldman SA couvrant la commission, frais par lot, 
assurance, emballage, frais d’exportation etc. et ceci dans 
tous les cas, tous frais encourus ou pas. Les frais de port 
sont facturés en sus et seront facturés séparémment. A 
la tombée du marteau, les profits et risques des lots ainsi 
adjugés passent à l’enchérisseur dont l’offre à été acceptée.  
La marchandise ne sera cependant remise à l’acquéreur 
qu’au moment du règlement intégral du prix d’achat (prix 
marteau plus les frais).
TVA (Taxe à la vente) - Note indicative concernant les 
ventes aux enchères dont les lots se trouvent en Suisse: 
Les acheteurs domiciliés à l’étranger ne sont pas soumis 
à cette taxe, à condition que les marchandises soient 
exportées hors de Suisse.  DAVID FELDMAN S.A. se fera un 
plaisir de s’occuper de l’exportation de ces marchandises. 
Les clients peuvent aussi faire cette exportation par leurs 
propres moyens; dans ce cas, ils doivent fournir à DAVID 
FELDMAN S.A. une attestation dûment signée et timbrée 
par les douanes suisses. Toute acquisition par des acheteurs 
désirant garder la marchandise en Suisse est soumise à la 
taxe TVA de 8% sur le prix d’achat en francs suisses.
3.5 Paiement: Les adjudicataires présents sont tenus de 
payer comptant en Euros le prix d’achat et la commission 
contre remise de la marchandise acquise. Le paiement en 
d’autres monnaies est accepté au cours du jour tel qu’établi 
par une des grandes banques suisses. Les enchérisseurs 
par correspondance auxquels un lot est adjugé ainsi que 
les adjudicataires présents auxquels la Maison DAVID 
FELDMAN S.A. accorde l’autorisation expresse d’acquitter 
les montants dus après la vente, sont tenus de payer le 
prix d’achat et la commission due à réception de la facture 
de la vente aux enchères. Dans ce cas, la Maison DAVID 
FELDMAN S.A. conserve les lots gagnés qui ne seront remis 
à leurs acheteurs qu’à réception par DAVID FELDMAN S.A. 
du paiement intégral des montants dus. Sauf instructions 
spéciales de l’acheteur, l’envoi des lots s’effectue par la 
poste ou autre société d’expédition, la Maison DAVID 
FELDMAN S.A. assure, de manière usuelle, la marchandise 
pour le transit.  Les lots, délivrés ou non, conservent titre de 
propriété de la Maison DAVID FELDMAN S.A. pour le compte 
du vendeur jusqu’au paiement intégral de la facture.
3.6 Facilités de paiement: La Maison DAVID FELDMAN S.A. 
accorde, selon sa libre appréciation, des facilités de paiement 
aux acheteurs.   L’acheteur au bénéfice de telles facilités paie 
un montant minimum de 25% du montant total de la facture 
dès réception de celle-ci puis acquitte le solde encore dû en 
mensualités égales sur une période de 6 mois maximum. 
Un intérêt mensuel plus les frais encourus au taux de 1% 
sont perçus, à partir de la date de la vente, par la Maison 
DAV ID FELDMAN S. A .  L’ i n té rê t  e s t  déb i té 
chaque mois au compte du client.  En cas d’oc- 
troi de facilités de paiement, la Maison DAVID FELDMAN 
S.A. garde les lots adjugés jusqu’au paiement intégral 
des montants dus par l’acheteur, étant précisé que  
l’acheteur peut, en tout temps avant livraison, examiner la 
marchandise acquise auprès de la Maison DAVID FELDMAN 
S.A.  Par ailleurs, l’acheteur perd tout droit de réclamation tel 
que prévu sous chiffre 4 ci-dessous, 30 jours après la date 
de la vente aux enchères.
3.7 Droit de gage: Jusqu’au paiement intégral du montant 
dû, l’acheteur confère à DAVID FELDMAN S.A. un droit de 
gage sur la totalité des lots gardés par DAVID FELDMAN 
S.A., acquis avant, pendant et/ou après la présente vente 
aux enchères. Ce gage garantit le remboursement de 
tout montant dû en capital, intérêts, commissions et frais 
éventuels.  DAVID FELDMAN S.A. est autorisée, mais non 
obligée, à réaliser les gages sans autres formalités et sans 
préavis si l’acquéreur est en demeure pour le paiement de 
sa dette ou l’exécution d’une obligation quelconque. DAVID 
FELDMAN S.A. pourra dans tous les cas réaliser les gages 
de gré à gré. A cet effet, elle n’est pas tenue d’observer les 
formalités prévues par la Loi fédérale sur la poursuite pour 
dette et faillite; DAVID FELDMAN S.A. est libre en outre 
d’introduire ou de continuer une poursuite ordinaire, sans 
avoir préalablement réalisé les gages et sans renoncer pour 
autant à ceux-ci.
4. Garantie
4.1 Etendue de la garantie: Sous réserve de l’article 4.3 
ci-après, l’authenticité de toutes les pièces philatéliques 
vendues aux enchères est garantie pendant 30 jours à 
compter de la date de la vente aux enchères. Toute garantie 
de défaut ou autre garantie de quelque nature qu’elle soit 
est expressément exclue. Toute réclamation concernant 

l’authenticité doit être transmise à DAVID FELDMAN S.A. 
dès réception des lots, mais au plus tard dans les 30 jours 
à compter de la date de la vente aux enchères. Avant la 
livraison, qui peut intervenir après ce délai de 30 jours, 
les pièces philatéliques acquises peuvent être examinées 
auprès de DAVID FELDMAN S.A. L’acheteur dont la 
réclamation parvient à DAVID FELDMAN S.A. après ce délai 
de 30 jours à compter de la date de la vente aux enchères 
perd tout droit à la garantie. Sa réclamation ne sera pas 
prise en considération par DAVID FELDMAN S.A.  Si un 
délai supplémentaire pour formuler une réclamation liée à 
l’authenticité d’une pièce philatélique s’avère nécessaire, la 
demande doit en être faite à DAVID FELDMAN S.A. dans 
le délai de 30 jours à compter de la date de la vente aux 
enchères. Aucune demande parvenue après ce délai de 30 
jours à DAVID FELDMAN S.A. ne sera prise en considération. 
Le délai d’extension expirera 3 mois après la date de la vente 
aux enchères. Les résultats de l’expertise pour laquelle un 
délai a été accepté doivent parvenir à DAVID FELDMAN S.A 
dans ce délai. Un délai supplémentaire ne peut être accordé 
qu’avec l’accord écrit de DAVID FELDMAN S.A. Seules les 
réclamations, résultats d’expertise ou autres notifications 
parvenus dans les délais seront pris en considération par 
DAVID FELDMAN S.A.
4.2 Expertise ou contre-expertise: Lorsque l’authenticité 
d’un lot est contestée l’acheteur est tenu de produire un 
certificat d’expertise ou de contre-expertise émanant d’un 
expert qualifié justifiant sa réclamation. Si l’expert reconnu, 
assumant toute responsabilité en cas d’erreur, juge que 
le timbre a été falsifié, il peut le marquer en conséquence; 
les signes «FAUX» ou «FALSIFIE» ne constituent pas alors 
une altération du lot. En présence d’une telle réclamation  
DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de demander 
selon la libre appréciation une ou plusieurs expertises 
subséquentes dont les frais seront mis à charge du vendeur 
dans l’hypothèse où la réclamation de l’acheteur est fondée. 
Dans le cas contraire l’acheteur supportera tous les frais 
d’expertise encourus. Lorsque la réclamation est fondée, le 
lot est repris et le prix d’adjudication ainsi que la commission 
sont intégralement remboursés à l’acheteur. Dans le cas 
d’un paiement retardé dû à une  expertise agréée par David 
Feldman S.A., des intérêts sont payables à 50% du taux 
habituel pour tout lot dont l’authenticité est confirmée. Si 
David Feldman S.A. n’est pas d’accord tous les intérêts 
seront dus.
4.3 Limites de la garantie: Les lots décrits comme 
collections, sélections ou groupes, ceux formés de 
doubles et d’accumulations, ne peuvent faire l’objet d’une 
réclamation quelconque. Les réclamations concernant les 
lots décrits comme série ou groupes de séries contenant 
plus d’un timbre, ne sont prises en considération dans les 
limites de l’article 4.1 ci-dessus que si elles portent sur plus 
d’un tiers de la valeur totale d’acquisition du lot. Les lots qui 
ont été examinés par l’acheteur ou son agent, ainsi que les 
lots qui sont décrits comme ayant des défauts ne peuvent 
faire l’objet d’aucune réclamation par rapport à ceux ci. Tout 
lot illustré ne peut faire l’objet d’aucune réclamation au sujet 
de la perforation, du centrage, des marges ou tout autre 
élément visible dans l’illustration. 
4.4 Paiement tardif: Si le paiement du prix marteau et de 
la commission due par l’acheteur n’intervient pas dans les 
30 jours à compter de la date de la vente aux enchères, 
DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit d’annuler la vente 
et de disposer du(des) lot(s) concerné(s) et/ou d'agir par 
toute voie de droit utile contre l'acquéreur afin d'obtenir les 
paiements en souffrance plus un intérêt d’au moins 5% dès 
le premier mois et 2% par mois supplémentaire. De plus, les 
dépenses encourues seront perçues sur toutes les sommes 
dues par l’acheteur 30 jours après la date de la vente aux 
enchères. Le débiteur défaillant perd en outre tout droit de 
réclamation.
4.5 Le prix marteau pourra, exceptionellement, être ramené 
à la mise gagnante la plus basse s’il est établi que le même 
enchérisseur a augmenté le prix par inadvertance en utilisant 
plus d’un moyen de miser.
5. Droit applicable et juridiction
La présente vente aux enchères ainsi que tous les rapports 
juridiques qui en découlent seront soumis au Droit 
suisse exclusivement. Toute action légale ou procédure 
concernant la vente aux enchères ainsi que les rapports 
juridiques qui en découlent seront soumis à la juridiction 
exclusive des tribunaux de Genève, sous réserve d’appel 
au Tribunal fédéral suisse à Lausanne. Dans tous les cas, 
DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de poursuivre tout 
acheteur défaillant à son lieu de résidence, auquel cas le 
Droit Suisse reste applicable.

6. Toute transaction: 
Ces conditions sont applicables à toute transaction même en 
dehors des ventes aux enchères, avec David Feldman SA. 

(Public Auction-FR-€ Rev.-AT-11/2012)

Conditions de Vente
La monnaie utilisée pour cette vente est l’Euro (€)



Symbols / Symboles / Symbole
C	 mint with original gum

	 neuf avec gomme / ungebraucht mit Falz

CC	 mint never hinged

	 neuf avec gomme intacte / postfrisch

DCE	 unused, ungummed or regummed / neuf sans gomme ou 	

	 regommé / ungebraucht ohne Gummi oder nachgummiert

H	 used

	 oblitéré/ gebraucht

J	 block of four or larger

	 multiple / Viererblock

K	 tête-bêche pair

	 paire tête-bêche / Kehrdruckpaar

I	 fiscal cancel

	 oblitération fiscale / fiskalische Entwertung

G	 piece or fragment of a cover or document

	 fragment / Briefstück

F	 cover or postcard incl. postal stationery / lettre, carte 

	 postale ou entier / Brief, Postkarte oder Ganzsache

E	 essay

	 essai / Entwurf

P	 proof (incl. die, plate or trial colour)

	 épreuve / Probedruck

R	 revenue or fiscal

	 timbre fiscal / Gebührenmarken

S	 specimen

	 spécimen / Specimen

F	 forgery

	 faux / Fälschung

Abbreviations / Abréviations / Abkürzungen
2-14	 nos. 2 through 14 / n°2 au 14 / nr.2 bis 14
2/14	 between nos. 2 and 14 (not cplt.) / entre le n°2 et 14 /  aus	
 	 nr. 2 bis 14
add’l	 additional / supplémentaire / zusätzlich
approx.	 approximate(ly) / environ / ungefähr
B	 bottom / en bas / unten
BL	 bottom left / en bas à gauche / unten links
BR	 bottom right / en bas à droite / unten rechts
bs	 backstamp(s)/ cachet au dos / rücks. Stpl.
ca.	 circa / environ / circa
cat.	 catalogue / Katalog
cds	 circular date stamp(s) / cachet à date / Datumstempel
cert.	 certificate / certificat / Attest
cplt.	 complete / complet / vollständig
diff	 different / différent / verschiedene
ds	 date stamp(s) / cachet à date / Datumstempel
FDC	 first day cover / lettre premier jour / Ersttagsbrief
FFC	 first flight cover / lettre premier vol / Erstflugbrief
FL	 folded letter / pli / Faltbrief
horiz.	 horizontal / horizontale / waagrecht
hr	 hinge remnant(s) / reste de charnière / Falzreste
hs	 handstamp(s) / cachet / Handstempel
imperf	 imperforate / non-dentelé / ungezähnt
L	 left / à gauche / links
lh	 lightly hinged / légère charnière / leichte Falzreste
MC	 Maltese Cross / Croix de Malte / Malteserkreuz

Condition of Covers / Etats des lettres et entiers / 
Erhaltung von Briefen
Extremely fine / Superbe / Prachterhaltung	
Outstanding, the envelope with only slight wear, fresh stamp and cancel. / Qualité irré-
prochable, l’enveloppe ne présente que de très légères traces d’usure, le timbre est frais 
et l’oblitération est propre. / Herausragende Qualität, Brief mit minimalen Gebrauchsspu-
ren (Archivqualität), frische Marken und sehr klarer Stempel.

Very fine / Très beau / Sehr schön 
Choice condition, the envelope shows typical slight soiling or wear from usage. / Qualité 
premier choix, l’enveloppe peu néanmoins présenter quelques légères salissures et 
usures. / 1.Wahl, Brief zeigt nur typische leichte Gebrauchsspuren.

Fine to very fine / Beau à très beau / Schön bis sehr schön
Normal condition, the envelope shows a bit heavier wear or soiling. / Qualité standard, 
les traces d’usures sont un peu plus prononcées. / Gewöhnliche aber noch einwandfreie 
Erhaltung mit etwas stärkeren Gebrauchsspuren (leicht fleckig oder andere leichtere 
Abnützungen).

Fine / Beau / schön			 
Evident wear or other factors (see description and photo), still a presentable example. 
/ Evidentes traces d’usures ainsi que d’autres facteurs (voir photo et description) mais 
exemplaire très présentable. / Offensichtliche Gebrauchsspuren oder andere Mängel 
(siehe Beschreibung und/oder photo bzw. scan) aber noch immer herzeigbare und sam-
melwürdige Qualität bzw. Erhaltung.

Please note:Light edge wear, top backflap faults, slight reductions at one side, and 
file folds are normal for 19th Century covers. Also normal are light cleaning or minor 
stains and small mends along the edges. They are to be expected and are not 
always described, and are not grounds for return, nor are factors visible in the illustrations. 
We will gladly provide full-size scans on request.

Prière de noter : De légères traces d’usures, défauts au rabat, de légères réductions 
sur un côté et des plis d’archives sont des caractéristiques normales pour des lettres du 
19ème siècle. De légères améliorations au niveau de la propreté ainsi qu’un éventuel ajout 
de quelques renforts sont également acceptables et ne figurent pas nécessairement dans 
les descriptions. Ces points ainsi que tous les éléments visibles au niveau de l’illustration 
ne peuvent par conséquent pas être sujets à réclamation. Des scans supplémentaires 
d’une pièce peuvent être envoyés sur simple demande.

Bitte beachten: Leichte Eckabnützungen, Mängel der Absenderklappe, leichte 
Reduktionen an einer Seite und Archivierungsbüge sind als normal für Briefe des 19.Jhdts. 
anzusehen, ebenso gelten als «normal» leichte Reinigung, kleine (minimale) Stockflecken 
oder Risschen und Büge entlang der Briefkanten - diese sind zu erwarten, zu akzeptieren 
und nicht immer beschrieben (zumeist aber am photo und/oder scan ersichtlich) - diese 
stellen daher keine Grundlage für Retournierungen dar, ebenso wie auf den photos resp. 
scans klar ersichtliche Faktoren - Fotos und scans sind immer auch Teil der Beschreibung 
Im Zweifel können Sie von uns VOR DER Auktion jederzeit Photokopien oder besser 
auflösende scans verlangen und werden wir Ihnen diese gerne zusenden bzw. mailen.

min. sheet	 miniature sheet, souvenir sheet / bloc feuillet / Block
ms	 manuscript / manuscrit / handschriftlich
nh	 never hinged / sans charnière / postfrisch
no(s).	 number(s) / numéro(s) / Nummer(n)
og	 original gum / gomme originale / Originalgummi
ovpt	 overprint / surcharge /Aufdruck
o/w	 otherwise / autrement / ansonsten
pc	 postcard / carte postale / Postkarte
perf	 perforated / perforé(e) / gezähnt
pl.	 plate / plaque / Platte
pos.	 position / numéro dans la planche / Bogenposition
ps	 postal stationery / entier / Ganzsache
ppc	 picture postcard / carte postale / Ansichtskarte
R	 right / à droite / rechts
reg’d	 registered / recommandé / eingeschrieben
SFL	 stampless folded letter (unused)/ entier double / Ganzsachenbrief
s/l	 straight line cancel/ cachet linéaire / Langstempel
STC	 stated to catalogue (by third party) / selon données vendeur / 	
	 angebl. Katalogwert
T	 top / en haut / oben
TL	 top left / en haut à gauche / oben links
TR	 top right / en haut à droite / oben rechts
unwmkd	 unwatermarked / sans filigrane / ohne Wasserzeichen
var.	 variety / variété / Abart
vert.	 vertical / verticale / senkrecht
wmk	 watermark(ed) / filigrane / Wasserzeichen
w/o	 without / sans / ohne

Symbols and abbreviations
Symboles et abréviations / Symbole und Abkürzungen



4, Rue des Barques 
1207 Geneva
Switzerland 
Tel: +41 (0)22 735 92 55
Email: info@numisor.ch

Consign & Sell your coin collections with Numisor
•	 40 years of numismatic experience
•	 A proven track record in volume bullion sales
•	 Close relationship with many major Swiss banks
•	 Extensive worldwide client list
•	 Member of many prestigious numismatic societies
•	 Partnership with David Feldman, renowned international stamp auctioneers

We are interested in any World or GB coins, particularly gold or those of high quality or rarity, and 
can handle single pieces or indeed complete collections. 

We offer consignors the ability to sell their coins via our monthly online auctions, while reserving 
the best coins and collections for our public auctions in Geneva. Our monthly auctions also provide 
an opportunity for vendors to receive payments more quickly after consigning their coins.

Contact us today!

Member of:

www.numisor.ch

Take advantage of the collaboration between 
Numisor and David Feldman to consign both coins 
and stamps to your trusted partners





Have we not met before? 

The 1d and 2d stamps sold by David Feldman 
S.A. in 1993 for SFr 1,610,000 and SFr 1,725,000 
respectively face the clichés from which they 
were printed in 1847.

Following its fantastic re-discovery last year, and 
its exhibition in Europe, Asia, and now America, 
the David Feldman company proudly presents, on 
behalf of the Burrus family, the mythical Mauritius 
“Post Office” issue printing plate.

Engraved by Joseph Barnard in 1847 and used to 
print 500 stamps from which only a handfull have 

survived, the “Post Office” plate has always been 

surrounded by a fascination only equaled by a 

few other items throughout the history of philately. 

Moreover, none other has achieved the degree of 

romance and mystery possessed by what has been 

called “the greatest philatelic treasure existing” and 

“the most expensive piece of copper in the world”.

Take the opportunity to own one of the most important 
pieces of philatelic history. The last time to see it in 
public before it is offered for sale in December 2016 in 
Geneva, will be at the New York World Stamp Show, 
May 28th to June 4th, 2016. Stand 117, Javits Center, 
655 W 34th St, New York, NY 10001.
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Chief Philatelist
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Specialities: GB & 
British Empire, Asia
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Specialities: Switzerland, 
Europe Classics, Nordics

Philatelists Consultant

David Feldman
Auctioneer
Speciality: Philatelic rarities



1. AUBERGE DE CONFIGNON 
6, place de l’Eglise, CH-1232 Confignon
Tel. +41 22 757 19 44, Fax +41 22 757 18 89
Room rates: from CHF 125 
Distance: 10 minute walk
www.auberge-confignon.ch

2. HOSTELLERIE DE LA VENDEE 
Chemin de la Vendée 28, CH-1213 Petit-Lancy
Tel. +41 22 792 04 11, Fax +41 22 792 05 46
Distance: 6 minutes by tram 14
Room rates: from CHF 160
www.vendee.ch

3. HOTEL DIPLOMATE 
46, rue de la Terrassière, CH-1207 Genève
Tel. +41 22 592 87 87, Fax +41 22 592 87 78
Distance: 15 min. by taxi / car, 25 min. by tram 12 & 14
Room rates: from CHF 178
http://www.geneva-hotel.ch/diplomate/

4. HOTEL IBIS GENEVA PETIT-LANCY 
Chemin des Olliquettes 8, CH-1213 Petit Lancy
Tel. +41 22 709 02 00, Fax +41 22 709 02 10
Distance: 5 minutes by tram 14
Room rates: from CHF 120
www.ibishotel.com/fr/hotel-7289-ibis-geneve-petit-lancy 
/index.shtml

5. HOTEL IBIS BUDGET GENEVA PETIT-LANCY 
Chemin des Olliquettes 6, CH-1213 Petit-Lancy
Tel. +41 22 709 02 20, Fax +41 22 709 02 1
Distance: 5 minutes by tram 14
Room rates: from CHF 88 
http://www.ibis.com/fr/hotel-7291-ibis-budget-geneve-
petit-lancy/index.shtml

6. HOTEL DES HORLOGERS 
Route de Saint-Julien 135, CH-1228 Plan-les-Ouates
Tel. +41 22 884 08 33, Fax +41 22 884 08 34
Distance: 25 minute walk or 5 minutes by taxi
Room rates: from CHF 170
www.horlogers-ge.ch 

7. TIFFANY HOTEL GENEVE 
20, rue de l’Arquebuse, CH-1204 Genève
Tel. +41 22 708 16 16, Fax +41 22 708 16 17
Distance: 17 minutes by tram 14
Room rates: from CHF 250
www.hotel-tiffany.ch

8. HOTEL ASTORIA  
6, Place Cornavin / CP 1092, CH-1211 Genève
Tel. +41 22 544 52 52, Fax +41 22 544 52 54
Distance: 20 minutes by tram 14 
Room rates: from CHF 195
www.astoria-geneve.ch

Geneva Area Hotels
Hôtels à Genève / Hotels in Genf

As always, our staff will be pleased to assist you 
with your hotel requirements and hope your stay in 
Geneva will be a pleasant and memorable one!

The David Feldman company is pleased to offer 6 months’ credit facilities for auction purchases. Please contact our 
accounts department in advance of your visit.

Refreshments and beverages available all day at our cafeteria.

Please contact the hotels directly, in good time, to make your reservations

S’il vous plaît contactez les hôtels directement, en temps opportun, pour faire vos réservations

Bitte wenden Sie sich rechtzeitig und direkt an die Hotels, um Ihre Reservierungen zu machen

(Updated: RV-09/14)

Geneva
175, Route de Chancy, P.O. box 81 
1213 Onex, Geneva
Switzerland
T + 41 22 727 07 77
info@davidfeldman.com

New York
230 Park Avenue, 10th Floor 
New York, NY 10169
United States
T 1 800 470 0457
infousa@davidfeldman.com

Hong Kong 
Room 901, The Lee Gardens
33 Hysan Avenue, Causeway Bay
Hong Kong
T + 852 3595 0128
asiainfo@davidfeldman.com



Geneva location
Emplacement / Standort

www.davidfeldman.com

Geneva
175, Route de Chancy, P.O. Box 81, CH-1213 Onex, Geneva, Switzerland 
Tel. +41 (0)22 727 07 77 – info@davidfeldman.com 

Argentina, Australia, Austria, Canada, China, Cyprus, France, Greece, Ireland, Israel, Italy, Norway, Spain, 
South Africa, Sweden, Thailand, UK, USA.

Offices in Geneva, Hong Kong & New York, and further representatives in 
the following countries: 
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